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1 HYRJE 

1.1 KRIJIMI I KESHILLIT TE LARTE GJYQESOR DHE GARANCITE 

INSTITUCIONALE PER NJE PUSHTET GJYQESOR TE PAVARUR, TE 

PERGJEGJSHEM DHE EFIKAS 

Reform.a ne sistemin e drejtesise u projektua duke mbajtur parasysh deformimet qe 
kishte pesuar sistemi dhe duke synuar te adresoje ne menyre sistemike praktika 
kompromentuese si pandeshkueshmeria, mungesa e transparences, ndikimi politik dhe 
korrupsioni. Ne te njejten kohe reform.a synoi te ofroje nje infranstrukture te re 
institucionale e cila se bashku me mekanizmat monitorues do te garantoje rritjen e 
efikasitetit dhe profesionalizmit ne gjykata. Nqryshimet Kushtetuese te vitit 2016 u 
pasuan me miratimin e nje pakete ligjore, e cila solli ndryshime thelbesore ne 
organizimin dhe funksionimin e aktoreve te sistemit te drejtesise, si rezultat i te cilave u 
krijua nje strukture e re kushtetuese - Keshilli i Larte Gjyqesor (KLGJ). 

Duke mbajtur parasysh pritshmerite per reformimin e sistemit te drejtesise KLGJ-ja ne 
ndryshim nga institucioni pararendes, ish-Keshilli i Larte i Drejtesise (KLD) vjen me 
nje mandat me te gjere. Nderkohe qe vijon te kete si edhe organi pararendes 
kompetenca lidhur me emerimin, vleresimin profesional dhe etik, ngritjen ne detyre, 
transferimin, dhenien e masave disiplinore ndaj gjyqtareve, KLGJ tashme ne ndryshim 
nga organi pararendes, propozon dhe administron buxhetin e gjykatave, si dhe drejton 
dhe kujdeset per administrimin e gjykatave dhe te administrates gjyqesore, duke 
perfshire edhe Gjykaten e Larte. Tani kemi kompetenca te mire percaktuara ne drejtim 
te rregullimit te brendshem te gjykatave, te administrates gjyqesore, financave te tyre 
ashtu dhe pergatitjes profesionale te gjyqtareve. Ky mandat i zgjeruar me kompetenca te 
domosdoshme per nje strukture te ciles i besohet qeverisja e sistemit eshte kompletuar 
me ndryshimet ne perberje te keshillit, menyren e perzgjedhjes te anetareve duke 
favorizuar keshtu rritje te cilesise te vendimmarrjes dhe duke vendosur premisat per te 
garantuar nje sistem te pavarur, te pergjegjshem, cilesor dhe efo;ient, duke siguruar 
transparence dhe akses per qytetaret. 

Fuqizimi i ketij organi qeverises per pushtetin gjyqesor, i sanksionuar tashme ne 
kuadrin ligjor ne formen e kompetencave te mire percaktuara, paraqitet si nje platforme 
institucionale e cila ne bashkepunim edhe me institucione te tjera, ve9anerisht me 
Inspektorin e Larte te Drejtesise, Shkollen e Magjistratures, dhe Ministrine e Drejtesise 
duhet te qasin strategjikisht problemet e sistemit, si dhe te monitorojne dhe garantojne 
vlerat dhe cilesite e nje sistemi gjyqesor te paanshem, te drejte dhe te pa korruptuar i cili 
merr krenari nga gjyqtare qe punojne cilesisht, me dinjitet dhe efi9ience. 

Ne kete drejtim, ne funksion te pavaresise, pi!rgjegjshmi!risi!, efi�ienci!s dhe 
transparenci!s, disa risi paraqiten per here te pare ne kompozimin institucional te 
KLGJ-se: 

ndarja e qarte e detyrave dhe pergjegjesive midis institucioneve te drejtesise 
sherben jo vetem ne funksion te p avaresi se institucionale, por edhe si nje hap 
per pergjegj shmeri dhe efi9ience mete l arte. 
rishikimi i perberjes se KLGJ-se kombinon eksperiencen e anetareve qe vijne 
nga shoqeria civile, fusha akademike dhe avokatia. Ky kompozim sjell disa 
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avantazhe ku per here te pare sjell nje barometer te brendshem per efek:tet e 
vendimmarrjes se KLGJ-se tek "perdoruesit" e sistemit, paraqet nje perpjekje 
per te luftuar korporatizmin ne gjyqesor dhe ofron nje profilizim i cili reflek:tohet 
edhe ne kompozimin e komisioneve sipas ekspertizes se anetareve. Angazhimi 
me kohe te plote i anetareve dhe te gjitha risite e lartpermendura ndikojne 
pozitivisht ne funksion te pergjegjshmerise dhe cilesise se vendimmarrjes. 
mungesa e Presidentit te Republikes dhe Ministrit te Drejtesise mes radheve te 
anetareve shenjon nje hap tjeter drejt pavaresise dhe paanesise ne perpjekje per 
te evituar 9do ndikim te mundshem nga politika. 
ngritja e komisioneve te perhershme me fuqi vendimmarrese gjithashtu synon te 
rrise profesionalizmin, efikasitetin dhe pavaresine e brendshme. 
forma kolegjiale e KLGJ-se, se bashku me platformen e transparences, jane 
gjithashtu dy parakushte per nje vendimmarrje te drejte dhe qe e sjellin 
qeverisjen e gjyqesorit me prane publikut (rrilje e aksesit). 

Duhet mbajtur ne konsiderate se garancite ligjore dhe kompozimi institucional nese nuk 
nderthuren me nje vendimmarrje vizionare te drejtuar nga zgjidhjet, dhe mbi te gjitha 
nje vendimmarrje te drejte te vete KLGJ-se, nuk mund te garantojne nje sistem gjyqesor 
te bazuar ne vlera. Ne funksion ti! nji! sistemi funksional, ti! pa anshi!m, me integritet 
dhe me fokus qytetarin, Keshillit te Larte Gjyqesor i dalin disa detyra paresore 
nepermjet te cilave KLGJ duhet te angazhohet per: 

mbrojtjen e statusit ti! gjyqtarit, duke filluar qe nga procesi i emerimit dhe 
promovimit mbi baza meritokratike, trajtimit financiar te denje dhe zhvillimit te 
qendrueshem te karrieres, duke mos harruar dhe incentivat shtese perballe 
pergjegjesive ne rritje. Kjo qasje nuk eshte nje privilegj i ve9ante per gjyqtaret, 
por eshte nje trajtim proporcional i cili synon dhenien e nje drejtesie te pavarur. 
Rritja e dinjitetit te magjistratit (gjyqtarit) dhe qendrueshmeria ne karriere, 
minimizon arsyet e kompromentimit duke permiresuar cilesine e sistemit. 
Ushtrimi i duhur i kompetencave te komisioneve te Zhvillimit te Karrieres, 
Komisionit te Vleresimit te Etikes dhe Veprimtarise Profesionale, si dhe 
Komisionit Disiplinor duhet te sjelle si rezultat nje mekanizem funksional per 
kontrollin dhe pastrimin e vete sistemit ne rastet kur verehen persona te padenje, 
por ne te njejten kohe duhet te garantoje mbeshtetje dhe promovim per gjyqtaret 
me integritet. 
sigurimin e qi!ndrueshmi!risi! dhe profesionalizmit ti! administrates gjyqi!sore, 
duke ofruar mundesite e duhura per rritjen e kapaciteteve dhe pervetesimin e 
metodave profesionale te administrimit gjyqesor dhe qe ndikojne cilesisht ne 
praktiken e punes. KLGJ synon te ngreje metodika pune te unifikuara per te 
gjitha gjykatat, ne menyre qe praktikat e fragmentuara, amatore, te behen te 
papranueshme duke mos lejuar hapesira per paqartesi, mungese transparence dhe 
korrupsion. Permiresimi i cilesise se administrates gjyqesore ndikon 
drejtperdrejt ne dhenien e sherbimit ndaj qytetareve. 
trajtimin e backlog-ut (stokut ti! reshtjeve gjyqi!sore) me masa emergjente duke 
mbajtur parasysh numrin e madh te 9eshtjeve te mbartura1 dhe te reja qe 
regjistrohen ve9anerisht ne Gjykaten e Shkalles se Pare Tirane, me 6709 9eshtje 
te mbartura, Gjykaten e Apelit Tirane, me 8271 9eshtje, Gjykaten e Apelit 
Administrativ, me 12217 c;eshtje dhe Gjykaten e Larte, me 28863 9eshtje te 
mbartura ne vitin 2019. Vonesa ne trajtimin e 9eshtjeve gjyqesore sjell nje 
sistem te mbingarkuar i cili jep efek:te ne drejtesi te vonuar per qytetaret. Si pjese 
e ketyre efekteve duhet te mbahet ne konsiderate dhe procesi i rivleresimit 
kalimtar te gjyqtareve (vettingu) i cili krijon mungese burimesh njerezore, duke 

1 75803 9eshtje te mbartura ne vitin 2019 
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krijuar "vakanca fikt:ive". Akt:ualisht ka nj� numer gjyqtaresh te cilet de Jure jane 
ne detyre dhe paguhen pjeserisht per shkak se pas perfundimit te procesit te 
vleresimit ne instancat e shkalles se pare (Komisionit te Pavarur te Kualifikimit) 
keta gjyqtare jane pezulluar nga detyra deri ne nje vendim perfundimtar nga 
Komisioni i Posa9em i Apelimit, ndersa de facto keta gjyqtare nuk jane ne 
detyre, pra nuk kontribuojne ne shqyrtimin dhe evadimin e 9eshtjeve gjyqesore. 
Keshilli i Larte Gjyqesor eshte i angazhuar te mbeshtese procesin e vettingut dhe 
bashkepunoje me institucionet pergjegjese qe jo vetem te pastroje sistemin nga 
gjyqtaret e korruptuar, por edhe te ruaje funksionalitetin e gjykatave sepse 
mungesa e ketyre te fundit cenon mjetet e brendshme efekt:ive dhe aksesin ne 
drejtesi per qytetaret. 
krijimin e hartes gjyqi!sore ti! re, e cila do te mundesoje nje vleresim dhe 
rishperndarje te burimeve njerezore ne gjykata, e pare kjo ne raport me numrin e 
9eshtjeve te regjistruara ne nje rreth te cakt:uar. Synimi mbetet maksimizimi i 
burimeve njerezore dhe financiare, rritja e efi9iences se gjykatave, permiresimi i 
shpejtesise se gjykimit dhe aksesit ne drejtesi per qytetaret. Kjo e fundit eshte 
nje ndermarrje e madhe per te cilen mbeshtetemi tek ekspertiza dhe standardet e 
certifikuara nga Komisioni Evropian per Efi9iencen ne Drejtesi (CEPEJ) 
Keshillit te Evropes, EURALIUS dhe USAID. 
krijimin e Gjykati!s si! Posarme per Gjykimin e Veprave Penale ti! Korrupsionit 
dhe Krimit ti! Organizuar, e cila eshte jo vetem nje detyrim ligjor prioritar pas 
ngritjes se KLGJ, por vjen si domosdoshmeri per arritjen e rezultateve te shpejta 
dhe te prekshme ne luften kunder korrupsionit dhe krimit te organizuar, te cilat 
qendrojne ne krye te listes se prioriteteve per hapjen e negociatave me 
Bashkimin Evropian. Keto prioritete kerkojne jo vetem struktura te posa9me por 
edhe specializimin e gjyqtareve dhe prokuroreve. Ne kete kuptim bazuar edhe ne 
eksperiencat e rajonit (si p.sh. Kroacia) nje koordinim domethenes po kryhet 
edhe me Keshillin e Larte te Prokurorise. 
rritjen e transparenci!s dhe besimit ti! publikut tek gjyqi!sori, kjo mbetet nje 
pike e dobet per sistemin gjyqesor shqiptar. Deri me sot qasja me publikun ka 
qene se gjykata flet me vendime. Nderkohe qe teknologjia e informacionit dhe 
interesi mediatik eshte rritur, komunikimi i gjykatave me publikun ka mbetur i 
cunguar duke here qe vendimmarrja e ketyre te fundit te behet objekt: 
interpretimi nga akt:ore te jashtem te cilet ndikojne kuptueshmerine per publikun, 
nderkohe qe vete gjykata mbetet pa ze. Ne kete drejtim disa hapa konkrete jane 
te mundshem dhe te domosdoshem, si krijimi i rregullave per komunikimin me 
publikun dhe median, berja funksionale e faqeve te internetit dhe perditesimi i 
tyre ne kohe reale nga ana e gjykatave, perdorimi i sistemit audio ne menyre te 
rregullt, krijimi i nje portali elektronik gjitheperfshires per te gjithe gjyqesorin 
nga ana e KLGJ-se, berja publike e vendimeve te vete KLGJ-se, publikimi i 
vendimeve gjyqesore ne kohe, cakt:imi i nje anetari te KLGJ per marredhenien 
me publikun (tashme i zgjedhur), si dhe i nje gjyqtari me te njejtin rol ne te 
gjitha gjykatat me juridiksion apeli, keta perfaqesues duhet te ofrojne 
informacion fakt:ik sidomos per 9eshtjet me interes publik. Mjeti me i mire per 
ndryshimin e perceptimit te publikut dhe rifitimin e besimit te tij eshte pasqyrimi 
i nismave te ndermarra dhe paraqitja e rezultateve te arritura nga KLGJ dhe 
gjykatat. Ndaj ngritja e ketyre mekanizmave transparence eshte prioritet i saj qe 
do te sjelle efekt:e pozitive per vendimmarrje te pergjegjshme dhe te drejte nga 
9do akt:or i sistemit. 
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rriyen e buxhetit dhe pi!rmiri!simit ti! infrastrukturi!s ne gjykata, te cilat deri 
me sot raportohen me problem ne 16 gjykata 2 Infrastruktura ne gjykata eshte 
problematike jo vetem ne kuptimin e dinjitetit dhe solemnitetit te procesit 
gjyqesor, por ajo ka sjelle probleme serioze edhe ne kuptimin e sigurise te jetes 
se gjyqtareve dhe sigurimin fizik te re pandehurve. Gjithashtu infrastruktura ka 
ndikuar edhe ne transparencen e proceseve gjyqesore duke qene se perdorimi i 
sistemit audio mbetet i pjesshem apo i pamundur. Nder te tjera ajo ka sjelle dhe 
ngadalesim te ritmit te gjykimit ne rastet kur sallat e gjyqit duhet te perdoren me 
grafik per shkak te numrit re tyre te kufizuar. 
ngritjen e nje sistemi te ri dhe unijikuar ti! menaxhimit ti! reshyeve gjyqesore, 
si nje nga investimet me te medha por me te domosdoshme per permiresimin e te 
gjithe sistemit gjyqesor. Kjo eshte nje iniciative madhore, e cila kerkon 
angazhimin e KLGJ, ekzekutivit dhe partnereve nderkombetare duke mbajtur 
parasysh se krijimi i ketij sistemi kerkon nje mbeshtetje financiare te qenesishme 
dhe ekspertize te larte teknike. Nga ana tjeter, nese ky sistem ngrihet, ai vete 
korrigjon disa probleme, sistemime te trasheguara: unifik:on te dhenat e 
menaxhimit te 9eshtjeve gjyqesore ne te gjithe gjyk:atat ( aktualisht ekzistojne tre 
sisteme te ndryshme jo kompatibel me njeri-tjetrin); sjell evidentimin e sakte te 
volumit te 9eshtjeve per gjyqtar dhe mundeson shpemdarjen e balancuar te 
ngark:eses se 9eshtjeve; i jep fund nderhyrjeve ne sistem duke paracaktuar 
gjyqtare per 9eshtje konkrete si nje burim i mundshem korrupsioni; mat 
efi9iencen e gjyqtareve dhe gjeneron statistika te sakta, ne k:ohe reale, duke 
mundesuar qe KLGJ dhe aktore te tjere te interesuar te hartojne politika te 
bazuara dhe vendimmarrje koherente ne pergjigje re problemeve. 
drejtimin e veprimtarisi! institucionale ti!. KLGJ-si! dhe gjykatave ni! mi!nyri! ti! 
orientuar, koherente, ti! matshme dhe ni! pi!rgjigje ti! nevojave, kjo synohet te. 
realizohet nepermjet procesit te Planifikimit Strategjik dhe hartimit te nje Plani 
Veprimi per periudhen 2019-2020. Avancimi institucional ne menyre te 
orientuar ndan nje institucion te suksesshem nga nje me pak te suksesshem per 
shkak se plani strategjik siguron jo vetem planifikimin e masave, por dhe 
zbatimin e shenjestruar perkundrejt rezultateve te deshiruara, si dhe ofron 
mundesine per te matur avancimin ne menyre cilesore dhe sasiore. Ne te njejten 
kohe, nepermjet planit te veprimit, mundesohet nje . parashikim i rrugetimit 
institucional i cili te lejon para shikueshmeri, provueshmeri, matje dhe korrigjim 
te masave, nese del nevoja. KLGJ eshte nje institucion ekzekutiv dhe 
administrues per te gjithe sistemin gjyqesor, ndaj Planifikimi Strategjik del si 
domosdoshmeri per te drejtuar jo vetem veten por nje sistem te tere i cili pritet te 
vendose standarde te reja. 

Ne permbushje te te gjithe synimeve dhe pergjegjesive te percaktuara nga Kushtetuta ne 
nenin 147, pika 1 dhe kuadrit ligjor te miratuar ne funksion te Reformes ne Drejtesi, 
Keshilli i Larte Gjyqesor, me autoritetin e nje organi qeverises te sistemit gjyqesor, 
duke mbajtur parasysh dhe efektet e procesit te vettingut mbi efi9iencen e punes ne 
gjykata, menjehere pas krijimit, ka ndermarre disa hapa te domosdoshem per te adresuar 
me shpejtesi problemet me emergjente qe u evidentuan pas periudhes se konstituimit te 
tij. Keto probleme dhe nisma do te raportohen ne menyre me te detajuar ne seksionet e 

2 Gjykata e Larte, Gjykata e Apelit Tirane, Gjykata e Rrethit Berat, Gjykata e Rrethit Durres, Gjykata e Rrethit Fier, 
Gjykata e Rrethit Gjirokaster, Gjykata e Rrethit Kukes, Gjykata e Rrethit Permet, Gjykata e Rrethit Sbkoder, Gjykata 
e Rrethit Tropoje, Gjykata e Rrethit Tirane, Gjykata Administrative e Sbkalles se Pare Durres, Gjykata 
Administrative e Sbkalles se Pare Gjirokaster, Gjykata Administrative e Sbkalles se Pare Vlore, Gjykata 
Administrative e Sbkalles se Pare Korc;e, Gjykata Administrative e Sbkalles se Pare Sbkoder. 
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tjera te ketij raporti, por ne terma te pergjithshem mund te kategorizohen ne tre shtylla 
kryesore: 

ngritjen e veprimtarise organizative te vete institucionit, duke miratuar aktet e 
nevojshme nenligjore qe lidhen me mirefunksionimin e tij, si ngritja e 
komisioneve te perhershme, e komisioneve te perkohshme per 9eshtje te 
ve9anta, miratimi i struktures organizative te administrates se KLGJ; 
mbeshtetjen e procesit te vettingut duke kryer me perparesi vleresimet 
profesionale re gjyqtareve; 
reagimin dhe veprimet imediate ne pergjigje te vakancave dhe nevojave 
emergjente per mirefunksionimin e gjykatave, si hartimi i rregullave per skemen 
e delegimit, transferimin e perkohshem ashtu dhe te rregullave per caktimin e 
gjyqtareve ne gjykimin e 9eshtjeve te ve9anta ne gjykata te tjera nga ku ushtron 
detyren gjyqtari; 
nisjen e punes per krijimin e hartes gjyqesore dhe skemen e vleresimit periodik 
te gjyqtareve; 
hartimin e kritereve dhe rregulloreve per zgjedhjen e gjyqtareve te Gjykates se 
Larte dhe gjykatave te posa9me per korrupsionin dhe krimin e organizuar. 

1.2 PERMBLEDHJE E PROBLEMATIKA VE KRYESORE QE ANALIZOHEN NE 

RAPORT 

Si nje analize e sistemit gjyqesor per vitin 2018, raporti analizon situaten e funksionimit 
te sistemit gjyqesor gjate periudhes kur autoriteti pergjegjes per mbikeqyrjen, 
administrimin dhe mbarevajtjen e gjykatave (pa perfshire Gjykaten e Larte) ka qene 
Keshilli i Larte i Drejtesise (KLD) si dhe periudhen e veprimtarise pas ngritjes se 
Keshillit te Larte Gjyqesor. Duhet te vihet ne dukje se veprimtaria e KLD-se gjate vitit 
2018 ka qene e pazakonte ne kushtet e tej zgjatjes se ngritjes se institucionit 
zevendesues te tij, Keshillit te Larte Gjyqesor. 

Ndonese me ndryshimet Kushtetuese, neni 179, pika 5 dhe te legjislacionit ne zbatim te 
tij, konkretisht ne nenin 277 te ligjit nr.115/2016 ''Per organet e qeverisjes se sistemit te 
drejtesise" ku parashikohej se Keshilli i Larte i Drejtesise duhet te ushtronte 
veprimtarine e tij tranzitore deri ne daten e ngritjes se Keshillit te Larte Gjyqesor, ky i 
fundit nuk u ngrit brenda afatit 8 mujor nga hyrja ne fuqi e ligjit, pra brenda dates 12 
prill 2017. Ne kushtet kur situata faktike u zgjat pertej parashikimeve ligjore, Keshilli i 
Larte i Drejtesise vijoi te ushtroje veprimtarine e tij per rreth 19 muaj me shume deri ne 
diten e mbledhjes se pare te Keshillit te Larte Gjyqesor, me date 20 dhjetor 2018. 

Mos krijimi i KLGi brenda afateve te percaktuara ka krijuar problematike ne 
(i) funksionimin e sistemit te drejtesise ne teresi; 
(ii) ne garantimin e te drejtave statutore te gjyqtareve; 
(iii) ne mire administrimin e gjykatave dhe per pasoje dhe ne sherbimin ndaj 

qytetareve. 

Pergjate kesaj periudhe, me mosfunksionimin e KLGJ-se, por te KLD-se per nje 
periudhe me shume se 19 muaj nga parashikimi kushtetues, kompetencat e cunguara 
nuk garantonin pavaresine, pergjegjshmerine dhe efi9iencen e duhur per sistemin 
gjyqesor. Ne lidhje me statusin e gjyqtareve, per nje kohe te gjate, u krijua pasiguri dhe 
paqartesi: 

ne procesin e emerimit te magjistrateve te rinj; 
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ne dhenien e lejeve per ushtrimin e veprimtarive akademike apo te lejeve te 
tjera; 
ne garantimin e nje procesi te rregullt ligjor ne funksion te procedimit disiplinor 
per shkak te shfuqizimit te listes se shkeljeve disiplinore nga Gjykata 
Kushtetuese me vendimin e saj nr. 34, date 10.04.2017; 

ne mos vijueshmerine e procesit te vleresimit profesional te gjyqtareve por duke 
u fokusuar vetem ne procesin e rivleresimit kalimtar te tyre; 

Ne lidhje me administrimin e gjykatave, u evidentua pamundesi: 
per caktimin e gjyqtareve ne funksionet drejtuese te gjykatave, ne rastet kur 

kishte doreheqje nga ushtrimi i detyres, apo ne rastet e shkarkimit nga detyra nga 
Komisioni i Pavarur i Kualifikimit; 
per pasoje u krijua paqartesi ne administraten gjyqesore, ne kushtet kur KLGJ 
dhe Keshillat e gjykatave nuk ishin ngritur ende. 

Me poshte parashtrohen ne menyre me shteruese nje pjese e problematikave qe u 
gjeneruan edhe si pjese e kompetencave te kufizuara te KLD-se se kohes, por qe erdhen 
si barre e shtuar duke perkeqesuar edhe me shume situaten e sistemit gjyqesor qe do te 
trashegonte institucioni pasardhes, KLGJ-ja. 

Sipas parashikimeve te pjeses V dhe dispozitave kalimtare te ligjit nr.96/2016, 

Inspektorati i KLD ishte struktura kompetente per te hetuar shkeljet disiplinore 
te te gjithe gjyqtareve dhe inspektoreve, deri ne krijimin e Inspektorit te Larte te 
Drejtesise (ILD). Ne kushtet kur ky institucion nuk eshte ngritur ende dhe nje 
numer ankesash ndaj veprimtarise se gjyqtareve edhe pse jane shqyrtuar nga 
Inspektorati nuk kane marre zgjidhje nga ish-KLD, keto praktika u depozituan 
ne KLGJ. Duke qene se sipas ligjit ILD eshte institucioni kompetent dhe jo 
KLGJ, Keshillit i del detyra t'i percjelle keto praktika per vleresimin e 
metejshem te ILD, apo si indice ne rastet kur afati ligjor per shqyrtimin e tyre ka 
perfunduar. 
Neni 171, pika 1 e ligjit nr.96/2016, parashikon se KLD duhet te perfundonte 
vleresimin e gjyqtareve te shkalles se pare dhe te apelit per periudhen 2007-

2012, bazuar ne rregullat ekzistuese para hyrjes ne fugi te ketij ligii. Procesi i 
vleresimit te gjyqtareve mbeti vetem ne fazen fillestare. Aktualisht ka 
perfunduar vleresimi vetem per periudhen 2007-2009, nderkohe qe nga kjo 
periudhe e deri me sot kane hyre ne sistem breza te tere magjistratesh, te cilet 
nuk kane asnje vleresim profesional te veprimtarise se tyre. Kjo situate mund te 
perbeje pengese per keto magjistrate ne kushtet kur ato mund te kene 
pretendimin legjitim te promovohen ne instanca me te larta, ne te njejten kohe 
mungesa e vleresimit nuk lejon nje tablo te qarte per vleresimin e 
profesionalizmit ne aplikimin e detyres se tyre. Aktualisht ne sistem jane rreth 
62 gjyqtare te cilet nuk kane asnje vleresim profesional te veprimtarise se tyre si 
gjyqtar. 
Gjate veprinitarise se KLD ka pasur vende vakante te krijuara ne gjykata. Keto 
vakanca nuk i perkasin vetem vitit 2018 por jane mbartur edhe nga vitet e 
meparshme. Ky problem krijon veshtiresi ne 9do gjykate qe ekziston por mund 
te krijoje kolaps ne gjykatat e vogla me 4-5 gjyqtare. Nese kjo situate shihet 
edhe nen driten e efekteve te procesit te vettingut ajo mund te perbeje nje 
problem real per mosfunksionimin e gjykatave ne rrethe te caktuara. Ndaj, 
vemendja dhe reagimi i KLGJ me masa te perkohshme eshte i menjehershem. 
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Nderkohe, Keshilli Larte Gjyqesor qe ne fillimet e veprimtarise se tij u perball me 
problematika te mbartura. Menjehere pas zhvillimit te mbledhjes se pare u desh te 
trajtonte me zgjidhje probleme akute per sistemin, si: 

vakumi qe u krijua ne drejtimin e disa gjykatave si pasoje e shkarkimit te 
kryetareve te gjykatave gjate procesit te rivleresimit kalimtar konkretisht ne 
gjykatat e rretheve gjyqesore Puke, Berat dhe Kor9e. Ne kete drejtim KLGJ i 
hapi rrugen zgjedhjes se zevendeskryetareve te gjykatave duke miratuar 
rregulloren perkatese. Zgjedhja e zevendeskryetareve ploteson vakumin qe 
krijohet ne rast te mungeses se kryetarit, pasi ligji parashikon qe ne mungese te 
kryetarit, ushtron detyrat zevendeskryetari. 
nisja e procesit per caktimin e perkohshem te gjyqtareve prane Gjykatave te 
Posa9me per Gjykimin e Veprave Penale te Korrupsionit dhe Krimit te 
Organizuar; 
nisja e procesit te emerimit dhe caktimi ne detyre i magjistrateve te cilet 
perfunduan Shkollen e Magjistratures ne vitin 2018; 
ngritja e struktures pergjegjese per bashkepunimin e nevojshem me institucionet 
e rivleresimit kalimtar per te evituar pengimin e procesit; 
trajtimi i nje stoku me kerkesa te gjetura (184 kerkesa), te ardhura nga gjykatat 
ku kerkohej delegimi i gjyqtareve per gjykimin e 9eshtjeve te caktuara; 
zhbllokimi i situates per Shkollen e Magjistratures nepermjet miratimit te 
kuotave per 25 kandidate per magjistrate dhe 25 kandidate per ndihmes ligjore; 
vleresimi i situates dhe ngritja e Komisionit te Perkohshem per Shqyrtimin e 
Ankimeve Kunder vendimeve te Kryeinspektorit te ish-Keshillit te Larte te 
Drejtesise per Arkivimin e Ank:eses ose Pushimin e Hetimit ndaj nje Gjyqtari, 
detyrim ky i parashikuar nga ligji per KLGJ-ne, ne nenin 62, pika 13 e ligjit 
nr.115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise"; 
ngritja e komisioneve te perhershme sipas parashikimeve ligjore, ashtu edhe 
komisioneve te posa9me si nje domosdoshmeri per te shqyrtuar 9eshtje te 
ve<;anta. Konkretisht, Komisionet e Perkohshme per (i) Vleresimin etik dhe 
profesional ne kuader te procesit te rivleresimit kalimtar te gjyqtareve; (ii) 
Verifikimin e plotesimit te kritereve te kandidateve per keshilltare dhe ndihmes 
ligjore, qe do te pranohen per te ndjekur programin e Formimit Fillestar prane 
Shkolles se Magjistratures, viti akademik 2019-2020; (iii) Shqyrtimin e 
ankimeve kunder vendimeve te Kryeinspektorit te ish-Keshillit te Larte te 
Drejtesise per arkivimin e ankeses ose pushimin e hetimit ndaj nje gjyqtari; si 
dhe, (iv) Vleresimin e statusit individual dhe karriera e inspektoreve te ish
Keshillit te Larte te Drejtesise. 
perballja me ankesat e reja te ardhura ne drejtim te KLGJ-se, ankesa te cilat jane 
ndaj veprimtarise se gjyqtareve, ne kushtet kur nje kompetence e tille nuk eshte 
e KLGJ-se por e nje institucioni tjeter qe ende nuk eshte krijuar, Inspektorit te 
Larte te Drejtesise. 
hartimi dhe miratimi i akteve nenligjore si caktimi i perkohshem ne detyre i te 
emeruarve te rinj ne pozicione te komanduara, rregullat per ngritjen ne detyre ne 
nivele me te larta ose te specializuara te gjyqtareve, rregullat per emerimin e 
anetareve jo gjyqtare te Gjykates se Larte, etj. 

Raporti vjetor i Keshillit te Larte Gjyqesor paraqitet ne permbushje te detyrimit ligjor 
parashikuar ne nenin 82, te ligjit nr.115/2016 "Per Organet e Qeverisjes se Sistemit te 
Drejtesise". Me Urdhrin Nr.129 date 01.04.2019 u ngrit grupi i punes per hartimin e 
projekt-raportit mbi gjendjen e sistemit gjyqesor per vitin 2018. Keshilli i Larte 
Gjyqesor permes ketij raporti, ben te njohur punen dhe masat e ndermarra menjehere 
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pas konstituimit te tij, prezantimin e arritjeve te deritanishme duke mbajtur ne 
konsiderate kohen e shkurter nga momenti i ngritjes se institucionit dhe momentin e 
raportimit. Duke qene se gjate vitit 2018 nje pjese e veprimtarise i perket institucionit 
pararendes, Keshillit te Larte te Drejtesise i cili nuk ekziston me qe nga krijimi i 
Keshillit te Larte Gjyqesor, aktiviteti gjate kesaj periudhe eshte perfshire ne kete raport 
per efekt te detyrimit te raportimit si dhe per te evidentuar situaten e trasheguar ne 
sistemin gjyqesor. Ndersa ne kuptimin e pergjegjesive, punes konkrete dhe synimeve 
strategjike ky raport do te fokusohet ne veprimtarine e cila eshte kompetence e Keshillit 
te Larte Gjyqesor, duke theksuar tablone faktike e cila raportohet ne statistika nga 
gjykatat e vendit, analizen e problemeve akute te cilat do te kerkojne angazhimin e 
KLGJ-se gjate vitit pasues, duke mbajtur ne konsiderate rekomandimet konkrete ne 
nivel masash si nga ana e vete KLGJ-se, por dhe duke parashtruar fushat ku mbeshtetja 
e Kuvendit te Shqiperise do te sillte nje ndryshim te prekshem. 

1.3 KUADRI LIGJOR: FUSHEVEPRIMI, KOMPETENCAT DHE PRITSHMERIA 

NDAJ KLGJ-SE 

Ligji me i rendesishem qe startoi te gjithe procesin e Reformes ne Drejtesi eshte ligji 
nr.76/2016 "Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 8417, date 21.10.1998 
"Kushtetuta e Republikes se Shqiperise", e ndryshuar, qe hyri ne fuqi ne daten 12 gusht 
2016. Menjehere pas miratimit te ketij ligji themelor, u konkludua me miratimin e nje 
pakete te tere ligjesh ne stadin e pare te zbatimit te ndryshimeve kushtetuese dhe te 
implementimit te Reformes ne Drejtesi. Konkretisht Kushtetuta ne nenin 147, pika a3 
por dhe ne ligjin nr.115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", ne 
ligjin nr.98/2016 "Per organizimin e pushtetit gjyqesor ne Republiken e Shqiperise" dhe 
ne ligjin nr.96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e 
Shqiperise", i ka dhene KLGJ-se autoritetin e nje organi qeverises te sistemit gjyqesor. 

KLGJ do te synoje, te krijoje nje sistem gjyqesor: 

./ te pavarur dhe te paanshem ne ushtrimin e pergjegjesive te tij; 
./ te pergjegjshem, llogaridhenes, me integritet te larte moral dhe profesional ne te 

gjitha nivelet strukturore te tij; 
./ efi9ient dhe profesional; 
./ transparent dhe te besueshem prej publikut. 

Ndaj per te realizuar keto objektiva, kerkohet nje fokusim i punes ne disa aspekte: 

(i) ngritja e nje strukture organizative e cila te garantoje mireqeverisjen e sistemit, 
si dhe veprimtarine e KLGJ-se (funksionimi i komisioneve, i ngritjes se nje administrate 
e cila te reflektoje dhe t'i pergjigjet detyrave dhe pergjegjesive te 9do fushe qe ky 
institucioni ka); 

3 Neni 147/a i Kushtetutes: a) emeron, vlereson, ngre ne detyre dhe transferon gjyqtaret e te gjitha niveleve; b) 
vendos per masat disiplinore ndaj gjyqtareve te te gjitha niveleve; c) i propozon Presidentit te Republikes kandidatet 
per gjyqtare te Gjykates se Larte, sipas ligjit; 9) miraton rregullat e etik:es gjyqesore dhe mbikeqyr respektimin e tyre; 
d) drejton dhe kujdeset per mbarevajtjen e punes ne administraten e gjykatave, me perjashtim te mbarevajtjes se 
strukturave te teknologjise se informacionit ne gjykata, e cila rregullohet me vendim te Keshillit te Ministrave; dh) 
propozon dhe adrninistron buxhetin e tij dhe te gjykatave; e) informon publikun dhe Kuvendin per gjendjen e sistemit 
gjyqesor; e) ushtron funksione te tjera te caktuara me ligj. 
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(ii) hartimi i nje pakete te tere aktesh nenligjore te domosdoshme te cilat jane jo 
vetem nje detyrim qe buron nga ligji dhe Strategjia Ndersektoriale e Drejtesise, por jane 
te domosdoshme per permbushjen e pergjegjesive institucionale. Fillimisht duke 
miratuar aktet qe lidhen me aktivitete jashte funksionit, krijimin e dosjeve personale te 
magjistrateve, caktimin e perkohshem ne detyre te te emeruarve te rinj ne pozicione te 
komanduara, caktimin e magjistrateve ne skemen e delegimit, ngritjen ne detyre te 
gjyqtareve ne nivele me te larta ose te specializuara, emerimin e anetareve jo gjyqtare te 
Gjykates se Larte, etj. Eshte e nevojshme te mbahet parasysh qe problematikat qe dalin 
nga zbatimi te reflektohen duke permiresuar aktin; 

(iii) vleresimi i situates aktuale, te organizimit te rretheve gjyqesore dhe 
kompetencave tokesore te gjykatave me qellim realizimin e nje harte te re gjyqesore, 
per te siguruar garantimin e aksesit ne drejtesi, uljen e kostove duke perdorur me 
efektshmeri burimet publike, rritjen e cilesise dhe pershtatshmerise se sherbimeve te 
ofruara, me qellim rritjen e efo;iences dhe per te siguruar specializimin ne gjykata. 

(iv) percaktimi i kritereve dhe krijimi i rregullave te reja per zgjedhjen e keshillit te 
gjykatave, kryetareve dhe kancelareve. 

(v) ngritja e nje strukture organizative te administrates gjyqesore me detyra te mire 
percaktuara, me keshilltaret, ndihmesit ligjore dhe nepunesit e tjere te administrates; 

(vi) permiresimi i anes financiare te buxheteve te gjykatave dhe krijimi i kushteve te 
domosdoshme infrastrukturore. 
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2 RAPORT MBI VEPRIMTARINE E ISH:..KLD-SE 

Ndryshimet kushtetuese te vitit 2016 nuk parashikuan rregulla te ve9anta per 
kompetencat tranzitore te ish-KLD-se. Ky parashikim gjeti rregullim ne ligjin 
nr.96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", 
konkretisht ne nenin 160, pika 1 te ligjit nr.96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe te 
prokuroreve" e ne vijim. Sipas ketij neni, ish-KLD-ja si organ kompetent per periudhen 
kalimtare, deri ne krijimin e KLGJ-se dhe ILD-se, do ushtronte kompetenca te tilla si 
emerimin e magjistrateve kandidate te diplomuar ne vitin 2016; marrjen e vendimeve 
per caktimin ne pozicion te kandidateve magjistrate te diplomuar ne vitin 2016; 
vendosjen e masave disiplinore, me propozim te Ministrit te Drejtesise; pezullimin e 
gjyqtareve sipas kerkesave te ligjit; vleresimin e punes se gjyqtareve si dhe ndihmen ne 
procesin e rivleresimit kalimtar te gjyqtareve; vendosjen e masave disiplinore per 
inspektoret; vertetimin e nderprerjes se emerimit te gjyqtareve ne rast doreheqje apo 
mbushjes se moshes se pensionit si dhe transferimin perkohesisht te gjyqtareve per 
plotesimin e trupave gjyqesore. 

2.1 VEPRIMTARIA E INSPEKTORATIT (IKLD) 

Veprimtaria e Inspektoratit - Inspektorati i Keshillit te Larte te Drejtesise (IKLD) ka 
qene nje strukture shteterore, e ngritur me ligj ne vitin 1999, dhe funksiononte ne varesi 
te drejtperdrejte te ish-KLD-se. Me ligj, ish-IKLD-se i ishte ngarkuar pergjegjesia e 
monitorimit te performances se sistemit gjyqesor nepermjet ushtrimit te inspektimeve, 
verifikimit te ankesave dhe vleresimit te aftesive profesionale te gjyqtareve. Veprimtaria 
e ish-IKLD-se i ka sherbyer ish-KLD-se per te ushtruar funksionet kushtetuese te 
kontrollit dhe te rritjes ne karriere te gjyqtareve. Organizimi dhe funksionimi i tij 
rregullohej permes dy ligjeve organike mbi pushtetin gjyqesor dhe mbi ish-KLD-ne. 

Gjate periudhes se ushtrimit te veprimtarise se saj ne vitin 2018 ish-KLD ka zhvilluar 
gjithsej 94 mbledhje plenare, nga te cilat, dy jane te jashtezakonshme. Ne rendet e dites 
se ketyre mbledhjeve jane perfshire per t'u trajtuar 60 9eshtje dhe jane marre 54 
vendime. Me poshte evidentojme ne menyre te permbledhur c;eshtjet te cilat jane 
shqyrtuar duke filluar me: 

Shqyrtimi i kerkesave te Ministrit te Drejtesise per procedimin disiplinor te 
gjyqtareve, si dhe procedimi disiplinor i inspektoreve - Ne nenin 160 te ligjit 
nr.96/2016 parashikohet se: "Deri ne krijimin e Keshillit te Larte Gjyqesor dhe 
Inspektorit te Larte te Drejtesise, Keshilli i Larte i Drejtesise dhe inspektoratet ekzistuese 
do te vazhdojne te ushtrojne lwmpetencat e meposhtme, sipas rregullave te parashikuara 
ne kete ligj: a) ... c) vendos masa disiplinore, me propozim te Ministrit te Drejtesise, 
bazuar ne proceduren dhe kriteret qe parashilwhen ne pjesen v, kreu I, te ketij ligji; ... e) 
vendos masa disiplinore per inspektoret, bazuar ne aktet nenligjore ne fuqi ". 
Bazuar ne kete kuader ligjor jane shqyrtuar kerkesat e ardhura pergjate vitit 2017 dhe 
vi tit 2018 nga Ministri i Drejtesise per procedim disiplinor ndaj gjyqtareve, dhe 
konkretisht jane marre ne shqyrtim dhe kane perfunduar 16 procedime disiplinore per 
16 gjyqtare, me rezultatet e meposhtme: 

4 Mbledhje ne datat 18.01.2018, 24.01.2018, 09.02.2018, 07.05.2018, 12.06.2018, 13.06.2018, 29.06.2018, 11.10.2018 dhe 
19.11.2018, si dhe ka marre nje vendim qarkullues (nr.28 date 18.04.2018). 
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12 gjyqtare rrezohet5 kerkesa e J\ID dhe nuk propozohet mase tjeter; 
3 gjyqtare "Verejtje publike"6; 
1 gjyqtar "Verejtje konfidenciale"7• 

Duhet evidentuar problematika qe shfaqet ne procesin e procedimit disiplinor ndaj 
gjyqtareve si pasoje e situates se krijuar pas vendimit, per shfuqizim nga Gjykata 
Kushtetuese8 te neneve 101-104 te ligjit nr.96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe te 
prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", te cilat permbajne rregulla mbi pergjegjesine 
disiplinore, civile dhe penale te magjistrateve, duke rregulluar konkretisht shkeljet 
disiplinore dhe 9eshtje te veprimtarise, shkeljet disiplinore ne lidhje me ushtrimin e 
funksionit, shkeljet disiplinore jashte ushtrimit te funk:sionit dhe shkeljet disiplinore per 
shkak te kryerjes se vepres penale. 

Shqyrtimi i ankesave te ardhura te cilat mund te paraqiteshin nga qytetaret ose 9do 
subjekt i interesuar prane ish-KLD, ka qene nje nga pergjegjesite me te rendesishme te 
Inspektoratit prane ish-KLD-se. Ky proces eshte zhvilluar bazuar ne nenet 126-147 te 
ligjit nr. 96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe te prokuroreve ne Republiken e 
Shqiperise". 

Sa me lart, pergjate periudhes 01.01.2018 - 31.12.2018, numri i ankesave te 
paraqitura eshte 772, nga te cilat 736 ankesa jane paraqitur nepermjet sherbimit 
postar apo fizikisht nga ankuesit, 36 ankesa jane paraqitur ne sistemin online te 
ankesave dhe nepermjet postes elektronike. 
Pas shqyrtimit paraprak te 772 ankesave te paraqitura, 272 prej tyre jane arkivuar 
(35.2%) pas shqyrtimit fillestar me arsyetimin se pretendimet zgjidhen permes 
apelimit gjyqesor apo jane ankesa te perseritura me pare (bazuar ne Nenin 120 te ligjit 
nr.96/2016 cituar me lart), ndersa per 500 ankesa te tjera situata eshte si me 

poshte: 
per 9 ankesa eshte sugjeruar hetim disiplinor mbas verifikimit shtese; 
per 132 ankesa eshte sugjeruar verifikim shtese, mbas shqyrtimit paraprak; 
pjesa e mbetur prej 359 ankesa jane ne proces shqyrtimi fillestar nga ana e 
Inspektoratit. Ky proces, bazuar ne nenin 194 te ligjit nr.115/2016 "Per organet e 
qeverisjes se sistemit te drejtesise" do te kryhet nga Inspektori i Larte i 
Drejtesise, ne momentin e krijimit te tij, pasi ky i fundit eshte organi qe ka 
kompetencen per verifikimin e ankesave. 

5 Vendimi nr. 6, date 24.01.2018, rrezimi i kerkeses per "Shkarkim nga detyra" ndaj gjyqtaritA.K; 
Vendimi nr. 7, date 24.01.2018, rrezimi i kerkeses per "Shkarkim nga detyra" ndaj gjyqtarit Sh.P.; 
Vendimi nr. 9, date 24.01.2018, rrezimi i kerkeses per masen disiplinore "Shkarkim nga detyra" te gjyqtarit A.Sh.; 
Vendimi nr. 12, date 24.01.2018, rrezimi i kerkeses per "Shkarkim nga detyra" ndaj gjyqtarit M.Ll.; 
Vendimi nr. 13, date 24.01.2018, rrezimi i kerkeses per "Verejtje me paralajmerim" ndaj gjyqtarit G.Xh; 
Vendimin nr. 14, date 24.01.2018, rrezimi i kerkeses per "Verejtje me paralajmerim", ashtu si edhe kerkesa e dyte per mase 
disiplinore "Verejtje konfidenciale" ndaj gjyqtarit AK.;. 
Vendimi nr. 15, date 24.01.2018, rrezimi i kerkeses per "Shkarkim nga detyra" ndaj gjyqtarit E.D.;. 
Vendimi nr. 16, date 24.01.2018, rrezimi i kerkeses per masen disiplinore "Shkarkim nga detyra" ndaj gjyqtarit RD.; 
Vendimi nr. 40, date 07.05.2018, rrezimi i kerkeses per "Verejtje me paralajmerim" ndaj gjyqtaritL.F.; 
Vendimi nr. 41, date 07 .05.2018, rrezimi i kerkeses per "Shkarkim nga detyra" ndaj gjyqtarit P.<;.; 
Vendimi nr. 43, date 07.05.2018, rrezimi i kerkeses per "Shkarkim nga detyra" ndaj gjyqtarit K.Dh.; 
Vendimi nr. 44, date 12.06.2018, rrezimi i kerkeses per "Shkarkim nga detyra" ndaj gjyqtarit A.J.;. 
6Vendimi nr. 8, date 24.01.2018, eshte vendosur masa disiplinore "Verejtje publike" ndaj gjyqtarit Dh.B.; 
Vendimi nr. 11, date 24.01.2018, eshte vendosur masa disiplinore "Verejtje publike" ndaj gjyqtarit T.K; 
Vendimi nr. 42, date 07 .05.2018, eshte vendosur masa disiplinore "Verejtje publike" ndaj gjyqtarit E.S.; 

7Vendimi nr. 10, date 24.01.2018, eshte vendosur masa disiplinore "Verejtje konfidenciale"; 

8 Vendimi nr.34 date 10.04.2017 
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2.2 VLERESIMI I VEPRIMTARISE PROFESIONALE DHE ETIKE TE 

GJYQTAREVE 

Lidhur me vleresimin e veprimtarise gjyqesore dhe etike te gjyqtareve te shkalles 
se pare dhe te apelit, duhet theksuar se ka qene nje nder pergjegjesite9 kryesore te ish
KLD-se, kjo bazuar ne nenet 16, pika 1, shkronja 'dh' te ligjit nr.881 1/2001 "Per 
organizimin dhe funksionimin e KLD-se", i ndryshuar, si dhe nenit 13 i ligjit 
nr.9877/2008 "Per organizimin e pushtetit gjyqesor ne Republiken e Shqiperise", i 
ndryshuar. Finalizimi i vleresimit te gjyqtareve dhe krijimi i nje tradite institucionale te 
ketij procesi ka qene nje prej dy prioriteteve kryesore te ish-IKLD-se, i percaktuar ri.ga 
ish-KLD per shkak te lidhjes se tij te drejtperdrejte me sistemin e karrieres se 
gjyqtareve. Nga dokumentacioni qe ndodhet prane institucionit, konstatohet se ka 
perfunduar vleresimi profesional dhe etik vetem per 2 gjyqtare gjate viti 2018. 

2.3 PEZULLIME TE GJYQTAREVE NGA DETYRA 

Ne lidhje me pezullimin e gjyqtareve, me baze ligjore ne nenin 140, pika 310 te 
Kushtetutes, tashme parashikohen tre raste te pezullimit nga detyra te gjyqtareve, dy 
prej te cilave lidhen me ushtrimin e ndjekjes penale ndaj gjyqtarit, ndersa rasti i trete 
lidhet me fillimin e procedimit disiplinor. Nisur nga kjo kompetence tranzitore, ish
KLD ka pezulluar nga ushtrimi i detyres 3 gjyqtare, gjyqtare prane Gjykates se Apelit 
Durres ne mbledhjen e tij te dates 09.02.201811°, bazuar ne informacionin e ardhur nga 
Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare per Krimet e Renda e cila i kishte marre 
si te pandehur te tre gjyqtaret. 

2.4 VLERESIMI PROFESIONAL I GJYQTAREVE NE KUDER TE PROCESIT TE 

RIVLERESIMIT KALIMTAR 

Vleresimi profesional i gjyqtareve ne kuader te procesit te rivleresimit kalimtar ka 
qene fokusi tjeter i zhvillimit te veprimtarise se ish-KLD-se gjate vitit 2018, duke dhene 
ndihme per hartimin e raportit te analizimit te aftesive profesionale ne kuader te procesit 
te rivleresimit. Ligji nr.84/2016 "Per rivleresimin kalimtar te gjyqtareve dhe 
prokuroreve ne Republiken e Shqiperise" (Ligji "Per rivleresimin") percakton si nje prej 
komponenteve te rivleresimit - vleresimin profesional te subjekteve te rivleresimit, 
duke ngarkuar, bazuar ne nenin 171, pika 2 te ligjit nr.96/2016 "Per statusin e 
gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", ish-KLD-ne dhe Inspektoratin 
e tij, me disa detyra specifike, ne rolin e organit ndihmes te organeve te rivleresimit -
Komisionit te Pavarur te Kualifikimit dhe Kolegjit te Apelimit. 

Si e tille, gjate vitit 2018 (deri me date 19. 12.2018) nga ana e ish-KLD-se jane 
organizuar 140 shorte per perzgjedhjen e 5 dosjeve per 140 subjekte te rivleresimit 
kalimtar. Pas organizimit te shorteve per perzgjedhjen e dosjeve te shqyrtuara nga 
subjektet e rivleresimit, Inspektorati prane ish-KLD-se ka kerkuar gjithsej 700 dosje 
gjyqesore/dokumente ligjore, ne gjykatat respektive ku administrohen keto akte, secila 

9 Neni 16 i Ligjit Nr. 8811/2001 "Per organizimin dhe funksionimin e Keshillit te larte te Drejtesise" 
10 

"Neni 140 - 3. Gjyqtari pezullohet nga detyra me vendim te Keshillit te Larte Gjyqesor kur: a) ndaj tij caktohet masa e sigurimit 

personal "arrest ne burg" ose "arrest ne shtepi" per kryerjen e nje vepre penale; b) ai merr cilesine e te pandehurit per nje krim te 
rende te kryer me dashje; c) kur fill on procedimi disiplinor, sipas ligjit". 

11 Vendimet nr. 22, nr. 23 dhe nr. 24, date 09.02.2018 
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prej tyre ne 2 kopje (nje kopje per KPK-ne dhe nje kopje per ONM-ne). Ne shtese te 
shorteve te plota te pershkruara me siper, nga ana e Inspektoratit prane ish-KLD-se 
eshte organizuar shorti per 12 subjekte te tjera rivleresimi, por keto shorte jane 
organizuar ne menyre te pjesshme (per shkak te ushtrimit te veprimtarise nga subjekti 
ne me shume se 1 gjykate. 

Ish-Keshilli i Larte i Drejtesise ka proceduar me depozitimin e raporteve dhe te dosjeve 
gjyqesore prane KPK-se me grupe subjektesh rivleresimi, ne varesi te institucionit. 
Sipas kesaj qasjeje, deri me date 19.12.2018 jane depozituar prane KPK-se gjithsej 111 

raporte te hollesishme dhe te arsyetuara, te shoqeruara me 550 dosje gjyqesore per 111 

subjekte rivleresimi. 

2.5 TRANSFERIME TE GJYQTAREVE 

Lidhur me transferimet e gjyqtareve, ligji nr.96.2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe 
prokuroreve ne Republiken e Shqiperise" lejonte ish-KLD-ne, qe deri ne krijimin e 
KLGJ-se, te transferoje perkohesisht gjyqtare ne gjykata. Konkretisht ne nenin 160, pika 
1, germa 'f te ligjit nr.96/2016 theksohej se "j) transferon perkohesisht gjyqtare per 
plotesimin e trupave gjyqesore ne gjykata". 

Ne referim te kesaj kompetence dhe te situates ne gjykata me numer te vogel te 
gjyqtareve, ish-Keshilli i Larte i Drejtesise, me vendimin nr.47, date 13.06.2019 beri 
transferimin e perkohshem per 1 vit, te disa gjyqtareve ne disa gjykata, e konkretisht: 2 

gjyqtare ne Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Kukes, 2 gjyqtare ne Gjykaten e Rrethit 
Gjyqesor Kavaje, 1 gjyqtar ne Gjykaten Administrative te Shkalles se Pare Durres dhe 1 

gjyqtar ne Gjykaten Administrative te Shkalles se Pare Shkoder. 

Analiza mbi transferimin e perkohshem per nje periudhe kohe te gjyqtareve prane 
gjykatave me numer te vogel te gjyqtareve, 2 gjyqtare, u krye duke mbajtur ne 
konsiderate (i) pasqyrimin statistikor mbi numrin e gjyqtareve faktik ne 9do gjykate, e 
shoqeruar kjo edhe me ngarkesen e 9eshtjeve te regjistruara per gjykim prane ketyre 
gjykatave; (ii) perllogaritjet e ngarkeses mesatare te gjyqtareve sipas gjykatave me 
ngarkese te ulet (iii) proceduren ligjore qe duhet per te kryer transferimin e perkohshem 
te gjyqtareve. 

2.6 KERKESAT PER DELEGIME TE GJYQTAREVE NE GJYKATA TE TJERA 

Ne lidhje me delegimin e gjyqtareve prane gjykatave, ky i fundit ka qene nje proces i 
cili realizohej bazuar ne kerkesat e ardhura nga gjykatat ne te cilat kerkohej delegimi i 
gjyqtareve, ne shqyrtimin e 9eshtjeve te caktuara gjyqesore. Inspektorati ishte ngarkuar 
me perpunimin e te gjitha kerkesave, duke pergatitur relacione te detajuara dhe tabelat 
per 9do 9eshtje apo grup 9eshtjesh qe i perkasin te njejtes gjykate, me qellim 
propozimin ish-Keshillit te Larte te Drejtesise, per gjyqtarin/et konkrete te gjykates nga 
ku do te kryhet delegimi ne zbatim te kritereve te delegimit. 

Ne ushtrim te kesaj veprimtarie, gjate vitit 2018 jane depozituar ne ish-Keshillin e Larte 
te Drejtesise gjithsej 632 kerkesa nga kryetaret respektive te gjykatave per delegimin e 
896 gjyqtareve ne 632 c;eshtje, me motivacionin se nuk kane mundesi te shqyrtojne nje 
apo disa 9eshtje brenda afateve te arsyeshme kohore. 
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Nga gjykatat e apeleve jane paraqitur gjithsej 217 kerkesa (127 kerkesa per delegime 
per 9eshtjet penale dhe 90 per 9eshtjet civile), per delegimin e 397 gjyqtareve ne 217 
9eshtje gjithsej, nderkohe nga Gjykatat e Shkalles se Pare jane paraqitur 415 kerkesa 
(272 kerkesa per delegime per 9eshtjet penale dhe 143 per 9eshtjet civile). 

Analiza e ketyre te dhenave konstaton: (i) numrin e larte te kerkesave te paraqitura per 
delegim e cila perkthehet ne kosto financiare te procesit gjyqesor nga njera ane, por 
edhe zgjat kohen e gjykimit ne dem te paleve nga ana tjeter; (ii) numri i kerkesave eshte 
me i larte ne gjykatat e shkalles se pare se sa ne gjykatat e shkalles se dyte dhe nje 
monitorim i kujdesshem duhet te nxjerre ne pah efi9iencen e organizimit gjyqesor. Ne 
kontekstin e monitorimit te ketij procesi, duhet evidentuar se faktoret qe kane ndikuar 
ndjeshem ne numrin e larte te kerkesave per delegime jane: (i) numri i larte i heqjeve 
dore apo perjashtimeve te gjyqtareve nga procese konkrete; (ii) mungesat ne organiken 
e gjykatave, ku vlen te evidentohet fakti se keto mungesa kane ardhur edhe per shkak te 
mos kalimit me sukses te procesit te rivleresimit kalimtar nga gjyqtaret. 

Informacionet periodike te ardhura nga kryetaret e gjykatave, ne lidhje me 
problematikat e konstatuara ne gjykatat e tyre, ka qene nje procedure qe ndiqej 
rregullisht. Nisur nga reklamimi i ketij informacioni, bazuar ne nenin 122 te ligjit 
nr.96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe te prokuroreve ne RSH", procedohej me 
verifikimin e raportimeve te reja te rasteve te vonesave, duke kerkuar te dhena shtese 
per arsyet e voneses (nese ka patur shkaqe shendetesore apo ndonje shkak tjeter te 
arsyeshem), per te vleresuar me pas nese ka vend per hetimin disiplinor te veprimtarise 
se ndonje gjyqtari. 

Ky mekanizem raportimi i kryetareve vleresohet te jete nje mjet i mire per monitorimin 
e veprimtarise se gjyqtareve dhe te gjykatave, por qe duhet te kryhet ne nje forme me te 
standardizuar, per te krijuar lehtesi per perpunimin e tij. 

Lidhur me kete situate edhe KLGJ ne mbledhjen e tij te dates 07.02.2019, me vendimin 
nr. 2512 ka vendosur te k�rkoje informacion periodik13 nga gjykatat lidhur me ngarkese 
e 9eshtjeve gjyqesore per gjykaten dhe 9do gjyqtar te saj; respektimin e etikes dhe 
solemnitetit; numrin e kerkesave per heqje dore te miratuara nga kryetari i gjykates per 
9do gjyqtar; funksionimin e sistemit te regjistrimit audio; gjendjen e perdorimit dhe 
funksionimit te sistemit te menaxhimit te 9eshtjeve; problematika te shfaqura ne lidhje 
me vonesat ne dorezimin e vendimeve te arsyetuara, ashtu si dhe 9do problematike tjeter 
te evidentuar. Ky informacion do te sherbeje per te pasur ne kohe dhe per te studiuar 
dhe analizuar, dhe per te pare mundesine, nese eshte e nevojshme, te reflektohen ne akte 
te ndryshme nenligjore. 

12 Vendimi nr. 25, date 07.02.2019 "Mbi informacionin periodik te kryetareve te gjykatave ne lidhje me veprimtarine gjyqesore" 
13 a) Ngarkesen e 9eshtjeve gjyqesore per gjykaten dhe 9do gjyqtar te saj, evidentimin e numrit te 9eshtjeve te mbartura nga vitet 
paraardhese, si dhe numrin e 9eshtjeve te zvarritura tej afateve te arsyeshme b) Respektimin e etikes dhe solemnitetit nga ana e 
trupes gjyqesore. c) Numrin e kerkesave per heqje dore te miratuara nga kryetari i gjykates per 9do gjyqtar si dhe te vendimeve per 
perjashtim gjyqtari te pranuara me kerkese te paleve per shkak te konfliktit te interesit, bashke me emrin e gjyqtarit te perjashtuar. c) 
Funksionimin e sistemit te regjistrimit audio dhe nivelin e perdorimit te tij nga secili gjyqtar. Paraqitjen ne perqindje te numrit te 
seancave gjyqesore qe regjistrohen ne sistemin audio dhe shkaqeve per te cilat procesverbalet mbahen me mjete te tjera (kompjuter 
apo doreshkrim). Evidentimin ne perqindje te seancave gjyqesore te filluara me vonese nga secili gjyqtar. d) Gjendjen e perdorimit 
dhe funksionimit te sistemit te menaxhimit te 9eshtjeve, se bashku me nevojat e konstatuara per perditesirnin e ketij sistemi. e) 
Problematika te shfaqura ne lidhje me vonesat ne dorezimin e vendimeve te arsyetuara. f) <;:do problematike tjeter te evidentuar. 

17 KESHILLI I LARTE GJYQESOR RAPORTI VJETOR 2018 



2.7 PERMBLEDHJE MBIVEPRIMTARINE E ISH-KLD-SE 

Ne perfundim: vleresojme se kohezgjatja e fusheveprimit te dispozitave tranzitore me 
te cilat ish-KLD ka vepruar ka krijuar nje situate pasigurie ne aspektin e zhvillimeve te 
ecurise se reformes ne drejtesi. Disa nga problematikat kryesore qe u krijuan gjate kesaj 
periudhe perfshijne: 

mos emerimi ne kohe i magjistrateve te rinj ka passjelle efekte serioze financiare 
per KLGJ-ne per nje shume prej per afersisht 14 milion leke te reja pasi 10 
magjistrate kane fituar gjyqet kunder ish-ZABGJ-se tashme pjese e struktures se 
KLGJ-se. 
mos shqyrtimi i kerkesave te gjyqtareve per ushtrim te veprimtarise akademike; 
vakumi qe krijohej ne gjykata ne rastet e shkarkimit te gjyqtareve nga 
institucionet e rivleresimit kur gjyqtari njekohesisht ushtronte detyren e 
Kryetarit te Gjykates; 
shfuqizimi nga Gjykata Kushtetuese i neneve 101-104 te ligjit nr.96/2016 mbi 
listen e shkeljeve disiplinore dhe vonesa ne krijimin e Inspektorit te Larte te 
Drejtesise; 
mos perfundimi i vleresimit te gjyqtareve per periudhen 2010-2012 duke krijuar 
mungese informacioni dhe haze vleresimi per promovimin e magjistrateve per 
vite te tera. 
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3 RAPORTIMMBIVEPRIMTARINEE 
KitSHILLIT TE LARTE GJYQESOR 

Neni 14 7 i Kushtetutes e ka parashikuar Keshillin e Larte Gjyqesor si nje organ 
kolegjial te perbere nga 11 anetare, nga te cilet 6 anetare zgjidhen nga radhet e 
gjyqtareve te te gjitha niveleve te sistemit gjyqesor dhe 5 anetare zgjidhen nga Kuvendi 
midis radheve te juristeve. 

Keshilli i Larte Gjyqesor zhvilloi mbledhjen e tij te pare me date 20.12.2018. Ne 
mbledhje moren pjese 11 anetare14• Mbeshtetur ne autoritetin qe i buron nga Kushtetuta 
e Republikes se Shqiperise dhe parashikimet e nenit 277, pika 3, te ligj it nr.115/2016 
"Per organet e qeverisjes se Sistemit te Drejtesise", me besimin dhe angazhimin e plote 
se do te siguroje nje sistem gjyqesor te drejte i cili mbeshtetet ne parimet e 
pavaresise, llogaridhenies, transparences dhe te efi9iences, ne mbledhjen e dates 
12.12.2018 u deklarua krijimi i Keshillit te Larte Gjyqesor.15 

Ndryshimet Kushtetuese sollen ndryshime rrenjesore dhe fuqizim te rolit te organit 
qeverises te pushtetit gjyqesor- KLGJ-se. Disa nga risite dhe avantazhet te cilat paraqet 
organizimi i tanishem jane: 

ndarja e qarte e detyrave dhe e pergjegjesive ndermjet institucioneve te 
drejtesise duke nxitur ne te njejten kohe bashkepunimin ndermjet tyre; 
rishikimi i perberjes se KLGJ duke filluar nga menyra e zgjedhjes se anetareve 
te saj dhe perfshirja e perfaqesuesve te shoqerise civile, avokatise edhe fushes 
akademike duke ngushtuar diferencen mes anetareve gjyqtare dhe anetareve jo · 

gjyqtare; 
mos perfshirja e Ministrit te Drejtesise ne radhet e anetareve eshte nje hap tjeter 
drejt ndarjes se qarte te pushtetit ekzekutiv nga gjyqesori; 
anetaresia me kohe te plote dhe parashikimi i ngritjes se komisioneve te 
perhershme, nderthurur me transparencen ne vendimmarrje pritet te krijoje 
kushte per nje funksionalitet dhe efi9ience me te mire nga ana e KLGJ krahasuar 
me institucionin pararendes. 

3.1 MBLEDHJET PLENARE 

Qe nga momenti i zhvillimit te mbledhjes se tij te pare dhe pergjate kater muajve te 
pare, KLGJ duhet jo vetem te ngrihej institucionalisht por edhe t'i pergjigjej sa me 
shpejt detyrimeve ligjore. 

Deri me tani KLGJ ka zhvilluar 1716 mbledhje plenare dhe jane marre 68 vendime, te 
cilat kane pasur ne fokus: 

(i) rregullimin e veprimtarise se KLGJ-se; 

14 5 anetare jogjyqtare te zgjedhur nga Kuvendi i Shqiperise me vendimin Nr.18 date 08.02.2018 dhe 6 anetare gjyqtare te zgjedhur 
nga Mbledhja e Pergjithshme e Gjyqtareve me date 12.12.2018. 
15 Vendimi Nr. 4, date 20.12.2018, 
16 te datave: 20.12.2018, 21.12.2018, 27.12.2018, 10.01.2019, 18.01.2019, 22.01.2019, 29.01.2019, 31.01.2019, 07.02.2019, 
14.02.2019, 19.02.2019, 28.02.2019, 12.03.2019, 18.03.2019, 27.03.2019, 19.04.2019 dhe 24.04.2019; 
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(ii) mire administrimin e gjykatave nepermjet rregulloreve te ndryshme si, skema e 
delegimit, transferimi i perkohshem i gjyqtareve, caktimi i gjyqtareve per gjykimin ne 
9eshtje te ve9anta ne gjykata te tjera, zgjedhja e zevendeskryetareve te gjykatave. 
(iii) statusin e gjyqtareve duke perfshire nisjen e procesit te emerimit te magjistrateve te 
rinj, nisjen e procedures per caktimin e perkohshem te gjyqtareve ne Gjykatat e 
Posa9me per Gjykimin e Veprave Penale te Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar, 
mbarimin e statusit te magjistratit per shkak te daljeve ne pension, perfundimit te 
mandatit, doreheqjeve, etj. 

Pas zgjedhjes se organeve drejtuese, te kryetarit17 dhe te zevendeskryetarit18, si dhe te 
anetareve te cilat do te ushtrojne detyren me mandat 3-vje9ar, vlen te theksojme se 
pergjate kesaj periudhe KLGJ ka miratuar rreth 7 vendime19, te karakterit rregullator, 
dhe 7 vendime20 te cilat kane te bejne me ngritjen dhe perberjen e komisioneve te 
perhershme ashtu dhe te komisioneve te perkohshme. 

Disa nga 9eshtjet me te cilat u perball KLGJ, te cilat kerkonin nderhyrje te 
menjehershme, paraqiten me poshte: 

• Vakumi ne sistemin e drejtimit ne gjykata si pasoje e shkarkimit te kryetareve te 
gjykatave gjate procesit te rivleresimit kalimtar; 

• Nisja e procesit te caktimit te perkohshem te gjyqtareve prane Gjykatave se 
Posa9me per Gjykimin e Veprave Penale te Korrupsionit dhe Krimit te 
Organizuar, kur ligji parashikonte nje afat dy javor nga krijimi i KLGJ-se; 

• Nisja e procesit te emerimit dhe caktimi ne detyre i magjistrateve te cilet kane 
perfunduar Shkollen e Magjistratures ne vitin 2018 dhe pranimet e reja ne 
Shkollen e Magjistratures per vitin 2019-2020; 

• Ngritja e struktures perkatese per vijimin e bashkepunimin me institucionet te 
rivleresimit kalimtar; 

17 vendimi nr.2 date 20.12.2018, zgjedhja e znj. Naureda Llagami Kryetare e KLGJ 
18 vendimi nr.3 date 20.12.2018, zgjedhja e z. Maksim Qoku zevendeskryetar. 

19 Vendim Nr.1 date 20.12.2018 - Mbi miratimin e rregullave per zgjedhjen e kryetarit dhe te zevendeskryetarit te keshillit te larte 

gjyqesor. 

Vendim Nr.7 date 21.12.2018 - Rregullore per miratimin e rregullave per zgjedhjen e zevendeskryetareve te gjykatave. 
Vendim Nr.22 date 7.02.2019 - Mbi miratimin e rregullores per kriteret dhe proceduren e funksionimit te skemes se delegimit te 

gjyqtarit. 

Vendim Nr.23 date 7 .02.2019 - Mbi miratimin e rregullores per kriteret dhe proceduren e transferimit te perkohshem te gjyqtarit. 

Vendim Nr.24 date 7.02.2019 - Mbi miratimin e rregullores per organizimin dhe funksionimin e komisionit te perkohshem per 

vleresimin etik dhe profesional ne kuader te procesit te rivleresimit kalimtar te gjyqtareve. 

Vendim Nr.30 date 14.02.2019 - Mbi miratimin e vendimit per rregullat dhe proceduren e caktimit te gjyqtarit per gjykimin e nje 

9eshtjeje gjyqesore te ve9ante ne nje gjykate tjeter, te ndryshme nga ajo ku ushtron funksionin ne menyre te perhershme. 

Vendim Nr.52 date 27.03.2019 - Per miratimin e rregullores per organizimin dhe funksionimin e komisionit te perkohshem per 

shqyrtimin e ankimeve kunder vendimeve te kryeinspektorit te ish-keshillit te Iarte te drejtesise per arkivimin e ankeses ose 

pushimin e hetimit ndaj nje gjyqtari. 

20 Vendim Nr.13 date 18.01.2019 - Mbi ngritjen dhe perberjen e komisioneve te perhershme te Keshillit te Larte Gjyqesor. 

Vendim Nr.15 date 22.01.2019 - Ngritjen e komisionit te perkohshem per vleresimin etik dhe profesional ne kuader te procesit te 

rivleresimit kalimtar te gjyqtareve. 

Vendim Nr.18 date 29.01.2019 - Mbi ngritjen e komisionit te perkohshem per verifikimin e plotesimit te kritereve te kandidateve 

per keshilltare dhe ndihmes ligjore, qe do te pranohen per te ndjekur programin e formimit fillestar prane shkolles se magjistratures, 

per vitin akademik 2019-2020. 

Vendim Nr.19 date 29.01.2019 - Mbi perberjen e komisionit te perkohshem per verifikimin e plotesimit te kritereve te kandidateve 

per keshilltare dhe ndihmes ligjore. 

Vendim Nr.31 date .02.2019 - Mbi ngritjen e komisionit te perkohshem per shqyrtimin e ankimeve kunder vendimeve te 

kryeinspektorit te ish keshillit te larte te drejtesise per arkivimin e ankeses ose pushimin e hetimit ndaj nje gjyqtari. 
Vendim Nr.32 date 14.02.2019 - Mbi perberjen e komisionit te perkohshem per shqyrtimin e ankimeve kunder vendimeve te 
kryeinspektorit te ish keshillit te Iarte te drejtesise per arkivimin e ankeses ose pushimin e hetimit ndaj nje gjyqtari. 

Vendim Nr.53 date 27.03.2019 - Per caktimin e anetareve zevendesues ne komisionin e perkohshem per shqyrtimin e ankimeve 
kunder vendimeve te kryeinspektorit te ish keshillit te larte te drejtesise, per arkivimin e ankeses ose pushimin e hetimit ndaj nje 

gjyqtari. 
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• Ngritja e komisioneve te perhershme sipas parashikimeve ligjore ashtu dhe 
komisioneve te perkohshme si nje domosdoshmeri per te shqyrtuar 9eshtje te 
ve9anta; 

· 

• Vleresimi i situates dhe ngritja e komisionit per shqyrtimin e ankesave te 
subjekteve kunder vendimeve te Kryeinspektorit te ish Keshillit te Larte te 
Drejtesise per arkivimin e ankeses ose pushimin e hetimit ndaj nje gjyqtari, si 
pergjegjesi ligjore e KLGJ; 

• Trajtimi i nje numri te madh kerkesash te ardhura nga gjykatat ku kerkohej 
delegimi i gjyqtareve per gjykimin e 9eshtjeve te caktuara; 

• Ngritja e nje strukture te mire organizuar ne sherbim te Keshillit dhe 
Komisioneve; 

Duke marre ne konsiderate problematikat e shfaqura, KLGJ ndermori hapat e 
nevojshme per adresimin dhe zgjidhjen e tyre, konkretisht ne lidhje me: 

3.1.1 Vakumin ne sistemin e drejtimit ne gjykata si pasoje e shkarkimit te kryetareve 

te gjykatave gjate procesit te rivleresimit kalimtar 

Ne lidhje me vakumin ne sistemin e drejtimit ne gjykata si pasoje e shkarkimit te 
kryetareve te gjykatave gjate procesit te rivleresimit kalimtar, KLGJ pasi analizoi 
kuadrin ligjor, ne kushtet kur zgjedhja e kryetareve te rinj kerkonte kohe dhe procedura 
te mire percaktuara, vleresoi se legjislacioni ne fuqi, parashikonte qe ne mungese te 
kryetarit, detyren e tij e kryen zevendeskryetari. Ndaj ne kete drejtim, doli si 
domosdoshmeri, hartimi i nje vendimi qe percaktonte rregulla te detajuara per zgjedhjen 
e zevendeskryetareve te gjykatave. Kjo rregullore u miratua ne mbledhjen e dates 
21.12.201821 duke i hapur keshtu rrugen procesit te zgjedhjes se zevendeskryetareve ne 
gjykata, dhe duke i dhene nje zgjidhje perfundimtare situatave qe krijoheshin pas 
shkarkimeve nga detyra te disa kryetareve ne gjykata me vendim te Komisionit te 
Pavarur te Kualifikimit ose mbarimit te statusit te gjyqtarit ne rast doreheqjeje ose 
mbushje te moshes per pension, pezullimeve, etj. Bazuar ne dispozitat ligjore ne fuqi, ne 
mungese te kryetarit te gjykates, kompetencat e tij i ushtron zevendeskryetari. Deri me 
date 30.04.2019, nen monitorimin e KLGJ-se, jane zgjedhur zevendeskryetaret ne 36 
gjykata, nga 37 gjykata te nivelit te pare dhe apelit nen juridiksionin e KLGJ. 

3.1.2 Caktimin e perkohshem te gjyqtareve prane Gjykatave se Posa9me per 

Gjykimin e Veprave Penale ti! Korrupsionit dhe Krimit te Organizum; kur ligji 

parashikonte nje afat dyjavor nga krijimi i JaGJ-se 

Bazuar ne ndryshimet kushtetuese, te cilat ne nenin 135 parashikojne transformimin e 
gjykatave te shkalles se pare dhe te apelit per krimet te renda ne Gjykata te Posa9me per 
Gjykimin e Veprave Penale te Korrupsionit dhe te Krimit te Organizuar, si dhe bazuar 
ne nenin 162 te ligjit nr.96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne 
Republiken e Shqiperise", ku parashikohen kriteret qe duhet te plotesohen per te qene 
pjese e gjykatave te posa9me, KLGJ nisi proceduren22 per caktimin e perkohshem te 
gjyqtareve prane Gjykatave se Posa9me per Gjykimin e Veprave Penale te Korrupsionit 
dhe Krimit te Organizuar duke i hapur rruge krijimit te ketyre gjykatave. Krijimi i 
Gjykatave te Posa9me per Gjykimin e Veprave Penale te Korrupsionit dhe Krimit te 
Organizuar perben nje gur themeli, ne arritjen e pritshmerive qe ka opinioni publik sa i 
perket reformes ne sistemin e drejtesise. Ne kete kuader eshte kerkuar nga gjyqtaret ne 

21 Vendimi nr.7 date 21.12.2018 
22 vendimi nr.9 date 27.12.2018 
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detyre te Gjykates se Shkalles se Pare per Krimet e Renda dhe te Apelit, te cilet 
dakordesohen per te vijuar ushtrimin e detyres se gjyqtarit prane gjykates se posa9me 
per gjykimin e veprave penale te korrupsionit dhe krimit te organizuar: 

te shprehin interesin e tyre me shkrim, 
se bashku me familjaret e tyre te japin pelqimin per kontrollin periodik te 
llogarive te tyre bankare dhe te telekomunikimeve vetjake, sipas parashikimeve 
ligjore. 

Mbi kete kerkese, kane dhene pelqimin prane KLGJ 14 nga 1523 gjyqtare te cilet 
ushtrojne detyren prane Gjykates se Shkalles se Pare per Krimet e Renda, nderkohe nga 
11 gjyqtare qe ushtrojne detyren prane Gjykates se Apelit per Krimet e Renda, kane 
dhene pelqimin 8 gjyqtare. 

3.1.3 Nisje e procesit ti! emi!rimit dhe caktimi ni! detyri! i magjistrati!ve ti! cili!t kani! 
pi!rfunduar Shkolli!n e Magjistraturi!s (SHM)ni! vitin 2018 dhe pranimet e reja 
ni!SHM 

Emerimi dhe caktimi ne detyre i magjistrateve qe kane perfunduar Shkollen e 
Magjistratures, eshte nje nga detyrimet qe ka KLGJ. Kjo procedure eshte parashikuar ne 
ligjin nr.96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe te prokuroreve ne Republiken e 
Shqiperise". Ne korrik te vitit 2018, kane perfunduar Shkollen e Magjistratures, brezi i 
studenteve, te cilet nuk jane te emeruar dhe caktuar ne gjykata. Nisur nga detyrimi por 
dhe nga nevoja qe ka emerimi i tyre, KLGJ menjehere, ne mbledhjen e saj te trete me 
date 27.12.201824, vendosi te filloje procesin e emerimit te kandidateve per magjistrate 
te cilet jane diplomuar nga Shk:olla e Magjistratures ne vitin 2016 duke kerkuar nga 
institucionet kompetente raportim per verifikimin e pasurise dhe te figures se 
kandidateve, si9 parashikohet ne nenin 32, pika 2 e ligjit nr.96/2016 "Per statusin e 
gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise. Emerimi perfundimtar i 
magjistrateve do plotesoje nje pjese te vakancave ne gjykata te cilat kane ardhur si 
pasoje e largimeve prej procesit te vettingut, mbushjes se moshes se pensionit te disa 
gjyqtareve, doreheqjes, etj. Aktualisht KLGJ eshte ne fazen e mbledhjes se 
dokumentacionit nga institucionet pergjegjese ne menyre qe te vijoje me ndjekjen e te 
gjitha ·procedurave te tjera te parashikuara ne ligj dhe te emeroje dhe caktoje 
magjistratet ne detyre. 

Gjithashtu, Keshilli, duke analizuar nevojat qe sistemi ka dhe mundesite qe ka Shkolla e 
Magjistratures, miratoi25 "Numrin e kandidateve per t'u pranuar ne programin fillestar 
te trajnimit ne Shkollen e Magjistratures per vitin akademik 2019-2020" perkatesisht 25 
pozicione per kandidate per magjistrate, dhe 25 pozicione per kandidate per keshilltare 
dhe ndihmes ligjore. 

Ne vijim te ketij procesi, Keshilli me vendimin nr. 43, date 12.03.2019, miratoi listen 
emerore te kandidateve per Keshilltare dhe Ndihmes Ligjore, qe plotesojne kriteret per 
te marre pjese ne provimin e pranimit ne programin e formimit fillestar prane Shkolles 
se Magjistratures, per vitin akademik 2019-2020, si dhe ne mbledhjen e dates 27 mars 
2019m pasi shqyrtoi raportin per rezultatet e vleresimit paraprak te kandidateve aplikues 
per pranimin ne Formimin Fillestar per vitin akademik 2019-2020, derguar nga Shkolla 

23 gjyqtar D. H., duke filluar nga 12 dhjetori 2018 eshte anetar i Keshillit te La rte Gjyqesor 

24 vendimi nr.8 date 27.12.2018 

25 vendimin nr. 17, date 29.01.2019 
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e Magjistratures, bazuar ne nenin 30, te ligjit nr.96/2016, "Per statusin e gjyqtareve dhe 
prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", miratoi Komentet dhe Kundershtimet ne 
lidhje me kete raport. 

3.1.4 Ngritja e strukturi!s perkati!se per vijimin e bashkepunimit me institucionet e 

rivleresimit kalimtar 

Duke mbajtur parasysh rendesine per vazhdimin e procesit te rivleresimit kalimtar te 
gjyqtareve, me ngritjen e KLGJ u ngrit gjithashtu edhe Komisioni i Perkohshem per 
Vleresimin Etik dhe Profesional ne Kuader te Procesit te Rivleresimit Kalimtar te 
gjyqtareve dhe te subjekteve te tjera te rivleresimit. Deri me tani ne bashkepunim me 
Komisionin e Pavarur te Kualifikimit, jane organizuar 76 shorte per perzgjedhjen e 5 
dosjeve per 76 subjekte te rivleresimit kalimtar. Pas organizimit te shorteve per 
perzgjedhjen e dosjeve, KLGJ ka kerkuar gjithsej 360 dosje gjyqesore/dokumente 
ligjore ne gjykatat respektive ku administrohen keto akte, secila prej tyre ne 2 kopje (nje 
kopje per Komisionin e Pavarur te Kualifikimit (KPK) dhe nje kopje per Operacionin 
Nderkombetar te Monitorimit (ONM). Kjo faze ka patur disa veshtiresi ne rastet kur 
dosja gjyqesore ka levizur nga njera gjykate tek tjetra. 

KLGJ ka proceduar me depozitimin e raporteve dhe te dosjeve gjyqesore prane KPK-se 
grupuar sipas institucioneve. Bazuar ne kete qasje jane depozituar prane KPK-se gjithsej 
41 raporte te hollesishme dhe te arsyetuara, te shoqeruara me 205 dosje gjyqesore per 
41 subjekte rivleresimi. Aktualisht jane miratuar nga Komisioni i Perkohshem per 
Vleresimin Etik dhe Profesional ne Kuader te Procesit te Rivleresimit Kalimtar te 
gjyqtareve dhe jane gati per t'u dorezuar nje pakete tjeter prej 3 raportesh per 3 subjekte 
rivleresimi. 

Aktualisht, inspektoret prane KLGJ-se, jane ne proces hartimi te raportit per 159 
subjekte rivleresimi, duke perfshire edhe procesin e zhvillimit te shortit dhe pritjes se 
dosjeve nga gjykatat respektive. Ne shtese te shorteve te plota te pershkruara me siper, 
eshte organizuar shorti i pjesshem per 3 subjekte te tjera rivleresimi, te cilet ishin filluar 
me heret nga ish-KLD. 

Gjate gjithe procesit te punes KLGJ ka ndjekur udhezimet e KPK-se. Gjithashtu me 
kerkese te shprehur te ONM-se, i gjithe dokumentacioni qe depozitohet prane KPK-se i 
eshte percjelle edhe ONM-se. Kopjet e raporteve perfundimtare jane percjelle perve9se 
fizikisht edhe ne rruge elektronike prane te dyja institucioneve. 

Duke mbajtur parasysh interesin qe procesi i rivleresimit te kryhet pa vonesa dhe duke 
monitoruar ecurine e procesit koordinues midis gjykatave, KLGJ dhe KPK deri me tani, 
evidentohet se: 

1. Ka nje mos rakordim nga ana e gjykatave ne lidhje me vendndodhjen e dosjeve, gje e 
cila sjell nje pune voluminoze per te gjurmuar dosjen deri ne marrjen e saj. Kjo 
mungese informacioni ka sjelle rrjedhimisht vonesa ne hartimin e raportit dhe 
dorezimin prane KPK-se. 

2. Aktet e nisura nga gjykatat ne disa raste kane patur mangesi dhe kjo ka bere qe 
kerkesat te riperseriten dhe afati i dorezimit te dokumentacionit te tej zgjatet. 

3.1.5 Ve1'{fikimi i kritereve ligjore pe1' kancela1'i!t ne detyre 

Gjithashtu, bazuar ne ligjin nr.98/2016 "Per organizimin e pushtetit gjyqesor ne 
Republiken e Shqiperise'', neni 83, i cili parashikon qe brenda gjashte muajve nga 
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krijimi i KLGJ-se, institucioni te filloje verifikimin per plotesimin e kushteve dhe 
kritereve ligjore te pozicionit, si dhe hen verifikimin e figures dhe te pasurise per 
kancelaret ne detyre. Ne permbushje te ketij detyrimi KLGJ ka filluar procesin e 
verifikimit paraprak te te gjithe kancelareve ne detyre, 37 kancelare (8 kancelare nga 
gjykatat e apeleve, 23 kancelare nga gjykatat e rretheve gjyqesore, 6 kancelare nga 
gjykatat e shkalleve te para administrative). Nderkohe qe KLGJ ne bashkepunim me 
Shkollen e Magjistratures dhe mbeshtetjen e Projektit "Drejtesi per te Gjithe" (USAID) 
nga data 6 qershor - 26 korrik do te organizoje nje program trajnimi per te gjithe 
kancelaret e gjykatave mbi standardet nderkombetare dhe praktikat me te mira te 
administrimit gjyqesor. 

3.1.6 Ngritja e komisioneve ti! pi!rhershme dhe komisioneve ti! pi!rkohshme si nji! 

domosdoshmi!ri pi!r ti! shqyrtuar fi!shtje ti! vefanta 

Si nje detyrim i parashikuar nga ligji nr.115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te 
drejtesise", por edhe si nje domodoshmeri per mirefunksionimin e Keshillit, me ngritjen 
e KLGJ u realizua dhe ngritja e komisioneve te perhershme dhe te perkohshme. Ne 
nenin 62, pika 2 e ligjit nr.115/2016 parashikohet qe pas zgjedhjes se Kryetarit, Keshilli 
merr vendim per perberjen e komisioneve te perhershme duke perfshire edhe anetaret 
zevendesues. Duke marre ne konsiderate funksionet qe Keshilli ka, ligjvenesi ka 
projektuar edhe fushat e veprimtarise se ketyre komisioneve, numrin e perberjes se tyre 
dhe funksionimin e tyre si parime te pergjithshme. 

Ne mbledhjen e tij te dates 18.01.2019, ne mbeshtetje te nenit 62 te ligjit nr.115 "Per 
organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise" me vendimin nr. 13, date 18.01.2019, 
Keshilli i Larte Gjyqesor vendosi ngritjen dhe perberjen e komisioneve te perhershme, 
caktimin e anetareve te komisioneve dhe anetareve zevendesues. Ky organizim u krye 
duke mbajtur parasysh nevojen per te garantuar nje shpemdarje te drejte te ngarkeses se 
punes, respektimin e raporteve midis anetareve gjyqtare dhe jo gjyqtare dhe 
specializimin e secilit anetar te KLGJ. 

3.1.7 Vleri!simi i situates dhe ngritja e komisionit per shqyrtimin e ankesave ti! 

subjekteve kundi!r vendimeve ti! K1yeinspektorit ti! ish Ki!shillit ti! Larti! ti! 

Drejti!sisi! 

Sa i perket vendimmarrjes se Kryeinspektorit te ish-Keshillit te Larte te Drejtesise, 
·KLGJ me krijimin e saj gjeti te depozituar 183 ankimime. Situata kerkonte nje 
vendimmarrje per arkivimin e ankeses ose pushimin e hetimit ndaj nje gjyqtari. Duke 
vleresuar kete situate, por ne te njejten kohe duke permbushur detyrimin e parashikuar 
ne nenin 62, pika 13 te ligjit nr.115/2016, "Per organet e qeverisjes se sistemit te 
drejtesise", Keshilli ngriti nje komision te perkohshem26 i cili do te shqyrtoje te gjitha 
ankimet kunder vendimeve te Kryeinspektorit te ish- Keshillit te Larte te Drejtesise. Pas 
shqyrtimit fillestar te ankesave ky komision do te vleresoje nese kerkesa duhet arkivuar 
apo duhet mbyllur hetimi ndaj veprimtarise gjyqesore te magjistratit. 

3.1.8 Trajtimi i nji! volumi ti! madh me ki!rkesa ti! ardhura nga gjykatat ku ki!rkohej 

delegimi i gjyqtari!ve per gjykimin e fi!shtjeve ti! caktuara 

Ne vijim te 9eshtjeve te rendesishme me te cilat KLGJ eshte perballuar menjehere me 
krijimin e saj ishte edhe numri i larte i kerkesave te ardhura nga kryetaret e gjykatave te 
cilat kerkonin delegim gjyqtaresh per plotesimin e trupave gjyqesore. Arsyet per te cilat 

26 Vendimi nr. 31, date 14.02.2019. 
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kerkohej delegimi i gjyqtareve ishte pamundesia per shqyrtimin e nje apo disa 9eshtjeve 
gjyqesore brenda afateve te arsyeshme kohore. Caktimi i gjyqtareve per plotesimin apo 
formimin e trupit gjykues per llogari te gjykatave ne nevoje ·eshte e domosdoshme duke 
mbajtur parasysh situaten e gjykatave ku disa prej tyre kane organike te cunguar dhe 
nuk plotesojne dot trupat gjykues, apo rastet kur gjyqtaret e gjykates jane ne kushtet e 
pamundesise per gjykimin e nje 9eshtjeje gjyqesore (heqje dore, pranimit te kerkesave 
per perjashtim, te vendimmarrjeve te meparshme apo konfliktet e interesit). Ne keto 
kushte, bazuar ne nenin 147 te Kushtetutes te Republikes se Shqiperise per te garantuar 
te drejten e individeve per gjykimin e 9eshtjes brenda afateve te arsyeshme, si nje 
pergjegjesi per mbarevajtjen dhe mire administrimin e pushtetit gjyqesor, Keshilli filloi 
procesin e krijimit te skemes se delegimit si dhe te transferimit te perkohshem te 
gjyqtareve. Komisioni per Zhvillimin e Karrieres pergatiti rregulla te hollesishme per 
krijimin dhe aplikimin e skemes se delegimit dhe asaj te transferimit te perkohshem. 

Keto rregullore u shqyrtuan dhe u miratuan ne mbledhjen e KLGJ te dates 07.02.2019, 

respektivisht me vendimet nr. 2227, dhe nr. 2328, si dhe ne zbatim te nenit 98, pika 4 te 
ligjit nr.115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", u botuan ne 
Fletoren Zyrtare29• Gjithashtu ne funksion te ketij procesi iu kerkua kryetareve te 
gjykatave qe te benin me dije trupen gjyqesor per keto vendime, per te shprehur 
pelqimin per pjesemarrje ne skemen e delegimit. 

Hartimi i rregulloreve eshte konsultuar ne menyre konsekuente me projektin 
EURALIUS dhe JUST te USAID te cilet kane asistuar KLGJ me ekspertize ve9anerisht 
ne ditet e para te krijimit te saj. 

Nderkohe qe delegimet e aplikuara gjate mandatit te ish-KLD ishin te tilla qe lejonin 
delegimin e gjyqtareve per gjykimin e 9eshtjeve te ve9anta ne nje gjykate tjeter nga ku 
gjyqtari ushtronte detyren e perhershme, legjislacioni tashme ka krijuar nje skeme te re 
delegimi e cila parashikon ngritjen e nje grupi te gatshem gjyqtaresh te cilet me 
pelqimin e tyre futen ne kete skeme dhe si rrjedhoje mund te dergohen sipas rastit dhe 
nevojes ne gjykata te tjera. 

Megjithate, duke u gjendur ne kushtet kur per kandidimin ne skemen e delegimit dhane 
pelqimin vetem 4 (kater) gjyqtare te cilet nuk plotesonin kriteret, si dhe per transferimin 
ne menyre te perkohshme ne nje gjykate tjeter nuk shprehu pelqimin asnje gjyqtar -
Keshilli, i ndodhur perpara pamundesise se disponimit te gjyqtareve ne Skemen e 
Delegimit dhe te Transferimit te Perkohshem, si dhe perballe nje numri prej 184 

kerkesave nga kryetaret e gjykatave per delegime te 266 gjyqtareve, bazuar ne 
detyrimin Kushtetues qe ka per te siguruar pavaresine, pergjegjshmerine dhe 
mbarevajtjen e pushtetit gjyqesor, miratoi me vendimin nr. 30, date 14.02.2019, 

"Rregullat dhe procedurat per caktimin e gjyqtarit per gjykimin e nje 9eshtjeje gjyqesore 
te ve9ante ne nje gjykate tjeter, te ndryshme nga ajo ku ushtron funksionin ne menyre te 
perhershme". Kjo pergjegjshmeri e KLGJ beri qe t'i jepej zgjidhje caktimit te 
gjyqtareve ne gjykata dhe numrit te madh te kerkesave per gjyqtare per 9eshtje te 
caktuara te ardhura nga gjykatat ne nevoje konkretisht nga 7 (shtate) gjykata te apeleve 
dhe 19 (nentembedhjete) gjykata te rretheve gjyqesore. 

Nderkohe, deri ne fund te muajit prill 2019, rezulton se prane Keshillit te Larte 
Gjyqesor (KLGJ) jane depozituar nga kryetaret respektive te gjykatave gjithsej 327 
kerkesa per 427 raste delegimesh gjyqtaresh. Ne pergjigje te ketyre kerkesave, Keshilli i 
Larte Gjyqesor, bazuar ne vendimin nr. 30 date 14.02.2019, ka proceduar me caktimin e 

27 Vendim Nr.22 date 7.02.2019 - Mbi miratimin e rregullores per kriteret dhe proceduren e funksionimit te skemes se delegimit te 
gjyqtarit. 
28 Vendim Nr.23 date 7.02.2019 - Mbi miratimin e rregullores per kriteret dhe proceduren e transferimit te perkohshem te gjyqtarit. 
29 Fletorja Zyrtare nr.12, date 07.02.2019. 
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gjyqtareve ne gjykatat ne nevoje duke mbajtur ne konsiderate jo vetem perzgjedhjen 
rastesore sipas shortit por dhe nje shpemdarje te drejte te ngarkeses te gjyqtareve ne 
gjykaten ku ushtron funksionin. 

3.1.9 Ngritja e komisioneve dhe strukturi!s administrative ni! shi!rbim ti! KLGJ 

Per te bere te mundur permbushjen e detyrimeve dhe pergjegjesive qe Kushtetuta dhe 
kuadri ligjor ne mbeshtetje te tij ngarkon Keshillit te Larte Gjyqesor dhe per ta bere 
funksional institucionin eshte e domosdoshme qe ky i fundit te kete (i) strukturen 
organizative te tij dhe te administrates se tij; (ii) percaktimin e detyrave dhe 
pergjegjesive te te gjitha njesive organizative dhe te pozicioneve individuale; (iii) 
rregullat procedurale, sipas te cilave vepron administrata ne menyre te atille qe te 
siguroje mbeshtetje efikase dhe efektive per Keshillin dhe komisionet e tij. 

Duke marre ne konsiderate sa me siper, Keshilli miratoi30 strukturen organizative te 
administrates se tij, e cila iu dergua Kuvendit te Shqiperise per aprovim. Mbeshtetur ne 
vleresimin e Kuvendit te Shqiperise si dhe ne bashkepunim me Departamentin e 
Administrates Publike31 u miratua struktura perfundimtare. Kjo stmkture e re ka nje 
rritje te numrit te punonjesve me rreth 30%, ne krahasim me strukturen e institucionit 
pararendes, e cila nga 82 punonjes32, tashme ka 125 punonjes duke perfshire dhe 
anetaret e KLGJ-se. 

3.2 VEPRIMTARIA E KOMISIONEVE TE KESHILLIT TE LARTE GJYQESOR 

3.2.1 Komisionet e perhershme 

Komisioni i Planifikimit Strategjik, Administrimit dhe Buxhetit perbehet nga 3 

anetare (2 anetarejo gjyqtare dhe I anetar gjyqtar). 
Ky komision e ushtron veprimtarine dhe merr vendime ne fushen e planifikimit strategjik 
dhe buxhetit si dhe bazuar ne nenin 62, pika 1 te ligjit nr.115/2016 round t'i propozoje 
mbledhjes plenare te Keshillit miratimin e vendimeve qe jane ne kompetence te ketij re 

fundit. Ky komision, qe nga momenti i ngritjes se tij, ka shqyrtuar dhe vendosur ne lidhje 
me 3 9eshtje duke i propozuar mbledhjes plenare (i) hartimin e struktures organizative te 
KLGJ-se me departamentet dhe njesite perkatese; (ii) ngritjen e Komisionit te 
Perkohshem per vleresimin e statusit individual dhe karrieren e inspektoreve te ish
Keshillit te Larte te Drejtesise, si dhe (iii) caktimin e nje anetari te Keshillit te Larte 
Gjyqesor per kryerjen e detyrave ne lidhje me marredheniet me publikun. Gjithashtu 
eshte ne fazen e finalizimit dhe hartimi i Planit Strategj ik dhe ai i veprimit te 
institucionit te KLGJ-se. 

Komisioni Disiplinor ka ne perberje tre anetare (2 anetare gjyqtare dhe I anetar jo 
gjyqtar). 
Komisioni shqyrton paraprakisht rastet e procedimeve disiplinore kunder nje gjyqtari te 
cilat paraqiten nga Inspektori i Larte i Drejtesise dhe bazuar ne nenin 62, pika 1 te ligjit 
nr.115/2016 round t'i propozoje mbledhjes plenare te Keshillit miratimin e vendimeve qe 
jane ne kompetence te ketij te fundit. Ky komision, nga momenti i ngritjes se tij, ka 
shqyrtuar dhe vendosur ne lidhje me 1 i;eshtje33• 

30 Me vendimin nr.12, date 18.01.2019 ndryshuar me vendimin nr.44, date 12.03.2019. Organigrama sipas Aneksi 1 
bashkelidhur ketij raporti. 
31 Shkresa nr. 1394 prot., date 04.03.2019 drejtuar Departamentit te Administrates Publike. 
32 KLGJ e perbere nga 11 anetare; ish-KLD me organigrame me 50 punonjes, ish-ZABGJ me organigrame me 21 
punonjes. 
33 Vendim Nr.11 date 10.01.2019 "Mbi pezullimin e gjyqtarit R.H'' 
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Komisioni i Vleresimit te Etikes dhe Veprimtarise Profesionale ka ne perbelje 3 
anetare (2 anetare gfyqtare dhe 1 anetar jo gfyqtar). 
Bazuar ne nenin 62, pika 4 te ligjit nr.115/2016, prane ketij komisioni u zgjodhen dhe 2 
anetare zevendesues (1 anetar jo gjyqtar dhe 1 anetar gjyqtar). Ky komision jep mendime 
per percaktimin dhe perditesimin e sistemit te vleresimit etik dhe profesional te 
gjyqtareve. Jep mendime ne lidhje me kerkesat per ushtrimin e veprimtarise akademike 
te gjyqtareve, hen raporte dhe propozime per organizimin e kurseve per formimin 
profesional prane Shkolles se Magjistratures te gjyqtareve. Gjithashtu ky komision 
pergatit raporte per fluksin e punes ne gjykata, kohezgjatjen e proceseve, per 
mosfunksionimin e punes ne gjykata dhe shkaqet e tyre. Ne perfundim te shqyrtimit te 
9eshtjeve, komisioni pergatit raport perkates per ne Keshill. 

Bazuar ne nenin 62, pika 1 te ligjit nr.115/2016, ky komision mund t'i propozoje 
mbledhjes plenare te Keshillit miratimin e vendimeve qe jane ne kompetence te ketij te 
fundit. Ky komision, nga momenti i ngritjes se tij, ka shqyrtuar dhe vendosur ne lidhje 
me 5 9eshtje, specifikisht, kontributi i ketij komisioni ka qene ne vendimmarrjet lidhur 
me (i) informacionin periodik te kryetareve te gjykatave ne lidhje me veprimtarine 
gjyqesore; (ii) udhezimin per pagesat e gjyqtareve ne ditet e pushimit javor dhe festave 
zyrtare; (iii) sugjerime drejtuar Shkolles se Magjistratures; (iv) dhenie leje per arsye 
shendetesore per nje gjyqtar; (v) perjashtimin nga shorti per nje periudhe tremujore te 
dy gjyqtareve, njekohesisht anetare te Keshillit te Emerimeve ne Drejtesi. 

Komisioni i Zhvillimit te Karrieres ka ne perbelje 3 anetare (2 anetare gfyqtare dhe 1 
anetar jo gfyqtar). 
Ky komision shqyrton kerkesat per emerime ne gjykata sipas kritereve te percaktuara nga 
Keshilli, duke paraqitur nje raport para mbledhjes plenare i cili shoqerohet me tabelat dhe 
listen e kandidateve te pikezuar. Gjithashtu ky komision raporton ne Keshill per 
kandidatet per funksionin drejtues ne gjykata, si dhe ndjek procesin e plotesimit te 
vendeve vakante ne gjykata, transferimet si dhe procedurat lidhur me skemen e delegimit. 
Gjithashtu ky komision shqyrton kerkesat e Shkolles se Magjistratures per numrin e 
magjistrateve te rinj, emerimin dhe caktimin ne pozicion te kandidateve te diplomuar. 
Bazuar ne nenin 62, pika 1 te ligjit nr.115/2016, ky komision mund t'i propozoje 
mbledhjes plenare te Keshillit miratimin e vendimeve qe jane ne kompetence te ketij te 
fundit. Ky komision, nga momenti i ngritjes se tij, ka shqyrtuar dhe vendosur ne lidhje me 
15 9eshtje. 

Veprimtaria e ketij komisioni eshte shume produktive per shkak te fushes se veprimtarise 
qe mbulon, problematikave qe dalin ne vazhdimesi dhe nevojes per te dhene opinione apo 
propozime nga ana e tij. Angazhimi i ketij komisioni pergjate kesaj periudhe ka qene ne 
hartimin e rregulloreve te ndryshme, si per skemen e delegimit, per transferimin e 
perkohshem te gjyqtareve ashtu si dhe per rregullat per caktimin e gjyqtareve per te 
gjykuar 9eshtje te ve9anta ne gjykata te tjera. Kontribut tjeter eshte dhene edhe ne 
caktimin e numrit te kandidateve qe do te pranohen ne programin e formimit fillestar 
prane Shkolles se Magjistratures, per vitin akademik 2019-2020, ne ngritjen e 
komisionit te perkohshem per verifikimin e plotesimit te kandidateve per keshilltare dhe 
ndihmes ligjore, ne dhenien e opinionit per komandimin e nje gjyqtari ne pozicionin 
pedagog i brendshem ne Shkollen e Magjistratures, ne caktimin e gjyqtareve per 
zhvillimin e praktikes profesionale te studenteve te Shkolles se Magjistratures, ne 
deklarimin e mbarimit te statusit per disa magjistrate, ashtu si dhe ne 9do he mbledhje 
kryen procedurat e nevojshme per caktimin e gjyqtareve ne gjykata te tjera, per 
gjykimin e 9eshtjeve te ve9anta. 
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3.2.2 Komisionet e perkohshme 

Komisioni i Perkohshem per Vleresimin Etik dhe Profesional ne kuader te procesit 
te rivleresimit kalimtar te gjyqtareve dhe te subjekteve te tjera te rivleresimit34 
Ky komision koordinon punen e tij me institucionet e rivleresimit si dhe �e Keshillin e 
Larte Gjyqesor per permbushjen e detyrave te tij pergjate ketij procesi. Eshte miratuar 
edhe Rregullorja "Mbi organizimin dhe funksionimin e Komisionit te Perkohshem per 
Vleresimin Etik dhe Profesional ne Kuader te Procesit te Rivleresimit Kalimtar te 
Gjyqtareve"35, ne te cilen percaktohen rregulla te hollesishme per mirefunksionimin e 
ketij procesi. 
Ky Komision ne bashkepunim me Komisionin e Pavarur te Kualifikimit, ka organizuar 
76 shorte per perzgjedhjen e 5 dosjeve per 76 subjekte te rivleresimit kalimtar, si dhe ka 
kerkuar gjithsej 360 dosje gjyqesore/dokumente ligjore ne gjykatat respektive. Jane 
depozituar prane KPK-se gjithsej 41 raporte te hollesishme dhe te arsyetuara, te 
shoqeruara me 205 dosje gjyqesore per 41 subjekte rivleresimi. Aktualisht, nje pakete 
tjeter prej 3 raportesh per 3 subjekte rivleresimi eshte miratuar dhe eshte gati per t'u 
dorezuar nga Komisioni i Perkohshem per Vleresimin Etik dhe Profesional ne Kuader te 
Procesit te Rivleresimit Kalimtar te gjyqtareve. 

Komisioni i Perkohshem per Verifikimin e Plotesimit te Kritereve te Kandidateve 
per Keshilltare dhe Ndihmes Ligjore, qe do te pranohen per te ndjekur programin 
e formimit fillestar prane Shkolles se Magjistratures, per vitin akademik 2019-
202036 
Brenda muajit Janar Keshilli i Larte Gjyqesor, vendosi37 caktimin dhe publikimin e 
numrit maksimal te kandidateve magjistrate, profili gjyqtar, prej 25 (njezet e pese) 
kandidate qe do te pranohen ne programin e formimit fillestar ne Shkollen e 
Magjistratures, per vitin akademik 2019-2020. Gjithashtu, Keshilli i Larte Gjyqesor 
vendosi caktimin e 25 (njezet e pese) kandidateve per keshilltare dhe ndihmes ligjore, 
qe do te pranohen per te ndjekur programin e formimit fillestar prane Shkolles se 
Magjistratures, per vitin akademik 2019-2020. Ne funksion te ketij vendimi u ngrit edhe 
Komisioni i Perkohshem per Verifikimin e Plotesimit te Kritereve te Kandidateve per 
Keshilltare dhe Ndihmes Ligjore. 

Komisioni i perkohshem per shqyrtimin e ankimeve kunder vendimeve te 
Kryeinspektorit te ish Keshillit te Larte te Drejtesise per arkivimin e ankeses ose 
pushimin e hetimit ndaj nje gjyqtari38 - Per shqyrtimin e ankimeve kunder vendimeve 
te Inspektorit te Larte te Drejtesise per arkivimin e ankimit ose pushimin e hetimit ndaj 
nje gjyqtari, u ngrit nje komision i perkohshem i perbere nga 2 anetare jo gjyqtare dhe 1 
anetar gjyqtar. Vendimet e komisionit te perkohshem jane perfundimtare dhe nuk mund 
te apelohen para mbledhjes plenare te Keshillit. KLGJ ka miratuar tashme edhe 
Rregulloren per funksionimin e tij. 39 

Komisionit te Perkohshem per Vleresimin e Statusit Individual dhe karrieren e 
inspektoreve te ish-Keshillit te Larte te Drejtesise - si nje domosdoshmeri per te 
dhene zgjidhje cilet nder inspektore do te jene pjese e KLGJ dhe cilet te zyres se 
Inspektorit te Larte te Drejtesise, eshte ngritur komisioni i perkohshem i cili ne nje 
periudhe 2-javore nga ngritja e tij, duhet te perfundoje kete proces. Komisioni perbehet 
nga tre anetare, 2 anetare jo gjyqtare dhe 1 anetar gjyqtar. 

34 Me vendimin nr. 15 date 22.01.2019, 
35 vendimin nr. 24, date 07.02.2019 
31'vendimin nr. 18, date 29.01.2019, 
37 me vendimin nr.17, date 29.01.2019, 

38 vendimin nr. 31date14.02.2019, 
39vendimin nr.52, date 27.03.2019. 
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4 ANALIZA MBI SITUATEN E GJYKATAVE NE 

· SHKALLE VENDI 

Konventa Evropiane e te Drejtave te Njeriut dhe praktika gjyqesore e Gjykates 
Evropiane te te Drejtave te Njeriut kerkojne nga sistemet gjyqesore qe te sigurojne 
zbatimin e efektshem te se drejtes per nje gjykim te drejte dhe brenda nje kohe te 
arsyeshme. Programi Kuader i Komisionit Evropian per Efo;iencen e Drejtesise 
(CEPEJ) percakton standarde per trajtimin e 9eshtjeve gjyqesore brenda nje periudhe te 
pershtatshme duke theksuar rendesine e parashikimit te kohezgjatjes se procesit 
gjyqesor. Gjithashtu, ai ve ne dukje ndikimin e ndjeshem qe kane periudhat pasive 
(koha ne pritje) ne kohezgjatjen e ketij procesi. 

Per te adresuar saktesisht problemet dhe per te shmangur vonesat e veprimeve gjyqesore 
eshte e domosdoshme jo vetem mbledhja e informacionit por edhe analizimi i tij 
perballe treguesve te pritshem (indikatoreve ), kuptimi i arsyeve perse ndodhin keto 
vonesa dhe pergjigja me masa te pershtatshme emergjente dhe afatgjata. Ne kete 
kuptim, si pjese e pergjegjesise per raportimin mbi situaten ne sistemin gjyqesor, KLGJ 
do te pasqyroje nje tablo faktike sipas shifrave te raportuara nga vete gjykatat. Ne raport 
do te evidentohen ne menyre krahasimore ngarkesa ne gjykatat e vendit, numri i 
9eshtjeve te regjistruara, numri i 9eshtjeve te mbartura, numri i 9eshtjeve te gjykuara -
pare kjo (me sa eshte e mundur) ne krahasim me numrin e gjyqtareve ne nje gjykate, 
shpejtesine e gjykimit dhe tregues te tjere te rendesishem per nje analize te pare. Kjo 
analize dote thellohet me tej gjate procesit te hartimit te Hartes Gjyqesore, megjithate 
ne kete moment te procesit, eshte e rendesishme te kuptohen ku jane pikat e nxehta ne 
menyre qe dhe reagimi i KLGJ te orientohet sipas prioriteteve dhe nevojave emergjente. 

Per kete arsye u pa e nevojshme qe pjese e ketij raporti te behet edhe nje analize e pare e 
veprimtarise se sistemit gjyqesor per vitin 2018. Pavaresisht mungeses se te dhenave te 
plota dhe mjeteve per nje analize te thelluar te korrelacionit mes te dhenave dhe 
treguesve te ndryshem, kjo analize statistikore ofron nje panorame te pergjithshme te 
gjendjes se sistemit gjyqesor ne fillim te vitit 2019. 

Analiza e veprimtarise se sistemit gjyqesor eshte bere bazuar ne: 

a) te dhenat statistikore te derguara nga gjykatat; 
b) analizen e ndryshimeve ligjore; 
c) gjendjen e burimeve njerezore ne gjykata. 

);;>- metodologjia 

Metodologjia e ndjekur ne pergatitjen e kesaj analize eshte bazuar ne sintezen e te 
dhenave statistikore te derguara nga vete gjykatat, sipas nje modeli te strukturuar 
numerik dhe ne vijim te kerkeses se Keshillit per informacion, mbi numrin e gjyqtareve 
efektive, numrin e 9eshtjeve te regjistruara ne vitin 2018 dhe numrin e 9eshtjeve te 
mbartura nga viti 2017, numrin e 9eshtjeve te perfunduara ne vitin 2018, treguesin e 
kohes se nevojshme per perfundimin e 9eshtjeve (ne dite), raportin e qarkullimit te 
9eshtjeve, koeficientin e shpejtesise se gjykimit (ne %) dhe ne numrin e 9eshtje te 
mbartura nga viti 2018 ne vitin 2019. Metodologjia statistikore e perdorur bazohet ne 
indikatoret e performances te parashikuara nga CEPEJ. 

);;>- mbi te dbenat statistikore te derguara nga gjykatat 
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Analiza e gjyqesorit e paraqitur ne vijim bazohet ne te dhenat statistikore te derguara 

nga vete gjykatat. Bazuar ne shifrat e disponueshme dhe perllogaritjet statistikore 

rezulton se gjykatat kane veshtiresi objektive ne nxjerrjen e statistikave te sakta per 

shkak te disa kufizimeve dhe faktoreve te permendur ne vijim: 

1. Te dhenat ne tabelat statistikore nxirren ende ne menyre manuale dhe jo nga sistemi 

ICMIS. Ndonese te gjitha 9eshtjet pas regjistrimit manual regjistrohen edhe ne 

sistemin ICMIS (duke hedhur aty te gjitha te dhenat si palet, objektin, bazen ligjore, 

planifikimet, procesverbalet e seancave gjyqesore, vendimet e ndermjetme dhe 

perfundimtare etj.), funksionimi i sistemit nuk eshte efektiv pra nuk gjeneron te 

dhena te sakta statistikore. Gjithashtu shpesh ka mosperputhje midis te dhenave te 

shenuara ne regjistra me te dhenat qe gjeneron sistemi. 

2. Ndryshimet e reja ne Kodin e Procedures Civile dhe Kodin e Procedures Penale nuk 

jane pasqyruar ne sistemin ICMIS. (p.sh. ne K.Pr.Penale ka shtese per sa i perket 

seancave paraprake me rezultat nje regjister te shtuar per seancat paraprake: kerkese 

per pushim 9eshtje, kerkese per dergimin e 9eshtjes ne gjyq, etj., por keto ndryshime 

nuk kane reflektuar ne sistemin e regjistrimit elektronik. 

3. Regjistrat ne Sekretarine Gjyqesore kerkojne nje formatim te ri ne baze te 

ndryshimeve te fundit ligjore, sidomos per regjistrimin dhe evidentimin e gjykimit ne 

seance paraprake. Ne kete formatim te ri duhet te perfshihen kerkesat e paleve ku 

duhet te evidentohet dhe nje subjekt i ri procedural ''viktima". 

4. Sistemi i regjistrit manual dhe ai elektronik nuk pasqyrojne ndryshimet per ato 

gjykata qe mbulojne kerkesat e te denuarve te IEVP-ve si ulje denimi, ndryshim te 

nivelit te sigurise se burgut dhe kerkesa te tjera ne fazen e ekzekutimit. 

5. Paqendrueshmeria e stafit administrativ pergjegjes, mungesa e nje metodologjie te 

unifikuar dhe trajnimit specifik te nepunesve gjyqesore. 

4.1 ANALIZA E TE DHENA VE STATISTIKORE40 

4.1.1 Ngarkesa e gjykatave dhe backlog-u41 ne shkalle vendi 

Nje nga te dhenat me evidente gjate krahasimit te te dhenave statistikore eshte ngarkesa 
e ndryshme e 9eshtjeve ne gjykata te ndryshme te vendit. Ky tregues qe duhet marre 
parasysh jo vetem ne kuadrin e kesaj analize vjetore por edhe ne vijim te rishikimit te 
hartes gjyqesore. Ndryshimet ne nivelin e ngarkeses se 9eshtjeve vjen jo vetem si 
rrjedhoje e numrit te popullsise nen juridiksionin territorial te seciles gjykate, por edhe 
ne varesi te elementeve te tjere si p.sh ekzistenca e institucioneve te ekzekutimit te 
veprave penale te cilat sjellin nje numer te shtuar kerkesash nga ana e te denuarve. Ne 
rivleresimin territorial te gjykatave duhet mbajtur parasysh raporti i popullsise se rrethit 
qe mbulon gjykata, numri i 9eshtjeve te regjistruara, numri i gjyqtareve te gjykates, 
volumit te arsyeshem te punes qe te mos ndikohet cilesia e gjykimit, shpejtesia e 
gjykimit per te dale ne nje raport te pershtatshem i cili do te ndikoje detyrimisht ne 
efi9iencen e gjykates respektive dhe aksesin ne drejtesi per qytetaret. Situata e 
mesiperme ilustrohet me poshte ne formen e grafikut (Grafiku nr. 1). 

40 Ne baze te kerkeses per informacion te dates 1 prill, derguar prane Gjykates se Larte, gjykatave te rretheve gjyqesore 
dhe te apelit, si dhe prane gjykatave administrative 
41 Backlog eshte termi qe i referohet 9eshtjeve stok, pra te mbartura dhe qe pritet te gjykohen. 
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Duke iu referuar te dhenave statistikore42 te vitit 2018, te raportuara nga gjykatat, mbi 
(i) numrin e 9eshtjeve gjyqesore te regjistruara ne vitin 2018 (penale civile), (ii) numrin 
e 9eshtjeve te mbartura nga viti 2017, (iii) numrin e 9eshtjeve te perfunduara ne vitin 
2018, (iv) numrin e kerkesave per delegim, (v) numrin e 9eshtjeve te klasifikuara si 
kerkesa penale apo si kerkesa civile, (vi) kohen e nevojshme per perfundimin e 
9eshtjeve43, vii) koeficientin e shpejtesise se gjykimit44, si dhe, (viii) numrin e 9eshtjeve 
te mbartura per vitin 2019, rezultojne treguesit e meposhtem: 

i) Ne total, gjate vitit 2018 jane regjistruar 147 423 9eshtje dhe 68 982 jane 
mbartur nga 2017. Nderkohe ne fundin e vitit 2018, numri i 9eshtjeve te 
mbartura eshte 75 803. Nga te dhenat konstatohet qe Gjykata e Rrethit Gjyqesor 
Tirane, ajo Vlore dhe Shkoder, per sa i perket gjykatave te shkalles se pare, kane 
fluksin me te madh te 9eshtjeve. Nga gjykatat e apelit fluksin kryesor te 
regjistrimit te 9eshtjeve e ka Gjykata e Apelit Tirane dhe ajo Vlore. Ndersa per 
sa i perket gjykatave administrative, vihet re qe numri me i madh i 9eshtjeve 
eshte riregjistruar serish ne Gjykaten e Apelit Tirane dhe ate te Apelit 
Administrativ. 

Krahasimi mes numrit te 9eshtjeve te mbartura nga viti 2017 ne vitin 2018 
(68 982) dhe nga viti 2018 ne vitin 2019 (75 803) tregon, pavaresisht faktoreve 
qe ndikojne, qe efi9ienca e gjyqesorit ne vitin e fundit (2018) pasqyron 
perkeqesim (raporti i evadimit te 9eshtjeve eshte ne rendin e 91 % ) sepse eshte 
rritur backlog-u ne shkalle vendi, rrjedhimisht edhe koha e nevojshme per 
trajtimin e 9eshtjeve. Sigurisht si 9do vlere statistikore, kjo shifer nuk merr ne 
konsiderate te sqaroje apo te hulumtoje mbi arsyet. Per keto te fundit duhet nje 
analize cilesore per te mbeshtetur keto te dhena sasiore duke vleresuar 
korelacionin perkates, si dhe duke shqyrtuar nese mund te merren masa qe te 
shuajne apo pakesojne faktoret ndikues. 

Grafiku i meposhtem, (Nr. 1) ilustron shpemdarjen e 9eshtjeve sipas gjykatave si dhe 
peshen e 9eshtjeve te mbartuara nga viti 2017 per secilen gjykate. Ne aksin horizontal 
eshte dhene numri i 9eshtjeve. 

Grafiku 1: Nr. r;eshtjeve ti! regjistruara ni! vitin 2018 dhe mbartur nga 2017 

i•! 

@_;mooo 
"' 

42 Statistikat e marra dhe te perfshira ne kete analize nuk kane qene te plota dhe ne disa raste logjika e zbatuar per formulat ka 
ndryshime nga njera gjykate ne tjetren. Per me teper nuk eshte pasur nje kohe e mjaftueshme ne dispozicion per nje analize te 
the lluar statistikore. 
43 Formula Clearance rate penal/civil ( Treguesi Norma e Perfundimit I Likuidimit te <;eshtjeve ) 
44 Formula Case Disposition Time penal/civil (Koha e nevojshme per Perfundimin/Likuidimin e <;eshtjeve) 
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ii. Grafiku ne vijim (Grafiku 2) ilustron numrin e 9eshtjeve te mbartura per 9do 
gjykate ne dy vitet e fundit: 2018 dhe 2019. Nderkohe qe disa gjykata kane 
arritur te ulin numrin e 9eshtjeve stok (backlog) dhe kjo tregon permiresim te 
efikasitetit te ketyre gjykatave, gjykata te tjera e kane rritur numrin e 9eshtjeve te 
mbartura duke shenuar keshtu ulje te efektshmerise se punes ne dy vitet e 
referimit. 
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Grafiku 2: Nr. r;i!shtjeve ti! mbartura ni! vitet 2018 dhe 2019 
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Te dhenat e derguara nga gjykatat ne lidhje me backlog-un (9eshtjet e mbartura) 
paraqiten edhe ne forme tabelore: 

Tabela 1: reshtje ti! mbartura per rdo gjykati! ni! vitet 2018 dhe 
2019 

- ---- - - - ---
- ------------ _ _?.��__:___ ____ -�--- - -------- - - -- __1878 

__ - -
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_1:��!� = .·· - =� --��-=---=�[�i}�-�----- - --===-�-=- -122�*--=-=-=-==i 
Adm Tirane 1155 1064 -8 1:��%�--.-

-
-.·
-
-·-�-� -�· ·-=��.��1�!-�-==-�··�-�·�-�-��-���-�--�··I��
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_Ql!ro�s!e!_. __ ; ________________ J ________ . _________________ ;___. _________ _ ···-------

Adm Vlore · 524 ·. 489 -7 
· <;frk.ata_e _ - - --- - -- -- - - - 22000 : -- - - ---- - - -- -- --- - - -28863 -- -- - - - - · 3T 

L rt.. i 
__ _J!_ _�-------+------------------------'---------------------------·�---·----------·-

Totali per te ' 68982 · 75803 10 
gjithe gjykatat 

__ 

Ashtu si9 u theksua me lart, per te here nje vleresim te treguesit se sa gjykata te 
ndryshme jane ne gjendje te perballen me fluksin e regjistrimit te 9eshtjeve ne zonat e 
veta te pergjegjesise, eshte marre ne shqyrtim ndryshimi i gjendjes se 9eshtjeve te 
mbartura ne vitin 2018 dhe atyre te mbartura ne vitin 2019. 

Ne nje paraqitje grafike te ndryshimit te backlog-ut te 9eshtjeve vihet re qe disa gjykata 
e kane ulur stokun e 9eshtjeve te prapambetura ne vitin 2019 ne krahasim me vitin 2018 
Megjithate ne shkalle vendi vihet nje rritje me rreth 10% e stokut te 9eshtjeve te pa 
trajtuara brenda vitit te regjistrimit fillestar. 

Si9 vihet re nga ky grafik (Grafiku nr. 3), ka gjykata qe e kane ulur stokun e 9eshtjeve te 
mbartura ne vitin 2019 krahasuar me vitin 2018 si, Gjykata e Rrethit Gjyqesor Lushnje, 
Pogradec, Puke, Gjykata e Apelit Vlore, etj. Ndersa gjykata te tjera e kane rritur kete 
tregues si Gjykata e Rrethit Gjyqesor Berat, Diber, Durres, Mat, Permet, Shkoder, etj. 
Duhet pasur parasysh qe ky tregues eshte dhene ne perqindje, ndryshimet ne vlera 
absolute mund te verifikohen ne tabelen Nr. 1. 

1 · Grafiku 3: NDRYSHIMI NE% I BACKLOG-ut NGA VITI 2018 NEVITIN 2019 
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iii. Nese marrim ne shqyrtim ecurine e perfundimit te 9eshtjeve per gjykate, na 
paraqitet nje pasqyre (tabela 2) ku mund te shihen ritme te ndryshme te evadimit 
te 9eshtjeve nga gjykata te ndryshme edhe kur keto gjykata kane thuajse te 
njejten numer gjyqtaresh. Tabela pasqyron te dhenat e deklaruara nga vete 
gjykatat pa here krahasime matematikore per arsye se karakteristikat e 9eshtjeve, 
numri i 9eshtjeve per gjyqtar dhe norma individuale e perfundimit te 9eshtjeve 
per 9do gjyqtar nuk jane te pasqyruara. 
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Tabela 2 

4.1.2 Shpejtesia e trajtimit te c;eshtjeve 

i) Norma e zgjidhjes si! <;i!shtjeve (Treguesi CR): Raporti ndi!rmjet <;i!shtjeve ti! 
reja dhe <;i!shtjeve ti! perfunduara brenda nji! periudhe ni! pi!rqindje. 

Treguesi CR ofron nje trend te pergjithshem mbi gjendjen e sistemit gjyqesor per sa i 
perket ecurise se sistemit ne harkun kohor prej nje viti, pra ofron nje pasqyre nese 
gjykatat kane arritur te ruajne ritmin mes 9eshtjeve te reja te regjistruara dhe atyre te 
perfunduara. Llogaritja e Treguesit CR behet duke pjesetuar numrin e 9eshtjeve te 
perfunduara me numrin e 9eshtjeve te reja dhe vlera shumezohet me 100 per t'u 
shprehur rezultati ne perqindje. Per rastet kur treguesi eshte nen 100% round te thuhet 
qe ritmet nuk ka qene te mundur te ruhen dhe backlog-u i 9eshtjeve eshte rritur ne 
krahasim me nje vit me pare. Ne keto raste nje analize e thelluar duhet te shqyrtoje edhe 
altemativat per zgjidhjen e problematikes ne nje kohe sa me te shkurter te mundshme ne 
menyre qe numri i 9eshtjeve te prapambetura te mos bllokoje sistemin dhe qe zgjidhja e 
9eshtjeve te behet brenda afateve te caktuara ne legjislacionin procedurial ne fuqi ashtu 
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si dhe tek "Kriteret matese te veprimtarise gjyqesore" parashikuar ne Sistemin e 
Vleresimit te Gjyqtareve45 

Treguesi CR, i dhene ne %, sipas nivelit dhe tipologjise se gjykatave, si9 paraqiten me 
poshte jep nje pasqyre te ecurise se zgjidhjeve te 9eshtjeve. Duhet theksuar qe grafiket e 
paraqitur bazohen ekskluzivisht ne perllogaritjet e vete gjykatave qe bejne me dije 
veshtiresite ne analizen statistikore qe ka ardhur si pasoje e mosfunksionimit korrekt te 
sistemit ICMIC, mungeses se burimeve te mjaftueshme njerezore dhe arsyeve te tjera te 
permendura ne fillim te ketij seksioni. 

Grafiku 4: Norma e zgjidhjes si! r;i!shtjeve (Treguesi CR): gjykatat e shkalli!s si! pare 
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Grajiku 5: Nornia e zgjidhjes si! r;i!shtjeve (Treguesi CR): gjykatat e apelit 
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45 Vendim nr. 261/2, date 14.04.2010 "Sistemi i Vleresimit te Gjyqtareve" 
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Grafiku 6: Norma e zgjidhjes si! �i!shtjeve (Treguesi CR): gjykatat administrative 
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Grafiku 6: Norma e zgjidhjes se i;eshtjeve (Treguesi CR) per gjykatat 
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ii) Koha e nevojshme per likuidimin e �eshtjes (Treguesi DT): Krahason numrin 
e 9eshtjeve te zgjidhura gjate periudhes se monitoruar dhe numrin e 9eshtjeve te 
pazgjidhura ne fund te periudhes se monitoruar. Numri i 9eshtjeve ne pritje per 
gjykim pjesetohet me numrin e 9eshtjeve te zgjidhura dhe shumezohet me 365 

ne menyre qe te mundesohet te shprehurit ne numer ditesh. Raporti mat se sa 
shpejt sistemi gjyqesor i gjykates punon mbi 9eshtjet e marra, qe do te thote sa 
kohe duhet per nje lloj te caktuar 9eshtjeje per t'u zgjidhur. Ky tregues jep nje 
perceptim se si nje sistem gjyqesor menaxhon sasine apo fluksin e 9eshtjeve. 

Treguesi DT46 jepet ne dite dhe paraqltet ne vijim sipas specifikave te gjykatave dhe te 
9eshtjeve: 

Grafiku 7: Koha e nevojshme per likuidimin e t;eshtjeve: 
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46 Grafiku bazohet vetem ne koeficientet e nxjerre nga vete gjykatat. 
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GRAFIKU 8: KOHA E NEVOJSHME PER LIKUIDIMIN E 
<;ESHT JEVE: DT PENALE, SHKALLA E PARE 
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GRAFIKU 9: KOHA E NEVOJSHME PER LIKUIDIMIN E <;ESHTJEVE: 
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GRAFIKU 10: KOHA E NEVOJSHME PER LIKUIDIMIN E <;ESHTJEVE: 
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GRAFIKU 11: KOHA E NEVOJSHME PER LIKUIDIMIN E <:;:ESHTJEVE: 
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4.1.3 Perdorimi i sistemit audio ne gjykata per vitin 2018 

Zbatimi i sistemit te regjistrimit digjital audio ne gjykata perben nje kerkese te 
detyrueshme ligjore, 9ka garanton saktesi te nivelit te larte te dokumentimit te seances 
gjyqesore dhe rrit transparencen, efikasitetin si dhe permireson administrimin e 
gjykatave. Per me teper, regjistrimi audio i seancave garanton transparence dhe 
efikasitet me te larte ne perdorimin e burimeve te sistemit gjyqesor. 

Perdorimi i sistemit audio te regjistrimit te seancave gjyqesore, perben nje investim te 
rendesishem ne sistemin gjyqesor ne funksion te transparences dhe efi9iences, ku 
kontribut ne kete drejtim kane dhene partneret tane. Sipas raportimeve periodike te 
kryetareve te gjykatave, ne te dhenat per perdorimin e sistemit audio konstatohet se ka 
gjykata te cilat kane nje perdorim te kenaqshem te sistemit audio, nderkohe qe ka dhe 
gjykata, te cilat kane perdorim te dobet te ketij sistemi. Ne total shprehur ne % niveli i 
perdorimit te sistemit audio eshte 77%.47 

Ketu, evidentohet Gjykatat e Apelit per Krimet e Renda e cila ka nje perdorim 100% te 
regjistrimit te seancave gjyqesore, dhe me perdorim te kenaqshem jane te gjitha gjykatat 
e juridiksionit te pergjithshem ne nivel apeli. Nderkohe qe Gjykata Administrative e 
Apelit ka nje perdorim te sistemit ne 42%. 

Ne gjykatat e shkalles se pare konstatohet se perdorim te kenaqshem ka gjykata e 
Gjirokastres, Dibres, Kor9es, Kukesit, Pogradecit, Pukes, Sarandes, Lezhes, Permetit, 
Gjykata e Shkalles se Pare per Krimet e Renda dhe Gjykata Administrative e Shkalles 
se Pare Tirane. Nderkohe qe gjykatat administrative te shkalles se pare Durres, 
Gjirokaster dhe Shkoder, ashtu si dhe gjykatat e rretheve gjyqesore Durres, Kurbin, 
Shkoder, kane nje perdorim nen mesataren e pergjithshme te perdorimit te tij per vitin 
2018. 

Duhet nje analize e thelluar per te evidentuar arsyet e mosperdorimit te sistemit audio, 
per te vleresuar se pse ne shume gjykata, qe kane volum te ulet me 9eshtje, apo ne 
gjykata me numer te vogel gjyqtaresh, kane nje perdorim te larte te sistemit audio dhe 
kjo nuk ka te njejtin trend, perdorim, edhe ne gjykatat e tjera me te njejtat kushte. 

Vleresohet qe te vijohet me raportimet ne kete drejtim nga gjykatat ne drejtim te KLGJ, 
ne menyre qe te analizohet ecuria e perdorimit te ketij sistemi, i cili i sherben me se 

47 Sa i perket seancave audio te paregjistruara, shumica e tyre jane "Urdher ekzekutimi" qe mbahen ne dhomat e keshillimit. Sistemi 
qe prodhon keto te dhena statistikore (P AKS +) perfshin tabeten permbledhese, duke perfshire sesionet e mbajtura ne dhomen e 
konsultimit jo audio, duke here keshtu perqindjen e perdorimit te sistemit audio mete vogel se sa reale. 
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mrre pasjes se nje sistemi gjyqesor transparent, evidentimit te perdorimit te tij, 
evidentimit te gjyqtareve te cilat hezitojne dhe nuk e perdorin kete sistem kur gjykata e 
ofron kete mundesi. 

Nga te dhenat e gjykatave per vitin 2018 perftohet pasqyra grafike e meposhtme: 

PERDORIMI I SISTEMIT AUDIO NE % 
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4.1.4 Vonesat ni! dori!zimin e vendimeve gjyqi!sore ti! arsyetuara 
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Mos arsyetimi i vendimeve brenda afateve te arsyeshme bie ne kundershtim me ligjin 
procedural dhe cenon re drejten kushtetuese te te gjykuarit per ankim dhe akses ne 
gjykate. Per me teper, shpallja e vendimit perfundimtar te arsyetuar eshte detyrim ligjor 
me pasoje pavlefshmerine e tij. Arsyetimi ligjor i vendimit eshte nje element i 
rendesishem i procesit te rregullt ligjor i cili ka per qellim: a) ushtrimin e kontrollit 
gjyqesor nga nje gjykate me e larte dhe b) ushtrimin e kontrollit publik ne administrimin 
e drejtesise. Te dy keta elemente lidhen ngushtesisht me te drejten e ankimit te subjektit 
procedural pasi kontrolli gjyqesor nuk ushtrohet ne menyre incidentale, por mbi bazen e 
shkaqeve te ngritura nga palet ne proces. Kufizimi ne kohe i se drejtes se ankimit lidhet 
me percaktimin jo vetem te detyrimit te gjykates per ta arsyetuar vendimin 
perfundimtar por edhe dorezimin e vendimit ne sekretarine gjyqesore. 

Arsyetimit te vendimeve gjyqesore i eshte kushtuar rendesi si nje detyrim me se pari 
kushtetues, i percaktuar shprehimisht ne nenin 142 te Kushtetutes, por dhe i plotesuar 
nga legjislacioni procedural gjyqesor, i cili vendos afate strikte per arsyetimin e 
vendimeve gjyqesore, kjo per arsye se i) arsyetimi i vendimit perben nje nder te drejtat 
themelore te njeriut; ii) mbi bazen e nje vendimi te arsyetuar ushtrohet kontrolli ndaj tij, 
nepermjet te drejtes se ankimit gjyqesor. 

Arsyetimi i vendimit gjyqesor ka te beje me cilesine e drejtesise, e theksuar kjo edhe ne 
Raportet e Progresit te BE-se ku ne analizen qe i behet vendit tone theksohet se: 
" ... vendimet gjyqesore shpesh kane mungesa te arsyetimit te duhur dhe afatet e 
publikimit te tyre nuk respektohen gjithmone. Ka nevoje per perpjekje per te 
permiresuar aftesite e gjyqtareve per arsyetimin e vendimeve". 

Ne lidhje me arsyetimin ne kohe te vendimeve gjyqesore, jemi bazuar ne mekanizmin e 
raportimit periodik te kryetareve lidhur me respektimin e afatit te dorezimit ne kohe te 
vendimeve ne sekretarine gjyqesore. Nga keto te dhena shikohet se kryetaret e 
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gjykatave e kane respektuar detyrimin per te dhene informacion mbi kete proces. Ne 
vemendje jane mbajtur te gjitha rastet e vonuara mbi 30 <lite te arsyetimit te vendimit te 
konstatuara nga kryetaret e gjykatave ne raportet e tyre. 

Nga te dhenat e raportuara, per rastet e vonuara te arsyetimit te vendimeve, per gjykatat 
e juridiksionit te pergjithshem, konstatohen se per vitin 2018 kemi te raportuara nga 
kryetaret e gjykatave gjithsej 671 raste, nga te cilat, 305 ne gjykatat e nivelit te pare dhe 
366 raste ne nivel apeli me juridiksion te pergjithshem. Evidentohet se gjykata me 
numrin me te madh te arsyetimit me vonese eshte Gjykata e Apelit Vlore me 332 raste, 
per te vijuar me pas me Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Lushnje, me 161 raste, pasuar nga 
Gjykata e Rrethit gjyqesor Tirane me 83 raste. 

Nderkohe ne gjykatat administrative konstatohet ne total 547 raste te arsyetimit me 
vonese te vendimeve gjyqesore. Me numrin me te madh ne keto gjykata shfaqet Gjykata 
Administrative e Shkalles se Pare Vlore me 407 raste vonesash, pasur nga Gjykata 
Administrative e Apelit me 106 raste. 

Nga vleresimi i problematikave te raportuara nga gjykatat evidentohet se vonesat ne 
arsyetimin e vendimeve ndikohen nga ngarkesa ne numer 9eshtjesh qe kane gjyqtaret, 
numri i vogel i gjyqtareve ne gjykata, lejet e marra per arsye te ndryshme qe round te 
kene pasur gjyqtaret, efektet e procesit te vettingut etj. Problematike nga keto te dhena, 
ne vitin 2018, mbetet Gjykatat e Apelit Vlore dhe Gjykata Administrative e Shkalles se 
Pare Vlore te cilat krahasuar me gjykatat ekuivalente ne numer gjyqtaresh kane shfaqur 
nje numer te larte vonesash ne arsyetimin e vendimeve. Nje konstatim gjitheperfshires 
nga raportimet eshte se numri i vogel i gjyqtareve ne gjykata te cilat kane volum te 
madh 9eshtjesh gjyqesore ndikon ne vonesen e arsyetimit te vendimeve gjyqesore ne 
kohe. Emerimi i ndihmesve ligjore dhe stafit tjeter ndihmes ne gjykata me volum te 
madh 9eshtjet duhet marre ne konsiderate si nje faktor i rendesishem per pergatitjen e 
dosjes gjyqesore dhe per pasoje rritjen e shpejtesise ne evadimin e 9eshtjeve. 

Raportimi i ketyre te dhenave duhet te vijoje te kerkohet kryetareve te gjykatave. 
Analizimi i tyre do te beje qe te evidentohen shkaqet per sa me siper. Nese konstatohet 
se vonesa ne arsyetimin e vendimit eshte per shkak te veprimtarise se gjyqtarit, atehere 
mbahet ne konsiderate ne vleresimin e veprimtarise se tij/saj profesionale dhe etike. 
Nese shkelja nuk eshte per faj te gjyqtarit por per shkaqe te tjera KLGJ duhet te 
ndermarre hapat e duhur per te nderhyre dhe per te lehtesuar ato gjykata qe gjenden ne 
veshtiresi. 

Ne vleresim te rendesise se kesaj problematike KLGJ ne mbledhjen 07.02.2019 vendosi 
te vijoje me kerkesen e informacionit periodik nga kryetaret e gjykatave ne lidhje me: 
ngarkesen e c;eshtjeve gjyqesore, respektimin e etikes dhe solemnitetit, numrin e 
kerkesave per heqje dore te miratuara nga kryetari i gjykates, funksionimin e sistemit te 
regjistrimit audio dhe nivelin e perdorimit te tij, gjenf#en e perdorimit dhe funksionimit 
te sistemit te menaxhimit te c;eshtjeve, problematika te shfaqura ne lidhje me vonesat ne 
dorezimin e vendimeve te arsyetuara, etj. 

Gjithashtu eshte detyre e Inspektorit te Larte te Drejtesise i cili eshte pergjegjes per 
vleresimin e ankesave, fillimin e hetimeve lidhur me shkeljet dhe inicimin e 
procedurave disiplinore ne lidhje me gjyqtaret e te gjitha niveleve, per te vijuar me 
inspektimet e ndryshme per arsyetimin ne kohe te vendimeve gjyqesore. Ne rastet kur 
konstaton perseritje per shkak te veprimtarise se gjyqtarit ky organ eshte kompetent te 
beje hetimet e duhura disiplinore. 

Nga evidentimi i rasteve te dorezimit me vonese te vendimeve gjyqesore te arsyetuara 
per viti 2018 rezulton pasqyra e meposhtme: 

· 
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1. Gjykata e Rrethit Gjyqesor Kor9e: 1 rast; 
2. Gjykata e Rrethit Gjyqesor Kukes: 7 raste; 
3. Gjykata e Rrethit Gjyqesor Lezhe: 12 raste; 
4. Gjykata e Rrethit Gjyqesor Lushnje: 161 raste; 
5. Gjykata e Rrethit Gjyqesor Mat: 2 raste; 
6. Gjykata e Rrethit Gjyqesor Pogradec: 5 raste; 
7. Gjykata e Rrethit Gjyqesor Shkoder: 26 raste; 
8. Gjykata e Rrethit Gjyqesor Tirane: 83 raste; 
9. Gjykata e Rrethit Gjyqesor Tropoje: 1 rast; 
10. Gjykata e Rrethit Gjyqesor Vlore: 7 raste; 
11. Gjykata e Shkalles se Pare per Krimet e Renda: 1 rast; 
12. Gjykata Administrative e Shkalles se Pare Tirane: 35 raste; 
13. Gjykata Administrative e Shkalles se Pare Vlore: 407 raste; 
14. Gjykata e Apelit Kor9e: 10 raste; 
15. Gjykata e Apelit Tirane: 20 raste; 
16. Gjykata e Apelit Vlore: 332 raste; 
17. Gjykata e Ape lit per Krimet e Renda: 4 raste; 
18. Gjykata Administrative e Apelit: 106 raste. 

4.1.5 Efekti i ndryshimeve ne legjislacion 

Ndryshimet qe ka pasur legjislacioni i vendit tone gjate viteve 2017-2018 ka ndikuar 
edhe ne veprimtarine e gjykatave, sidomos ato ligje qe kane hyre ne fuqi ne fund te vitit 
2017 por zbatimin e kane pasur ne vitin 2018. Adaptimi me norma dhe procedura te reja 
apo te ndryshuara kerkon kohen e vet te asimilimit dhe kjo ka sjelle edhe nje ulje te 
ritmit te trajtimit te 9eshtjeve dhe rrjedhimisht te performances ne gjykata. 

Konkretisht ndryshim ka pesuar Kadi i Procedures Penale i Republikes se Shqiperise i 
miratuar me ligjin nr.35/2017, i cili solli ndryshime ne te drejtat e viktimes se vepres 
penale, ne sigurimin e te drejtave dhe mbrojtjen e te pandehurit ne procedurat penale; 
permiresimin e normave te gjykimeve te shkurtuara dhe te gjykimin te drejtperdrejte. 

Ndryshimet e Kodit Penal u bene me ligjin nr.36/2017, duke synuar shpejtesi ne 
rehabilitimin per shkelesit me pak te rrezikshem ne vend te burgimit, ne menyre qe te 
kontribuojne ne uljen e numrit te te burgosurve dhe per te lidhur dispozitat e Kodit 
Penal ne fuqi me sherbimin e proves per lirimin me te hershem me kusht te njerezve. 

Kadi i Drejtesise Penale per te Mitur, miratuar me ligjin nr.37/2017, hedh themelet per 
nje drejtesi penale per te mitur ne perputhje me Kushtetuten, duke pasur per qellim 
mbrojtjen e te miturit dhe mbrojtjen efektive te interesit me te larte te te miturit. Ky kod 
permban rregullime te posa9me lidhur me pergjegjesirie penale te te miturve, rregulla 
procedurale lidhur me hetimin, ndjekjen penale, procesin gjyqesor, ekzekutimin e 
vendimit te denimit penal, rehabilitimin ose te 9do mase tjeter qe perfshin nje te mitur 
ne konflikt me ligjin, si dhe nje te mitur viktime dhe/ose deshmitar te vepres penale. 
Rregullimet e parashikuara jane edhe per te rinjte nga grup-mosha 18 deri ne 21 vje9, 
sipas parashikimeve ne nene te ve9anta te tij. 

Kadi i procedures civile u amendua me ligjin nr.38/2017, date 30.3.2017 duke sjelle 
efi9ience dhe procedura me te shpejta, efikase, shkurtim te kohezgjatjes dhe numrit te 
seancave te proceseve civile; rritje e askesit te qytetareve te sistemi i drejtesise. 

Te gjitha keto ndryshime ne kodet procedurale kane rritur rolin e perfshirjes se gjykates 
dhe te investimit te gjyqtarit ne veprimet procedurale te nje 9eshtje gjyqesore. Per 
gjyqtarin e seksionit penal tanime eshte shtuar si kompetence vleresimi i gjendjes se te 
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pandehurit qe ne fazen fillestare te hetimeve paraprake, nderkohe qe me pare kjo 
kompetence i perkiste prokurorit. Gjyqtari penal tanime shqyrton masat e sigurimit dhe 
9do kerkese tjeter qe i paraqitet gjate fazes se hetimeve paraprake, kerkesat ne seance 
me objekt dergimin e 9eshtjeve per gjykim apo miratimin e urdhrit penal. Ndersa 
ndryshimet ne Kodin e Procedures Civile kane sjelle qe gjyqtari ne fazat paraprake te 
investohet ne pergatitjen e dosjes gjyqesore edhe mbledhjen e te gjitha provave perpara 
caktimit te seances, permiresimin e procesit te njoftimeve, masa qe ne fakt sjellin me 
teper saktesi dhe efi9ience te procesit gjyqesor. Ndryshimit e legjislacionit ne fuqi dhe 
nderhyrja me mekanizma procedural paraqesin veshtiresi aplikimi ne fazen fillestare, 
duke ndikuar disi ne uljen e ritmit te trajtimit te 9eshtjes. 

4.1.6 Analiza mbi situaten ne Gjykaten e Lmte 

Reforma ne Drejtesi solli ndryshime radikale edhe ne lidhje me Gjykaten e Larte. Nisur 
nga problematikat e konstatuara nder vite reforma synoi qe ta bente kete gjykate pjese te 
sistemit gjyqesor duke e bere nje gjykate karriere dhe duke percaktuar qarte kriteret per 
te qene anetar i saj, si per gjyqtaret e karrieres ashtu dhe ato qe vijne nga jashte sistemit. 

Aktualisht Gjykata e Larte eshte pjese e sistemit gjyqesor nen drejtimin e KLGJ dhe 
kompetente per shqyrtimin e 9eshtjeve te cilat lidhen me kuptimin dhe zbatimin e ligjit, 
me qellim qe te sigurohet unifikimi, konsistenca dhe zhvillimi i praktikes gjyqesore. 
Ndaj, ne zbatim te parashikimeve kushtetuese48 eshte e rendesishme te percaktohet lloji 
i 9eshtjeve qe pranon kjo gjykate duke sjelle standarde per unifikimin, sigurine dhe/ose 
zhvillimin e jurisprudences dhe jo te nje gjykate te shkalles se trete. 

Nga informacioni i ardhur nga Gjykata e Larte, ne kushtet e funksionimit te saj 
efektivisht vetem me 3 anetare nga 19 anetare, konstatohet se ne fund te vitit 2017 

numri i 9eshtjeve te mbartura ishte 22 000, ndersa ne fund te vitit 2018 ky numer ishte 
28 863, vit ne te cilin u arrit te zgjidhen 1673 9eshtje me nje mesatare prej 279 9eshtje 
per gjyqtar. Matematikisht rezulton qe Gjykata e Larte ka perdorur vetem 20 dite per 
perfundimin e nje 9eshtjeje qe perben edhe kohen me te ulet ne rang vendi ku mesatarja 
eshte 64 dite. 

KOHA E PERFUNDIMITTE <;:ESHTJEVE 

·· I I · 

48 "
Neni 141 - 1. Gjykata e Larte shqyrton 9eshtje lidhur me kuptimin dhe zbatimin e ligjit per te siguruar njesimin ose zhvillimin e 

praktikes gjyqesore, sipas ligjit. 2. Per ndryshimin e praktikes gjyqesore, Gjykata e Larte terheq per shqyrtim ne Kolegjet e 
Bashkuara 9eshtje te caktuara gjyqesore te vendosura nga kolegjet, sipas ligjit.". 
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Per efekt statistikor mund te thuhet qe zgjidhja e te gjitha 9eshtjeve te mbetura, bazuar 

ne keto ritme, do te kerkonte 6297 dite ose 17 vjet e 3 muaj. Aktualisht raportohet te 

jene rreth 31 000 mije dosje ne prite per t'u gjykuar ne Gjykaten e Larte. 

4.1.7 Pi!rmbledhje e analizi!s statistikore 

Nga nje veshtrim i shpejte mbi statistikat dhe treguesit e sistemit gjyqesor ne Shqiperi, e 
pare ngushte ne lidhje me ecurine e procesit te reformes ne drejtesi, mund te thuhet qe 
pavaresisht pengesave dhe veshtiresive, sistemi gjyqesor paraqet nje panorame mikse: 

1. ulja e efi9iences ne trajtimin e 9eshtjeve, e matur me nje rritje prej rreth 10% te 
backlog-ut nga viti 2018 ne vitin 2019, i atribuohet ne nje mase te konsiderueshme 
bllokimit te Gjykates se Larte, ku zgjidhja e nger9it do te rrise edhe performancen e 
gjyqesorit ne kontekstin e trajtimit ne kohe te 9eshtjeve. 

2. Mungesa ne numrin efektiv te gjyqtareve prane 9do gjykate, e krahasuar kjo edhe me 
mesataren evropiane (13 .5 vs 18) tregon qe ka vend te shqyrtohet numri total i 
magjistrateve qe ushtrojne detyren dhe qe sigurisht do te rriste efektshmerine e ofrimit 
te drejtesise. 

3. Rritja e efi.9iences se sistemit gjyqesor eshte nder objektivat primare te reformes ne 
drejtesi. E pare ne kete kontekst, dhe duke marre parasysh qe nje numer gjykatash nuk e 
kane pasur te mundur te ndjekin ritmin e evadimit te 9eshtjeve, rishikimi i hartes 
gjyqesore eshte nje element i domosdoshem dhe urgjent me synimin per te rritur 
efi.9iencen e pergjithshme te sistemit gjyqesor. Edhe me urgjente behet kjo mase ne 
kontekstin e numrit relativisht te larte te magjistrateve te pakonfirmuar ne detyre si 
rrjedhoje e vettingut. 

4. Dy treguesit CEPEJ, shpejtesia e trajtimit te 9eshtjeve dhe koha e nevojshme per 
mbylljen e nje 9eshtjeje tregon disbalanca te konsiderueshme mes gjykatave. Kjo do te 
thote qe ne shumicen e gjykatave te te gjitha shkalleve ka ende hapesire per 
permiresimin e efi.9iences. 

5. Problemet me infrastrukturen e gjykatave dhe sidomos me sistemet elektronike te 
menaxhimit te 9eshtjeve krijojne jo pak veshtiresi ne menaxhimin e punes dhe 
ngarkeses ne gjykata. Zgjidhja e ketyre problemeve perben prioritet per periudhen ne 
vazhdim. 

6. Ndryshimet e medha ne fushen e legjislacionit, edhe ne kuader te perafrimit te 
legjislacionit me Acquis te BE-se, kerkojne organizimin e nje numri te konsiderueshem 
trajnimesh intensive dhe specifike per kategorite e.magjistrateve. Por ky hap nuk mund 
te ndermerret pa analizuar paraprakisht nevojat per trajnime ne shkalle vendi dhe 
planifikimin e tyre per nje periudhe deri ne njevje9are. Per kete, analiza e nevojes per 
trajnime konsiderohet si nje tjeter prioritet. 

7. Bazuar ne te dhenat e publikuara nga CEPEJ per vitin 201649 dhe duke marre ne 
konsiderate nje krahasim me vende te rajonit si Maqedonia e Veriut dhe Serbia, na 
shfaqet tabloja e meposhtme, qe me perjashtim te treguesve aktuale te Gjykates se 
Larte, tregon qe per gjyqesorin shqiptar eshte plotesisht e mundur qe te arrihen pjesa me 
e madhe e standardeve evropiane. Ne tabelen ne vijim jane evidentuar me te kuqe 
treguesit larg mesatares evropiane, me te gjelber ato tregues qe jane me mire se 
mesatarja evropiane dhe me te verdhe treguesit qe mund te arrihen ne nje periudhe 
afatshkurter: 

49 https://public. tableau.com/profile/cepej#!/vizhome/CEPEJ-Overvieev3 O/Overviee 
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4.2 VEPRIMTARIA E ZYRES SE ADMINISTRIMIT TE BUXHETIT GJYQESOR 

(ZABGJ) 
Ish-Zyra e Administrimit te Buxhetit Gjyqesor (ZABGJ), ka ushtruar aktivitetin e saj ne 
baze dhe ne perputhje me Ligjin nr. 8363, date 01.07.1998 "Per krijimin e Zyres se 
Administrimit te Buxhetit Gjyqesor". 

ZABGJ-ja, si Njesi Publike, ka menaxhuar aktivitetin financiar dhe buxhetor te 38 
gjykatave te vendit si edhe te vete Zyres. 

Misioni i ZABGJ-se ka qene menaxhimi me efektivitet dhe efi9ience i fondeve 
buxhetore te akorduara per pushtetin gjyqesor. 

Fondet buxhetore te pushtetit gjyqesor jane pjese e buxhetit te shtetit qe miratohet 9do 
vit me ligjin e buxhetit. Te dhenat per buxhetet dhe numrin e punonjesve te miratuar ne 
5 vitet e fundit per gjyqesorin paraqiten ne tabelen e meposhtme (te dhenat e vitit 2020 
jane tavanet e miratuara per Projekt-Buxhetin Afatmesem 2020-2022, me VKM nr.117, 
date 13.03.2019) 

Tabela nr. 1 - Te dhena per buxhetet ne vite per Pushtetin Gjyqesor 

OOOleke 

Pershkrimi 2017 2018 2019 

Shpenzime Korrente 2,018,000 2,140,000 2,220,150 

Shpenzime Kapitale 170,000 160,700 160,000 

Buxheti total 2,188,000 2,300,700 2,380,150 

Tavanet 2020 

2,973,150 

200,000 

3,173,150 

50 Ashtu si9 u permend edhe me !art, keto tregues jane llogaritur ne baze te statistikave te derguara se fi.mdmi nga gjykatat, te cilat 
theksojne se ne kushtet e mos-funksionimit te sistemeve IT, saktesia e te dhenave le per te deshiruar. 
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Ndryshimi ne % i buxhetit ' 

total -3% 5% 3% 33% 

Nr. total i punonjesve 
1,364 1,369 1,389 miratuar me ligj 

Shpenzime totale te buxhetit 467,599,00 497,069,000 519,577,000 
te shtetit 0 

Raporti ne % i buxhetit te 0.47% 0.46% 0.46% 
gjykatave me buxhetin e 
shtetit 

Sikurse shihet, buxheti i akorduar ka pak rritje, e cila nese e shohim strukturen 
buxhetore ka qene kryesisht per shpenzimet e personelit. Shpenzimet per investime, te 
cilat sigurojne permiresimet cilesore te sistemit gjyqesor dhe arritjen e synimeve per nje 
sherbim efi9ient, transparent e te shpejte per publikun, nuk jane rritur prej disa vitesh, 
madje ne ndonje rast edhe jane ulur. 

Perqindja qe ze buxheti i gjyqesorit kundrejt buxhetit te shtetit eshte mesatarisht 
0.46%. 

Ne raportin e Komisionit Evropian per Efikasitetin e Drejtesise (CEPEJ), te 
publikuar ne muajin mars 2018, vihet re se Shqiperia vazhdon te kete nivelin me 
te uiet te buxhetit te alokuar per gjykatat, krahasuar me vendet e rajonit. 
Referuar raportit, rezulton se ne Shqiperi, ky buxhet eshte 6 euro/banore, kur ne disa 
nga vendet e rajonit eshte: Maqedonia 14 euro/banore, Bosnja dhe Hercegovina 25 
euro/banore, Mali i Zi 45 euro/banore, Kroacia 40 euro/banore. (raporti i CEPEJ 2018, 
f. 42). Mesatarja e ketij treguesi per vendet evropiane te marra ne analize nga CEPEJ-i 
eshte 39 euro/banore. 

Sikurse shihet disa nga vendet e Rajonit kane nje buxhet /banor, me te larte se sa 
mesatarja evropiane dhe kjo per faktin se; ndersa shumica e vendeve evropiane qe 
bejne pjese ne BE, kane arritur standardin e deshiruar ne sistemin e drejtesise dhe 
investimi ne sistem shkon kryesisht per ruajtjen e standardeve, pa lene pas zhvillimet 
per permiresim te metejshem, vendet e Rajonit te Ballkanit, te cilat aspirojne per tu here 
pjese e BE, u duhet te investojne shume me teper edhe se mesatarja evropiane me qellim 
arritjen e standardeve te vendeve te BE. 

Buxheti i Pushtetit Gjyqesor perbehet nga shpenzimet korrente (shpenzime personeli, 
shpenzime operative) dhe nga shpenzimet kapitale. 

4.2.1 Ne shpenzime personeli. 

Buxhetet e alokuara nder vite kane mbuluar nevojat per strukturat organike te 
miratuara me ligj. 

4.2.2 Ne shpenzime operative 

Buxhetet e alokuara kane qene vazhdimisht te pamjaftueshme per mbeshtetjen e 
plote te aktivitetit vjetor te gjykatave. Mungesat e buxheteve ne keto shpenzime jane 
plotesuar me rialokimet e bera 9do vit, me miratim te Ministrise se Financave. Gjate 
negociatave te Programi Buxhetor Afat-mesem se vitin e kaluar u dakordesua me 
Ministrine e Financave qe fondet ne shpenzime operative per vitin 2019 te ishin 
minimalisht ne nivelin e shpenzimit faktik te vitit 2018 (me qellim qe gjykatave t'u 
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garantohet i plote buxheti per shpenzime operacionale qe ne fillim te vitit). Viti 2019 do 
te jete edhe viti baze mbi te 9ilin do te perllogariten treguesit e PBA-se 2020-2022, ne 
fazen strategjike qe eshte ne proces. 

4.2.3 Ne shpenzimet kapitale 

Buxhetet e alokuara oder vite kane qene te kufizuara. Ne nje vleresim te 
pergjithshem te investimeve te realizuara deri me sot, rezulton se nga 38 gjykata te 
vendit, ne 22 prej tyre eshte investuar ne ndertimin e godinave te reja apo 
rikonstruksionin e plote te godinave ekzistuese, duke permiresuar ndjeshem kushtet e 
punes, gjykimit e sherbimit qe kryhet ne to. Konkretisht: 

Jane ndertuar godina te reja per 9 gjykata51: 

Jane kryer rikonstruksione per 13 gjykata52: 

Ne keto godina gjyqtaret dhe stafi administrativ mbeshtetes kane siperfaqe te 
mjaftueshme pune e jane te vendosur ne menyre te tille qe lehtesojne komunikimin e 
punen e perditshme. 
Zona e sherbimit te publikut eshte e ve9ante dhe garanton te gjitha premisat per sherbim 
cilesor, te shpejte e transparent. Kjo vendosje nga ana tjeter, eshte ne mbeshtetje te 
normave te sigurise, duke shmangur kontaktet e panevojshme me zonat e tjera te 
godines, ku zhvillohen gjyqet, apo ku jane vendosur zyrat e gjyqtareve. Futja e 
konceptit te katit te nendheshem per hyrjen e te pandehurve ne dhomat e izolimit e me 
tej ne sallat penale, eshte gjithashtu ne mbeshtetje te elementeve te sigurise. Ne godinat 
e reja jane aplikuar skema te brendshme funksionale te pershtatshme, ne permbushje te 
standardeve te punes dhe te sigurise. Gjithashtu ne to garantohet aksesi per personat me 
aftesi te kufizuar (PAK). 

Buxheti i alokuar per vitin 2018 ne investime eshte 160 milion leke. Referuar 
objektivave strategjike te percaktuara ne Strategjine Ndersektoriale te Sistemit te 
Drejtesise dhe studimeve e analizave te kryera nga Zyra, nevojat per investime ne 
gjyqesor jane rreth 3 here me te larta se ky buxhet. 

Duke synuar arritjen e nje niveli te njejte standardesh ne te gjitha godinat e gjykatave, 
mbetet e domosdoshme nderhyrja ne 16 gjykata te tjera53• 

Duke qene se buxhetet qe nevojiten per ndertimin jane ne vlera te konsiderueshme (ne 
total rreth 29 milion euro ), realizimi i tyre eshte prezantuar te fmancohet me fonde te 
tjera. 

Investimet e pjesshme te kryera nder vite ne keto godina nuk kane zgjidhur 
perfundimisht problemet qe paraqesin. Pjese e ketij grupi, jane edhe gjykatat e rretheve 
gjyqesore Berat, Fier, Permet, Tropoje dhe Kukes. 

51 Gjykata e Rrethit Gjyqesor Mat; Gjykata e Rrethit Gjyqesor Kavaje; Gjykata e Apelit dhe Gjykata e Shkalles se 
Pare per Krirriet e Renda, Gjykata e Apelit Kor9e, Gjykata e Apelit Vlore, Gjykata e Rrethit Kor9e, Gjykata e Apelit 
Shkoder dhe Gjykata e Rrethit Elbasan. 
52 Gjykatat e Apeleve Durres dhe Gjirokaster; Gjykatat e Rretheve Diber, Kruje, La9, Lezhe, Lusbnje, Pogradec, 
Puke, Sarande, Vlore ; Gjykaten Administrative te Shkalles se Pare Tirane dhe Gj. Administrative te Apelit Tirane. 
53 Gjykata e Larte, Gjykata e Apelit Tirane, Gjykata e Rrethit Berat, Gjykata e Rrethit Durres, Gjykata e Rrethit Fier, 
Gjykata e Rrethit Gjirokaster, Gjykata e Rrethit Kukes, Gjykata e Rrethit Permet, Gjykata e Rrethit Shkoder, Gjykata 
e Rrethit Tropoje, Gjykata e Rrethit Tirane, Gjykata Administrative e Shkalles se Pare Durres, Gjykata 
Administrative e Shkalles se Pare Gjirokaster, Gjykata Administrative e Shkalles se Pare Vlore, Gjykata 
Administrative e Shkalles se Pare Kor9e, Gjykata Administrative e Shkalles se Pare Shkoder. 
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Gjithashtu nevoja per investime paraqesin edhe Gjykatat Administrative, te cilat kane 
nisur veprimtarine ne Nentor 2013. Per shkak te emergjences per funksionimin e tyre, 
akomodimi i gjykatave administrative te shkalles se pare u be kryesisht ne godinat 
respektive te rretheve gjyqesore. Per rrjedhoje, disa prej ketyre gjykatave paraqesin 
probleme lidhur me mungesen e ambienteve te nevojshme te punes, si salla gjyqi, zyra 
etj. Me problematike paraqitet situata per Gjykatat Administrative te Shkalles se Pare 
Durres, Gjirokaster dhe Vlore. 

Per te gjitha keto nevoja eshte hartuar nje plan nderhyrjesh ndertimore per permiresimin 
infrastrukturor te gjykatave, e cila tregon se nevojat buxhetore per investime ne vitet ne 
vijim jane rreth 3 here me te medha se ato te akorduara ne vitin 2018 e 2019. 
Me miratimin e hartes se re gjyqesore, riorganizimin e gjykatave si edhe ne perputhje 
me planin strategjik te KLGJ-se dhe objektivat e SNSD -se do te perditesohet plani 
strategjik per infrastrukturen ndertimore. 

4.2.4 Nevojat per sisteme ti! reja TIK ne ti! ardhmen sipas standardeve 
nderkombi!tare 

Ne gjykata aktualisht funksionojne dy sisteme elektronike per menaxhimin e 9eshtjeve; 
ARK-IT dhe ICMIS. 

Nepermjet sistemit elektronik ne gjykate do te duhej te realizohej perpunimi i plote i 
paraqitjes se kerkese padise qe nga regjistrimi i 9eshtjes, hedhja e shortit, mbajtja e 
procesverbalit, publikimi i vendimit ne portalin e te gjithe gjykatave. Gjithashtu sistemi 
duhet te mundesoje qe 9eshtjet te kerkohen dhe shikohen ne Gjykatat e Rretheve 
Gjyqesore edhe pasi te kene kaluar ne Gjykatat e Apelit dhe Gjykaten e Larte, te 
garantoje siguri si dhe gjenerimin e statistikave. Vetem ne kete menyre sistemi i 
menaxhimit te 9eshtjeve do te kete efekt te dukshem ne efi9iencen, transparencen, 
saktesine, lehtesimin e perdoruesve te gjykates, marrjen e vendimeve te drejta duke 
perdorur statistikat qe prodhon sistemi, etj. 

Te dy sistemet qe jane te instaluara ne gjykata kane mangesi te natyrave te ndryshme 
dhe tashme jane kthyer ne pengese te punes ne gjykate. Gjykatat kryejne pune dyfishe 
(pra mbajne nje sere te dhenash ne menyre manuale) pasi sistemi nuk jua garanton 
plotesimin e te gjitha nevojave. Vendosja e nje sistemi te ri elektronik per menaxhimin e 
9eshtjeve gjyqesore, sipas standardeve nderkombetare dhe qe te ndihmoje procesin e 
administrimit te dokumentave gjyqesore dhe te procesit gjyqesor, eshte emergjente. 

}- Problematikat qe paraqet sistemi aktual ICMIS 

Ky sistem i instaluar ne te gjithe gjykatat ne vend, paraqet nje sere problemesh, si9 
mund te jene: 

Sistemi aktual nuk gjeneron statistika per numrin e 9eshtjeve dhe llojet I specifikat e 
tyre. Per rrjedhoje, gjykatat i gjenerojne statistikat ne menyre manuale dhe ky proces 
kerkon me teper kohe per shfletimin e regjistrave fizike dhe shpesh ka edhe 
pasaktesi; 

Nuk ka funksionalitetin e lidhjes elektronike me sistemin online te prokurorise, 
sistemin e regjistrit kombetar elektronik te gjendjes civile, sistemin e Zyres Rajonale 
te Regjistrimit te Pasurive te Paluajtshme, sistemin e permbarimit; 

Nuk eshte i pershtatur me ndryshimet e reja te Kodit te Procedures Penale (duke 
perjashtuar ne menyre automatike gjyqtaret qe kane shqyrtuar kerkesat gjate fazes se 
hetimeve paraprake dhe gjyqtaret e seancave paraprake ); 
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Nuk realizon komunikimin ne kohe reale ndermjet paleve te ndryshme (sekretarja e 
regjistrimit, ndihmesit ligjore) ne sistem me ate te njoftimeve me afate kohore ne 
varesi te perparesise te shqyrtimit te 9eshtjeve per te ndervepruar; 

Plotesimi i trupit gjykues me gjyqtare relator, nuk mundesohet ne sistem ne menyre 

te drejtperdrejte (pra nuk ka opsionin per te shtuar nje gjyqtar relator te 9eshtjes ne 

sistem); 

Sistemi nuk kategorizon padite qe regjistrohen ne gjykaten administrative; 

Vendimet qe publikohen ne portalin gjykata.gov.al, nuk anonimizohen; 

Sistemi duhet perditesuar me teknologji te reja me te. Sistemi ICMIS funksionon vetem 
me shfletuesin e intemetit (Internet Explorer 8) por jo ne versionet me te fundit, qe jane 
te instaluar ne kompjuteret dhe serveret ne gjykata. Kjo sjell problem pasi pajisjet e reja 
kompjuterike dhe serveret e gjykatave, nuk e suportojne instalimin e ketij versioni te 
intemetit (Explorer 8). 

Dispozitat te ligjit nr.115/2016, neni 277, parashikojne transferimin e kompetencave 
dhe kontratave ne lidhje me sistemet e teknologjise se informacionit duke perfshire ate 
te menaxhimit te 9eshtjeve gjyqesore (ICIMIS dhe ARK.IT) dhe Sistemin Digjital Audio 
te gjykatave. Per kete te fundit eshte nxjerre Urdhri i perbashket i Keshillit te Larte 
Gjyqesor dhe Ministrise se Drejtesise "Per transferimin pa pagese te aktiveve, te 
sistemit te menaxhimit te 9eshtjeve te gjyqesorit (ICIMIS), nga MD-ja ne KLGJ". 
Ndonese ligji parashikon afatin njemujor per transferimin e sa me siper, ky proces nuk 
ka perfunduar ende dhe paraqet disa veshtiresi si, mungesa e buxhetit nga ana e KLGJ 
per rinovimin e kontrates se mirembajtjes per sistemin ICIMIS, nderkohe qe MD 
aktualisht nuk mund te kryeje procedura prokurimi per shkak se kjo kompetence i ka 
kaluar tashme KLGJ-se. 

Gjithashtu nevoje tjeter prioritare ni! drejtim ti! sistemeve TIK, i!shte edhe ndi!rtimi i 
nji! sistemi per inf ormatizimin e arkivi!s gjyqi!sore. 

Tavani i miratuar ne shpenzime kapitale per vitin 2020 eshte i paperfillshem ne raport 
me nevojat e sistemit gjyqesor per investime, dhe kjo do te jete pjese e diskutimit me 
Ministrine e Financave ne procesin e hartimit te P/Buxhetit afatmesem 2020-2022. 

4.2.5 Situata e burimeve njerezore ne gjykata 

Indikatoret e performances se gjyqesorit lidhen nder te tjera edhe me burimet njerezore 
dhe sidomos me plotesimin e vendeve vakante ne trupen e gjyqtareve. Evidentimi i 
burimeve njerezore ne gjykata kerkon krijimin e nje database te plote ne rang kombetar 
ku te evidentohen karakteristikat profesionale te 9do gjyqtari, si edhe te behet e mundur 
qe analizat statistikore te sherbejne si baze per reformime te ndryshme. 
Nga te dhenat qe disponon Sektori i Burimeve Njerezore, prane KLGJ-se, gjendja e 
organikave te gjykatave e te gjitha niveleve eshte si me poshte; 

Bazuar ne Dekretin nr.7818, date 16.11.2012 "Percaktimin e numrit te gjyqtareve per 
9do gjykate te shkalles se pare, te apelit dhe te gjykatave administrative, si dhe caktimin 
e kompetencave tokesore dhe selise qendrore te gjykatave administrative", i 
ndryshuar, te Presidentit te Republikes, organika te gjykatat e te gjitha niveleve 
paraqitet; 

Gjithsej ne organike sipas dekretit jane; 408 gjyqtare, nga te cilet; 

19 gjyqtare, Gjykata e Larte, 
102 gjyqtare, Gjykatat e apeleve, 
251 gjyqtare, Gjykata e rretheve gjyqesore, 
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36 gjyqtare, Gjykata Administrative shkalla e pare, 

Gjithsej, ak:tualisht qe ushtrojne detyren jane; 361 gjyqtare, nga te cilet: 

5 gjyqtare, Gjykata e Larte, 
95 gjyqtare, Gjykatat e apeleve, 
232 gjyqtare, Gjykata e rretheve gjyqesore, 
29 gjyqtare, Gjykata Administrative, shkalla e pare, 

Gjithsej, ak:tualisht vende vakant, ne sistem jane; 47 vende vakant, nga te cilet, 

14 gjyqtare, Gjykata e Larte, 
7 vende, Gjykatat e apeleve, 

19 vende, Gjykata e rretheve gjyqesore, 
7 vende, Gjykata Administrative, shkalla e pare, 

Ne menyre analitike, te gjitha gjykatat te ndara sipas shkalleve, per numrin sipas 
dekretit, numrit sipas organikes ak:tuale, si dhe numri i vakancave, paraqiten sipas 
pasqyrave te meposhtme: 

Pasqyra e organikes se Gjykates se Larte 

Gjyqtare Gjyqtar te shkarkuar 

Nr. Gjykata nga KPK 

Organika Fakti Vakant 
(pa f orme te pr ere) 

Gjykata e Larte 19 5 14 1 
1. 

Ne Gjykaten e Larte, organika eshte 19 gjyqtare, 5 gjyqtare aktualisht ne organike (3 gjyqtare 
ushtrojne efektivisht detyren, 1 gjyqtar eshte anetar KLGJ dhe 1 gjyqtar ti! shkarkuar nga KP K, 

pa forme ti! prere), 14 vende vakante. 

Pasqyra e organikes se Gjykatave te Apeleve 

Gjyqtare Gjyqtar ti! shkarkuar 
nga KPK 

Nr. Gjykata eApelit 
Vakant (pa for mete pr ere) 

Organika Fakti 

1. Gjykata e Apelit Durres 13 10 3 

2. Gjykata e Apelit Gjirokaster 6 6 -

3. Gjykata e Apelit Vlore 12 10 2 1 

4. Gjykata e Apelit Sbkoder 10 10 - 1 

5. Gjykata e Apelit Tirane 31 29 2 3 

6. Gjykata e Apelit Kon;e 6 6 - 2 

7. Gjykata e Apelit Adm Tirane 13 13 -

8. Gjykata e Apelit Krirne Renda 11 11 - 1 

102 95 7 8 

Ne Gjykatat e Apeleve, organika eshte 102 gjyqtare, 95 gjyqtare aktualisht ne organike (85 
gjyqtare ushtrojne efektivisht detyren, 2 gjyqtare jane anetare ne KLGJ dhe 8 gjyqtare te 
shkarkuar nga KPK, pa forme te prere), 7 vende vakante. 

Pasqyra e organikes se Gjykatave te rretheve Gjyqesore 

I Nr. I Gjykata e Rrethit G;yqesor 
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Vakant nga KPK 

Organika Fakti (pa f ormi! ti! preri!) 

1. Gjykata e Rrethit Berat 10 9 1 1 

2. Gjykata e Rrethit Diber 4 3 1 

3. Gjykata e Rrethit Durres 17 15 2 

4. Gjykata e Rrethit Elbasan 14 12 2 

5. Gjykata e Rrethit Fier 14 14 -

6. Gjykata e Rrethit Gjirokaster 6 6 - 1 

7. Gjvkata e Rrethit Kavaje 4 4 -

8. Givkata e Rrethit Kor9e 14 12 2 1 

9. Gjykata e Rrethit �ie 4 3 1 

10. Gjvkata e Rrethit Kukes 4 2 2 

11. Givkata e Rrethit Kurbin 4 4 - 1 

12. Gjykata e Rrethit Lezhe 5 5 -

13. Gjvkata e Rrethit Lushnie 5 4 1 

14. Gjykata e Rrethit Mat 4 4 -

15. Gjvkata e Rrethit Permet 4 4 - 1 

16. Gjvkata e Rrethit Pogradec 4 4 -

17. Gjykata e Rrethit Puke 4 3 1 1 

18. Gjvkata e Rrethit Sarande 6 6 - 1 

19. Gjvkata e Rrethit Shkoder 14 13 1 1 

20. Gjykata e Rrethit Tirane 76 73 3 1 

21. Gjvkata e Rrethit Troooje 4 3 1 1 

22. Givkata e Rrethit Vlore 14 14 -

23. Qjykata Sh.I.Krime te Renda 16 15 1 

251 232 19 10 

Ne Gjykatat e rretheve gjyqesore, organika eshte 251 gjyqtare, 232 gjyqtare aktualisht ne 
organike (219 gjyqtare ushtrojne efektivisht det:yren, 3 gjyqtare jane anetare ne KLGJ-e dhe 10 
gjyqtar te shkarkuar nga KP K, pa forme te prere), 19 vende vakante. 

Pasqyra e organikes se Gjykatave Administrative te Shkalles se Pare 

Gjyqtari! Gjyqtar ti! 
shkarkuar nga 

Nr. Gjykata Administrative KPK 

Organika Fakti Vakant (paforme ti! 
prere) 

1. Gjykata Adm. Shkalla e Pare Durres 4 3 1 

2. Gjykata Adm. Shkalla e Pare Shkoder 4 2 2 1 

3. Gjykata Adm. Shkalla e Pare Kor9e 4 2 2 

4. Gjykata Adm.Shkalla e Pare Vlore 4 4 -

5. Gjykata Adm.Shkalla Pare Gjirokaster 4 2 2 

6. Gjykata Adm.Shkalla e Pare Tirane 16 16 -

36 29 7 1 

Ne Gjykatat Administrative Shkalla e Pare, organika eshte 36 gjyqtare, 29 gjyqtare aktualisht 
ne organike (28 gjyqtare ushtrojne efektivisht det:yren, 1 gjyqtar te shkarkuar nga KPK, pa 
forme te prere), 7 vende vakante . 

Gjate vitit 2018 jane larguar nga sistemi gjyqesor, me doreheqje ose kane mbushur 
moshen per pension 6 gjyqtare, si dhe eshte futur ne sistem vetem 1 gjyqtar. 

Gjate vitit 2018 dhe fillim vitit 2019, nga vendimmarrja e Komisionit te Pavarur te 
Kualifikimit, te shkarkuar dhe ne pritje te vendimit perfundimtar jane gjithsej 20 
gjyqtare, nderkohe nga Kolegji i Posa9em i Apelimit jane shkarkuar 7 gjyqtare. 
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4.2.6 Vleri!sim i situates per burimet njerezore ti! administrates gjyqesore 

Numri i punonjesve per Pushtetin Gjyqesor miratohet 9do vit me ligjin e buxhetit te 
shtetit. Per vitin 2019, numri i miratuar eshte 1389 punonjes, nga te cilet 408 gjyqtare 
dhe 981 administrate gjyqesore (ketu perfshihet edhe 21 punonjes struktura ish -
ZABGJ). 

Tendenca e numrit te punonjesve te administrates gjyqesore ka qene ne rritje te lehte 
nga viti ne vit, sikurse shihet ne tabelen e mesiperme. Megjithate kjo rritje ka qene e 
pamjaftueshme per plotesimin e nevojave reale qe gjykatat kane patur e vazhdojne te 
kene per punonjes administrate gjyqesore. Pjeserisht keto nevoja jane zgjidhur me 
punonjes me kontrate. Per vitin 2019 jane miratuar 71 punonjes me kontrate. 

Raporti aktual gjyqtar/administrate gjyqesore eshte 1 gjyqtar/2.4 administrate gjyqesore. 

Ne raportin e Komisionit Evropian per Efikasitetin e Drejtesise (CEPEJ), te publikuar 
ne muajin mars 2018, mesatarja e vendeve te marra ne analize nga CEPEJ, e raportit te 
mesiperm eshte 1 gjyqtar/3.9 administrate gjyqesore. (raporti i CEPEJ f.159.)54 

Bazuar ne Ligjin nr. 98/2016 "Per organizimin e Pushtetit Gjyqesor ne Republiken e 
Shqiperise", neni 41 parashikon se Administrata Gjyqesore realizon misionin e saj 
nepermjet sherbimeve: a) sherbime gjyqesore b) sherbime administrative c) sherbime 
mbeshtetese. 

KLGJ-ja ka pergatitur paketen e plate per nevojat qe ka gjyqesori per punonjes 
administrate gjyqesore shtese, sipas detyrimeve qe rrjedhin nga ligji i mesiperm. 

Nga kjo analize rezulton se: 

Numri organik i pushtetit gjyqesor, per tre nivelet e gjykatave te shkalles 
se pare; apeleve dhe gjykates se larte, ne permbushje te detyrimit ligjor, 
duhet te jete 1681 punonjes, ose 313 punonjes me shume. 

Ne menyre tabelore numri aktual dhe nevojat per punonjes shtese te administrates 
gjyqesore jane: 

Nr. Pozicioni i pones Nr. aktual i 
punonjesve 

1 Kancelar 37 

2 Gjykata e larte (administrate) 112 

3 Ndihmes ligjor 31 

4 Kryetar Dege Buxheti 37 

5 Kryesekretar 22 

6 Sekretar gjyqesor 408 

7 Ekonornist 6 

8 Magazinier/ arketar 9 

9 ZMP 3 

10 IT 39 

54 https://rm .coe.int/rapport-avec-couv-18-09-2018-en/l 6808def9c 
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Nr. sipas Kerkesat 

parashikimeve per 

ligjore punonjes 
shtese 

37 

112 

51 20 

37 

38 16 

430 22 

12 6 

37 28 

37 34 

39 0 
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11 Arkivist 39 39 0 

12 Punonjes sigurie 36 41 5 

13 Burimet njerezore 2 2 0 

14 Ftues 56 56 0 

15 Nepunes gjyqesor 0 177 177 

16 Shafer 41 41 0 

17 Sanitare 47 47 0 

18 Mirembajtes 15 40 25 

Punonjesit shtese te miratuar me 
19 ligjin e buxhetit per vitin 2019 i 20 -20 

padetajuar 

Totali 960 1273 313 

Miratimi i hartes se re gjyqesore do te shoqerohet me nje analize gjitheperfshirese mbi 
strukturen, funksionimin, statusin e administrates gjyqesore si dhe do te percaktoje te 
nevojat perfundimtare per punonjes te administrates gjyqesore. 

Realizimi i misionit dhe objektivave te KLGJ-se te percaktuara ne dra:ft-strategjine e 
saj kerkon sigurimin e burimeve te mjaftueshme e te pershtatshme financiare dhe 
njerezore. Nderkohe qe nevojat e vleresuara nga ish-ZABGJ per burime njerezore 
(administrate gjyqesore) kane qene per rreth 300 punonjes, por duke marre ne 
konsiderate kushtezimet buxhetore u kerkuan vetem 83 punonjes gjyqesore shtese per 
vitin 2018, Kuvendi e pa te arsyeshme te miratonte vetem 20 punonjes. 

4.2.7 Permbledhje e gjetjeve kryesore mbi burimet 

Ne vleresim te situates buxhetore dhe te burimeve njerezore evidentojme keto 
perfundime: 

Ne shpenzime korrente-Te sigurohen fondet e nevojshme buxhetore per te garantuar 
aktivitetin financiar te KLGJ-se dhe gjykatave ne perputhje me strukturat organike te 
miratuara me ligj si dhe per punonjesit shtese te administrates gjyqesore qe do te 
kerkohen per periudhen afat-mesme. 

Ne shpenzime kapitale: 

Permiresimi i infrastruktures ndertimore 

Duke synuar arritjen e nje niveli te njejte standardesh ne te gjitha godinat e gjykatave, 
mbetet e domosdoshme nderhyrja ne 16 gjykata qe nuk plotesojne standardet. 

Investimi per godinat e reja te gjykatave te Tiranes (Gjykates se Larte, Gjykates se 
Apelit dhe Rrethit Gjyqesor Tirane) eshte e domosdoshme te trajtohet me prioritet. 
Nga perllogaritjet paraprake, ndertimi i ketyre gjykatave kerkon nje buxhet rreth 29 

milion euro. 

Miratimi i hartes gjyqesore do te saktesoje numrin e gjykatave dhe mbi kete do te 
kryhen studimet perkatese dhe do te percaktohet vlera e investimit sipas rastit. 

Zgjidhja e c;eshtjes se sheshit te ndertimit per godinat qe do te ndertohen te reja apo e 
objekteve qe mund t'i nenshtrohen rikonstruksionit te plote per t'u pershtatur per godina 
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gjykate kerkon nje vemendje te shtuar, pasi sikurse dihet sistemi gjyqesor nuk zoteron 
prona. 

Nevoja per sisteme TIK dhe infrastruktures elektronike te gjykatave 

Permiresimi i kushteve te punes, solemnitetit dhe sigurise ne gjykata. 

Kompletimi me pajisje mobilie per zyrat, sallat e ambiente te tjera; si edhe rinovimi i 
pajisjeve te amortizuara c;do vit. 

Ne mbeshtetje te parashtrimit mbi gjendjen e infrastruktures se gjykatave, duke ju 
referuar qellimit afatmesem e strategjik, per te pershpejtuar reformen ne pushtetin 
gjyqesor; per zbatimin e standardeve per ekselence gjyqesore, per ofrimin e sherbimeve 
gjyqesore te shpejta, transparente, efi<;iente dhe te paanshme, per permiresimin e 
solemnitetit dhe rritjes se sigurise te te gjitha paleve ne gjykate, kerkohet rritje e 
konsiderueshme dhe e qendrueshme e buxhetit ne investime. Buxheti prej 1,2 milion 
euro ne investime ne vit, eshte e qarte qe nuk i pergjigjet kerkesave dhe qellimeve. Kjo 
ka qene vlera e investimeve per vitet 2017-2018-2019, por sigurisht e shikojme te lidhur 
me periudhen deri ne krijimin e KLGJ-se. 

Per me tej mendojme se investimet per Pushtetin Gjyqesor duhet te jene adek:uate ne 
mbeshtetje te realizimit te funksionit te KLGJ-se, per nje qeverisje te pergjegjshme, 
efi<;iente dhe transparente te sistemit gjyqesor si dhe adekuate ne mbeshtetje te punes se 
gjykates per arritjen e nje sherbimi cilesor per publik:un. E gjithe kjo do te 9oje drejt 
qellimit final per rritjen e besimit te publikut te drejtesia. 

Mungesa e investimeve rrezikon te behet pengese per te 9uar perpara proceset e 
Reformes ne Drejtesi, te filluara tashme. 

Ne burime njerezore per Administraten Gjyqesore 

Kerkesat per mbi 300 punonjes shtese si ndihmesit ligjore, nepunes gjyqesore, punonjes 
per marredheniet me publik:un, etj., mund te plotesohen gradualisht duke u bere pjese e 
planit strategjik te KLGJ-se. 

Me numrin e ri te stafit administrativ raporti i gjyqtareve me stafin administrativ do te 
jete 1:3.1 per gjithe gjyqesorin, nga 1:2.4 qe eshte aktualisht. 
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5 KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME 

Duke mbajtur ne konsiderate detyrimet ligjore qe burojne nga Kushtetuta e Republikes 

se Shqiperise dhe kuadri ligjor ne zbatim te saj, duke marre angazhimin per te garantuar 

nje mireqeverisje te sistemit gjyqesor ne teresi, KLGJ raporton per masat e marra qe nga 

momenti i konstituimit te saj, duke theksuar vec;anerisht arritjet e meposhtme: 

1. Ne mbledhjen e dates 20 dhjetor 2018 u ngrit Keshilli i Larte Gjyqesor dhe u 
zgjodhen organet drejtuese te tij. Gjithashtu brenda muajit te pare, Keshilli ngriti 
kater komisionet e tij te perhershme: Komisioni per Planifikimin Strategjik, 
Administrimin dhe Buxhetin; Komisioni Disiplinor; Komisioni i Vleresimit te 
Etikes dhe Veprimtarise Profesionale; Komisioni i Zhvillimit te Karrieres. 
Gjithashtu, tashme eshte miratuar struktura organizative e administrates se KLGJ
se, si dhe per 9eshtje te vec;anta jane ngritur kater komisione te perkohshme, 
perkatesisht: Komisioni i perkohshem per vleresimin etik dhe profesional ne 
kuader te procesit te rivleresimit kalimtar te gjyqtareve dhe subjekteve te tjera te 
rivleresimit; Komisioni i perkohshem per verifikimin e plotesimit te kritereve te 
kandidateve per keshilltare dhe ndihmes ligjore qe do te pranohen per te ncfjekur 
programin e formimit jUlestar prane Shkolles se Magjistratures per vitin 
akademik 2019-2020; Komisioni i perkohshem per sh,qyrtimin e ankimeve kunder 
vendimeve te kryeinspektorit te ish Keshillit te Larte te Drejtesise per arkivimin e 
ankeses ose pushimin e hetimit ndaj nje gjyqtari; Komisionit te Perkohshem per 
Vleresimin e Statusit Individual dhe karrieren e inspektoreve te ish-Keshillit te 
Larte te Drejtesise. 

2. Duke mbajtur parasysh rendesine e procesit te vettingut, KLGJ u angazhua 
menjehere per te ngritur strukturen perkatese "Komisioni i perkohshem per 
vleresimin etik dhe profesional ne kuader te procesit te rivleresimit kalimtar te 
gjyqtareve dhe subjekteve te ljera te rivleresimit", si dhe miratoi rregullat e 
:funksionimit te ketij komisioni per te garantuar vijueshmerine e bashkepunimit 
me organet e rivleresimit kalimtar. Ne kuader te ketij procesi, KLGJ bashkepunon 
intensivisht me gjykatat e vendit per marrjen e dokumentacionit, organizimin e 
shorteve per gjyqtaret nen vleresim, perpunimin dhe hartimin e raporteve te 
vleresimit nga inspektoret dhe respektimin e procedurave te komunikimit dhe 
dorezimit te informacionit prane institucioneve pergjegjese. 

3. Marrja e nje numri masash emergjente per te lehtesuar efektet e krijuara ne 
gjykatat e vendit nga tej zgjatja e kohes se krijimit te KLGJ, periudhes tranzitore 
te funksionimit te ish-Keshillit te Larte te Drejtesise, si dhe procesit te vettingut. 
a. Duke nisur nga numri i larte i kerkesave te kryetareve te gjykatave (184 

kerkesa) per plotesimin e trupave gjyqesore, KLGJ operoi me miratimin e 
rregullave per caktimin e gjyqtareve per gjykimin e 9eshtjeve te caktuara ne 
gjykata te ndryshme nga ato ku ushtrojne veprimtarine ne menyre te 
perhershme. Kjo nisme u mor si mase emergjente pas mos pergjigjes nga ana 
e gjyqtareve per t'u perfshire ne skemen e delegimit dhe te transferimit te 
perkohshem te miratuar dhe shpallur nga KLGJ sipas kerkesave te ligjit 
nr.96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e 
Shqiperise". Nga 327 kerkesa jane deleguar 427 gjyqtare ne rang vendi. 

b. Ne kushtet e mungeses se ushtrimit te funksionit drejtues ne gjykata nga 
kryetaret te cilet u shkarkuan nga institucionet e rivleresimit, si dhe ne kushtet 
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k.ur ne k.eto gjykata nuk k.ishte zevendeskryetare te zgjedhur, KLGJ nderhyri 
duke miratuar rregullat per menyren e zgjedhjes se zevendeskryetareve prane 
gjykatave ne nevoje. Nga 37 gjykata te nivelit te pare dhe te apelit, jane 
zgjedhur zevendeskryetare ne 36 prej tyre. 

c. Harta gjyqesore qendron si <;elesi i zgjidhjes te problemeve qe lidhen me 
ngark.esen e punes, delegimet, aksesin, k.ostot, efi9iencen, etj. Nisur nga ky 
vleresim, ne muajin Shkurt 2019 eshte ngritur nje grup nderinstitucional pune 
me perfaqesues nga gjykatat e vendit, KLGJ, Ministria e Drejtesise dhe 
partnere nderkombetare (Keshilli i Evropes dhe EURALIUS dhe Projek.ti 
"Drejtesi per te Gjithe"- JUST/USAID) i cili eshte i angazhuar me vleresimin 
e situates fak.tike dhe pritet qe brenda 6 muajve nga momenti i k.rijimit ky 
grup pune te prezantoje propozimet e tij lidhur me riorganizimin e ri gjyqesor. 

d. Bazuar ne ligjin nr. 98/2016 "Per organizimin e pushtetit gjyqesor ne 
Republiken e Shqiperise", neni 83, Keshilli i Larte Gjyqesor, brenda gjashte 
muajve nga krijimi i tij, verifikon plotesimin e kushteve dhe kritereve ligjore 
te pozicionit, si dhe ben verifikimin e figures dhe te pasurise se k.ancelareve 
ne detyre. Deri me tani eshte bere verifikimi, paraprak i te gjithe kancelareve 
ne detyre 3 7 kancelare (8 kancelare nga gjykatat e apeleve, 23 kancelare nga 
gjykatat e rretheve gjyqesore, 6 k.ancelare nga gjykatat e shk.alleve te para 
administrative). 

4. Zgjidhja e nger<;it per cak.timin e numrit te magjistrateve per te vijuar trajnimin 
fillestar prane Shkolles se Magjistratures ishte nje detyrim ligjor per KLGJ por 
edhe nje dosmosdoshmeri per sistemin gjyqesor i cili shfaq probleme akute ne 
numrin e gjyqtareve ne kushtet e largimeve nga sistemi nepermjet doreheqjeve, 
daljes ne pension, por kryesisht per shk.ark.imeve nga detyra si pjese e procesit te 
vettingut. Deri me tani ka ligjerisht 47 vende vakante ne sistem dhe 25 procese 
te cilat nuk kane perfunduar me vendim perfundimtar nga Kolegj i i Posa9em i 
Apelimit. Edhe pse gjyqtaret te cilet shkarkohen nga Komisioni i Pavarur i 
Kualifikimit nuk jane efek.tivisht ne detyre, ligjerisht keto pozicione nuk 
konsiderohen si vende vak.ante, si dhe nga ana financiare keto subjek.te perfitojne 
75% te pages mujore (pra me efek.te financiare mbi buxhetin e shtetit). 

Per vitin 2019 Keshilli aprovoi nje numer prej 25 k.andidatesh magjistrat dhe 25 
ndihmes ligjore te cilet do te ndjek.in Shk.ollen e Magjistratures (SHM) duke 
mbajtur ne konsiderate kapacitetet e kufizuara te SHM aktualisht. Ne perfundim 
te konkursit prane k.esaj shkolle, per profilin gjyqtar, kane fituar 28 magjistrate 
dhe 6 ndihmesa ligjore55• Ne te njejten kohe KLGJ ka nisur procesin per 
emerimin e magjistrateve qe kane perfunduar studimet ne vitin 2018 duke 
kerkuar bashkepunimin e institucioneve pergjegjese per dhenien e informacionit 
mbi pastertine e figures dhe integritetit te tyre. 

5. Bazuar ne ndryshimet Kushtetuese te cilat kerkojne transformimin e Gjykatave 
te Krimeve te Renda ne Gjykata te Posa9me qe Gjykojne Vepra Penale te 
Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar, KLGJ ka nisur procesin e cak.timit te 
perkohshem te gjyqtareve prane ketyre gjykatave, duke kerkuar nga gjyqtaret 
aktuale dhenien e pelqimit te tyre dhe familjareve per te vijuar konkurrimin per 
emerimin ne keto nivele. Per Gjykata· e Shkalles se Pare per Krimet e Renda te 

55 Ne vendimin nr. 17 date 29.1.2019 pika 1 sbkronja "c" te KLGJ eshte parashikuar se ne rast se, ne petfundim te 
procedures se aplikimeve per pranimin ne formirnin fillestar, nuk ka kerkesa qe plotesojne numrin e planifikuar te 
kandidateve per keshilltare dhe ndihmes ligjore, kuotat per keto te fundit do t'i shtohen kandidateve per magjistrate te 
profilit gjyqtar". 
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gjithe gjyqtaret kane dhene pelqimin e tyre (14 nga 15 gjyqtare)56• Nderkohe qe 
nga Gjykata e Apelit per Krimet e Renda nga 11 gjyqtare, 8 kane shprehur 
pelqimin deri me tani. Emerimi i ketyre gjyqtareve ne Gjykaten e Posa9me do te 
kryhet pas kalimit te procesit te rivleresimit kalimtar nga ana e tyre. 

6. Duke mbajtur parasysh efektet e procesit te rivleresimit kalimtar per Gjykaten e 
Larte, ku aktualisht ushtrojne detyren vetem 3 nga 19 gjyqtare, KLGJ eshte 
fokusuar ne hartimin e tre rregulloreve te nevojshme per plotesimin e trupes se 
kesaj gjykate. Komisioni per Zhvillimin e Karrieres aktualisht ka perfunduar 
hartimin e rregullave per kriteret dhe proceduren e caktimit te anetareve jo 
gjyqtare, per promovimin e anetareve gjyqtare prane kesaj gjykate, dhe 
rregullave qe lidhen me verifikimin e pasurise dhe figures per kandidatet 
magjistrate, nderkohe pritet qe ne ditet ne vijim keto rregullore te shqyrtohen 
dhe miratohen ne mbledhjen plenare te Keshillit. 

7. Nisur nga situata e krijuar, kur Inspektori i Larte i Drejtesise (ILD) nuk eshte 
krijuar ende, nderkohe qe· ligji nr.96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe 
prokuroreve ne Republiken e Shqiperise" parashikon qe nje pjese e 
inspektoreve te ish-KLD-se te transferoheshin prane KLGJ-se dhe nje pjese 
prane ILD-se, Keshilli krijoi nje komision te posa9em "Per vleresimin e statusit 
individual dhe karrieren e inspektoreve te ish-Keshillit te Larte te Drejtesise". 
Ky komision eshte duke vleresuar se cili nga inspektoret mban statusin e 
magjistratit dhe cilet nga keta inspektore do te jene pjese e administrates se saj, 
si dhe cilet duhet te transferohen ne ILD. Gjithashtu, duke mbajtur parasysh se 
ndaj vendimeve te Kryeinspektorit te ish-KLD ka nje numer prej 183 ankesash 
nga ana e qytetareve, KLGJ vendosi ngritjen e nje komisioni te posa9em per 
shqyrtimin e ketyre ankimeve. 

8. Ne funksion te garantimit te transparences se KLGJ, si dhe duke mbajtur si 
prioritet informimin e publikut mbi veprimtarine dhe rezultatet e arritura, 
Keshilli i Larte Gjyqesor ka marre angazhimin per te krijuar nje portal online te 
perkohshem, si dhe me date 24 prill 2019 caktoi nje nga anetaret e tij per te 
mbuluar marredheniet me publikun. Anetari i cili do ta kryeje kete funksion 
eshte zoti Erjon Muharremaj. 

9. Si detyrim ligjor i Komisionit per Planifikimin Strategjik, Administrimin dhe 
Buxhetin por dhe ne funksion te orientimit strategjik te vete KLGJ-se dhe 
marrjes se masave prioritare per permiresimin e sistemit gjyqesor, qe nga 
momenti i krijimit, Keshilli ka punuar per hartimin e Planit Strategjik 2-vje9ar 
dhe Planin e Veprimit ne zbatim te strategjise. Kjo strategji eshte hartuar ne 
perputhje me Strategjine Ndersektoriale te Drejtesise per te realizuar qellimet e 
synuara nga reforma ne drejtesi dhe duke saktesuar veprimet dhe obj ektivat qe 
KLGJ synon te arrije ne nje afat imediat. Strategjia dhe Plani i Veprimit jane 
tashme ne faze finalizimi dhe pas nenshtrimit te nje konsultimi publik dhe me 
aktoret e interesit do te miratohen nga Keshilli brenda muajit maj 2019. Per 
hartimin e kesaj strategjie eshte punuar ngushtesisht me partneret tane 
nderkombetare ve9anerisht me projektin "Drejtesi per te Gjithe" 
(JUST/USAID). 

56 Nje gjyqtar eshte tashme anetar i Keshillit te Larte Gjyqesor. 
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E vetedijshme per mandatin e gjere qeverises mbi sistemin gjyqesor shqiptar, e 
ndergjegjshme per problematikat e se shkuares dhe sfidat e se ardhmes, angazhohet 
gjate viti 2019 per te permbushur nje sere detyrash, si me poshte vijon: 

• Miratimin e te gjitha akteve nenligjore te nevojshme per funksionalizimin e vete 
KLGJ-se dhe adresimin e nevojave imediate per permiresimin e vazhdueshem te 
veprimtarise te gjykatave; 

• Bashkepunimin me organet e rivleresimit kalimtar per te shpejtuar zgjidhjen 
perfundimtare te ankimeve, duke ulur keshtu impaktin e ketij procesi ne lidhje 
me vendet vakante ne gjykata dhe efektet financiare qe i krijohen buxhetit te 
shtetit nga pezullimet nga detyra; 

• Vijimin e procesit te vleresimit te gjyqtareve per periudhen 2010-2012 i cili ka 
mbetur i paperfunduar; 

• Perfundimin e analizes per rikonfigurimin e hartes gjyqesore, duke mbajtur ne 
konsiderate se ky eshte nje proces i kushtueshem, i shtrire ne kohe dhe qe mund 
te kerkoje edhe masa te perkohshme si shkrirja e disa gjykatave me disa te tjera, 
krijimi i degeve te gjykatave te perkohshme, transferimi i gjyqtareve nga nje 
dege ne aje tjeter, standardet evropiane qe aspirojme per raportin 
gjyqtar/popullsi etj. 

• Nisjen e nje analize teresore per problemet e sistemit dhe hartimi i masave 
afatmesme qe mund te sjellin permiresimin e efo;iences se gjykatave; 

• Perfundimin e emerimit dhe caktimit ne detyre te magjistrateve qe kane 
perfunduar studimet ne vitin 2018, si dhe mbeshtetja e Shkolles se 
Magjistratures per ngritjen e kapaciteteve dhe mundesisht rritjen e kuotave per 
t'iu pergjigjur nevojave te sistemit sidomos pas efekteve te reformes; 

• Hartimin e rregullores se brendshme te Keshillit te Larte Gjyqesor duke 
saktesuar edhe funksionimin e komisioneve te perhershme; 

• Zgjedhjen e Keshilltarit te Etikes per hartimin e rregullave te etikes; 
• Perfundimin e rregullave dhe hapjen e procesit te emerimit per anetaret e 

Gjykates se Larte, te cilat jane tashme ne faze finalizimi nga Komisioni perkates 
dhe pritet te miratohen nga KLGJ; 

• Bashkepunimin me Keshillin e Larte te Prokurorise per te muridesuar ngritjen e 
Gjykatave te Posa9me Kunder Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar duke 
emeruar me prioritet gjyqtaret te cilet konfirmohen ne detyre nga organet e 
vettingut; 

• Mbeshtetjen per Keshillat e Gjykatave si organe te reja qe do t'i sherbejne 
mireadministrimit ne 9do gjykate; 

• Bashkepunimin me Ministrine e Drejtesise per kalimin e kompetencave ne lidhje 
me administrimin e gjykatave dhe sistemet e teknologjise se informacionit 
parashikuar ne nenin 277, te ligjit nr.115/2016 "Per organet e qeverisjes se 
sistemit te drejtesise. 

• Krijimin e portalit elektronik te Keshillit te Larte Gjyqesor i cili krijon lidhjen 
me faqen e intemetit te 9do gjykate me qellim rritjen e transparences dhe aksesin 
e publikut ne gjykata; 

Per sa me siper, Keshilli i Larte Gjyqesor kerkon mbeshtetjen e Kuvendit te Republikes 
se Shqiperise ne lidhje me: 

• Rishikimin e kuadrit ligjor dhe plotesimin e vakumit te krijuar per shkak te 
shfuqizimit te disa dispozitave nga Gjykata Kushtetuese ne ligjin nr.115/2016 
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dhe ligjin m.96/2016, si dhe ndryshimeve te nevojshme qe mund te lindin gjate 
zbatimit te tyre ne praktik.e.57 

• Rritjen e burimeve njerezore ne gjykata me te pakten 150 punonjes per 
administraten gjyqesore ne shkalle vendi k.ur nevojat e raportuara vleresohen ne 
te pakten 330 punonjes. 

• Mbeshtetjen financiare ne investime per rikonstruksionin apo ndertimin e 
gjykatave, si dhe te sistemeve te teknologjise se informacionit, vec;anerisht te 
Sistemit te Menaxhimit te <;eshtjeve Gjyqesore. 

s1 Vendimi nr.34, date 10.04.2017; Vendimi nr. 41, date 16.05.2017; Vendimi nr.78, date 12.12 2017. 
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Perhershme· · - · - I 
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---------��������� Departamenti i 

Administrimit Gjykatave dhe 
Teknologjise se lnformacionit 

1 +16 

Departamenti i Sherbimeve Juridike 
dhe marredhenieve me jashte 1 + 15 

Drejtoria 
Sherbimeve Juridike 

1 +9 

Sektori i 
Oponences 
Juridike dhe 

Perafrimit I legjislacionit 
1+2 

� 

eJitOi'l 
Pergatitjes 

Dokumentacionit 
Dhe perfaqesimit 

ne 
gjykate 

1±2 

� (Orejtoria e Marredheriive\ I i me publikun , I , Drejtoria 
me jashte lo. rganizimit Gjykatave 

dhe botimet dhe Standarteve 
1+4 1 +7 

Sektori 
Administrimit 

gjyqesor 
dhe Standarteve dhe 

performances 
1 +3 

Sek.i 
Statistikave dhe 

Arkives gjyqesore 
1+2 

Drejtoria 
IT-se e Menaxhimit 

te Ceshtjeve 
1+7 

Sektori 
Standarteve dhe 
infrastruktures 

iTl-se 
1+3 

� Sektori suportit 
Menaxhimit 
te Ceshtjeve 

1+2 

Departamenti i 
Programimit dhe 

Administrimit te Buxhetit 
1 +12 ) �----===------=------

Drejtoria Programimit 
dhe Monitorimit 

Drejtoria e lnvestimeve 
dhe Planifikimit 

Strategjik ti! Buxhetit 
1 + 6 

Sektori i 
Buxhetit 

1+2 

Sektori i 
Finances 

1+2 

1+ 4 

rektori i organizimlt 
te mbledhjeve 

plenare 
1+2 

l Totali 125 punonjes 

Departamenti i 
Burimeve Njerezore , 

Sherbimeve Administrative 
1 +36 

... �:"_,,I 
1+8 
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Sektori i 

Burimeve 
. Njerezore dhe II Trajnimeve per 

magjistratet 
1+3 

Sek.i 
Burimeve njerezore 
dhe trajnimeve per 

Administraten 

1+3 

Drejtoria 
e sherbimeve 
administrative 

1 + 26 

Sektori i 
Administrimit te 

prokurimeve 
1+2 

Sek.i 
Protokollit 

dheArkives 
1+2 
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